
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«БАЙКАЛЭКОЦЕНТР»

«Рекультивация несанкционированных свалок в МО 

«Тункинский район» в с. Талое» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ» 

ПД-06-06-2023-ОВОС 

г.Улан-Удэ, 2025 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«БАЙКАЛЭКОЦЕНТР»

«Рекультивация несанкционированных свалок в МО 

«Тункинский район» в с. Талое» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ» 

ПД-06-06-2023-ОВОС 

      Т.О. Сандукова 

г.Улан-Удэ, 2025 

Генеральный директор 

ООО «БайкалЭкоЦентр»  

Исполнитель

    З.З. Цоктоева 



06-06-2023-ОВОС
Изм. Кол.у Лист №док. Подп. Дата 

Разраб. Цыбденова 

Текстовая часть 

Ста- Лист Листов 

П 1 40 

Содержание 

1. Характеристика планируемой хозяйственной и иной деятельности и возможных и

возможных альтернативных вариантов ее реализации ........................................................... 6

1.1. Цель реализации планируемой деятельности ................................................................................. 6

1.2. Описание планируемой хозяйственной и иной деятельности ..................................................... 7
1.2.1. Описание технических решений с указанием технических параметров и их значений, 

характеризующих планируемую деятельность ......................................................................................................7
1.2.2. Сведения о потребности в сырьевых ресурсах, топливе, газе, воде, электрической энергии и 

источниках их поступления .................................................................................................................................... 19
1.2.3. Данные о планируемой мощности планируемой деятельности, составе и характеристике 

производства, номенклатуре выпускаемой продукции (работ, услуг) ................................................................ 22
1.2.4. Сведения об использовании сырья и отходов производства ...................................................................... 23
1.2.5. Сведения об использовании возобновляемых источников энергии и вторичных энергетических 

ресурсов ..................................................................................................................................................................... 23
1.2.6. Сведения о земельных участках, категории земель, на которых планируется реализация 

деятельности ........................................................................................................................................................... 23
1.2.7. Описание технологических решений с указанием технологических параметров и их значений, 

характеризующих планируемую деятельность .................................................................................................... 23
1.2.8. Характеристика принятой технологической схемы производства в целом, показатели, 

характеристика и параметры технологических процессов и оборудования, данные о трудоемкости 

изготовления продукции .......................................................................................................................................... 23
1.2.9. Описание потребности в сырье, ресурсах для технологических нужд и источников их поступления . 28
1.2.10. Альтернативные варианты реализации планируемой хозяйственной и иной деятельности .............. 31

2. Анализ состояния территории в пределах намеченного участка реализации

планируемой деятельности и территории, на которые может оказать воздействие

планируемая деятельность ........................................................................................................... 33

2.1. Физико-географические условия и социально-экономическая ситуация в районе реализации 

планируемой деятельности ..................................................................................................................... 33
2.1.1. Климатическая характеристика территории ........................................................................................... 33
2.1.2. Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика ....................................................................... 37
2.1.3. Почвенная характеристика .......................................................................................................................... 38
2.1.4. Характеристика растительности .............................................................................................................. 39
2.1.5. Характеристика животного мира .............................................................................................................. 40
2.1.6. Геологические условия .................................................................................................................................... 41
2.1.7. Инженерно-геологические условия ............................................................................................................... 41
2.1.8. Социально-экономические условия и хозяйственное использование территории ................................... 42

2.2. Состояние окружающей среды в районе планируемой деятельности ..................................... 43
2.2.1. Состояние атмосферного воздуха ............................................................................................................... 43
2.2.2. Состояние почв и грунтов в районе планируемой деятельности ............................................................. 45
2.2.3. Состояние подземных вод ............................................................................................................................. 51
2.2.4. Характеристика растительности на территории планируемой деятельности ................................... 51
2.2.5. Характеристика животного мира на территории планируемой деятельности ................................... 52
2.2.5. Характеристика физических факторов воздействия в районе планируемой деятельности................. 55
2.2.6. Анализ компонентного состава отходов в районе планируемой деятельности ..................................... 57

2.3. Имеющиеся прямые, косвенные и иные воздействия на окружающую среду на территории 

планируемой деятельности ..................................................................................................................... 58

2.4. Сведения о территориях и зонах с ограниченным режимом природопользования и 

водоохранных зонах ................................................................................................................................... 58

3. Выявление возможных прямых, косвенных и иных воздействий планируемой



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

деятельности на окружающую среду ......................................................................................... 62 

3.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух ................................................................................ 62 

3.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды ......................................................... 74 

3.3. Оценка воздействия на почвенный покров и геологическую среду .............................................. 77 

3.4. Оценка воздействия на растительный и животный мир .......................................................... 81 

3.5. Оценка воздействия отходов на окружающую среду ................................................................... 82 

3.6. Оценка воздействия физических факторов воздействия ............................................................ 87 

3.7. Оценка воздействия при возникновении аварийных ситуаций ................................................... 91 

4. Анализ прямых, косвенных и иных (экологических и связанных с ними социальных и 

экономических) последствий на основе комплексных исследований прогнозируемых 

воздействий на окружающую среду ........................................................................................... 100 

5. Мероприятия, предотвращающие и (или) уменьшающих негативные воздействия на 

окружающую среду ....................................................................................................................... 113 

5.1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха .......................................................................................... 113 

5.2. Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод .......................................................................... 116 

5.3. Мероприятия по рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земель и почвенного покрова ...................... 117 

5.4. Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный и животный мир ................. 118 

5.5. Обращение с отходами производства и потребления ................................................................................ 119 

5.6. Мероприятия по охране ООПТ ...................................................................................................................... 122 

5.7. Мероприятия по охране геологической среды .............................................................................................. 123 

5.8. Мероприятия по защите от физических факторов воздействия .............................................................. 124 

5.9. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и последствий их 

воздействия на окружающую среду ..................................................................................................................... 125 

6. Оценка значимости остаточных (с учетом реализации мероприятий, 

предотвращающих и (или) уменьшающих негативные воздействия на окружающую 

среду) воздействий на окружающую среду и их последствий ............................................... 131 

7. Сравнение по ожидаемым экологическим и связанным с ними социально-

экономическим последствиям рассматриваемых альтернатив ......................................... 131 

8. Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и 

мониторинга окружающей среды .............................................................................................. 133 

8.1. Производственный экологический контроль за состоянием атмосферного воздуха ........... 135 

8.2. Производственный экологический контроль поверхностных и подземных вод .................... 138 

8.3. Производственный экологический контроль за состоянием почвенного покрова ................ 139 

8.5. Производственный экологический контроль растительного покрова .................................... 142 

8.5. Производственный экологический контроль животного мира ................................................ 142 

8.6. Производственный экологический контроль геологической среды .......................................... 143 

8.7. Производственный экологический контроль за обращением с отходами производства и 

потребления .............................................................................................................................................. 144 

8.8. Производственный экологический мониторинг уровня шумового воздействия .................... 145 

8.9. Производственный экологический мониторинг при аварийных ситуациях .......................... 145 

8.10. Производственный экологический контроль в пострекультивационный период ............... 150 

9. Выявление неопределенностей в определении воздействий планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду .......................................................................... 151 

Список использованных источников ......................................................................................... 152 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Приложения ................................................................................................................................... 155 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Введение 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) 
разработаны для объекта «Разработка проектной документации на рекультивацию 
несанкционированных свалок в МО «Тункинский район» в с. Талое». 

Материалы ОВОС разработаны в соответствии с требованиями следующих 

нормативно-правовых актов: 

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 
- Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 
- Постановлением Правительства РФ от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения 

оценки воздействия на окружающую среду». 
Основанием для разработки ОВОС является: 

- Техническое задание от 15.05.2023 г. на выполнение работ «Разработка проектной 
документации по рекультивации несанкционированных свалок в МО «Тункинский район» в 
с. Талое» (Приложение 1). 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду разрабатываются в целях 
обеспечения экологической безопасности и охраны окружающей среды, предотвращения и 
(или) уменьшения воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных 
последствий, а также выбора оптимального варианта реализации такой деятельности с учетом 
экологических, технологических и социальных аспектов или отказа от деятельности. В 
материалах оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается выявление характера, 
интенсивности и степени возможного воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, анализ и учет такого воздействия, оценка 
экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий реализации 
такой деятельности и разработка мер по предотвращению и (или) уменьшению таких 
воздействий с учетом общественного мнения.  

Основными целями проведения ОВОС являются: 

- предотвращение или смягчение воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду и её компоненты; 

- определение характера и степени опасности всех потенциальных видов воздействия 
намечаемой деятельности; 

- определение оптимального способа проведения мероприятий по контролю и 
мониторингу окружающей среды. 

Основными задачами проведения ОВОС являются: 

- оценка современного состояния компонентов окружающей среды в районе 
расположения объекта; 

- оценка изменений окружающей среды и ее компонентов в результате планируемого 
воздействия; 

- выявление факторов негативного воздействия на окружающую среду; 
- проведение оценки степени воздействия объектов намечаемой деятельности на 

окружающую среду; 
- разработка предложений по мероприятиям для предотвращения потенциального 

загрязнения компонентов окружающей среды; 
- разработка предложений по методам контроля и мониторинга за состоянием 

окружающей среды. 
Основные принципы проведения ОВОС: 

- полное соблюдение требований законодательства РФ; 
- комплексный подход к оценке воздействия, включая учет кумулятивных 

воздействий; 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

- использование передовой российской практики и учет мирового опыта в области 
оценки воздействия на окружающую среду; 

- открытость процесса оценки воздействия на окружающую среду для общественности 
и учет мнений всех заинтересованных сторон; 

- проведение консультаций с общественностью, государственными и муниципальными 
органами, уполномоченными органами в области природопользования и охраны окружающей 
среды. 

Заказчиком проектной документации является Муниципальное казенное учреждение 
Управление «Казна муниципального имущества Тункинского района». Юридический адрес: 
671010, Республика Бурятия, Тункинский район, с. Кырен, ул. Ленина, 107. Телефон 
8(3147)41-1-77, е-mail: tunka0320@mail.ru. Руководитель – Пахахинов Александр Андреевич. 

Исполнителем ОВОС является ООО «БайкалЭкоЦентр». Юридический адрес: 670045 
Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,140А квартал. Фактический адрес (для отправки 
корреспонденции): 670034 Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Хахалова 2а, кв.8. Телефон 
(факс): 8 (950)388-15-88, e-mail: baikalecocentr@mail.ru. Генеральный директор - Цоктоева 
Зарина Зундуевна.  

ООО «БайкалЭкоЦентр» является членом саморегулируемой организации - 
Ассоциация проектных организаций «Стройспецпроект» (Приложение 2). 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии с действующим 
законодательством и нормативно-методическими требованиями в области охраны 
окружающей среды, с использованием нормативно-технической и справочной литературы. 
Исходными данными для разработки ОВОС является проектная документация и материалы 
инженерных изысканий. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

1. Характеристика планируемой хозяйственной и иной деятельности и возможных и 

возможных альтернативных вариантов ее реализации 

Наименование объекта – «Разработка проектной документации на рекультивацию 
несанкционированных свалок в МО «Тункинский район» в с. Талое» 

Местоположение объекта: Республика Бурятия, Тункинский район, с.Талое. 
Несанкционированная свалка расположена на двух смежных участках. 
Кадастровые номера земельных участков:  
- 03:20:590101:126, площадь - 15 000 м2, категория земель – земли населенных 

пунктов, вид разрешенного использования – для строительства межмуниципального 
полигона твердых бытовых отходов;  

- 03:20:590101:319, площадь - 5 000 м2, категория земель - земли населенных пунктов, 
вид разрешенного использования – для строительства межмуниципального полигона твердых 
бытовых отходов. 

Участок производства работ расположен в с.Талое Тункинского района Республики 
Бурятия, от границ участка работ в 1 км на юго-запад расположена ближайшая жилая зона – 
территория мараловой фермы «Саянский марал», в 7 км на северо-восток расположено с. 
Талое Тункинского района. 

Рекультивируемый объект граничит: 
- с севера – лесной массив; 
- с востока – в 261 м расположена р.Хобок (до ближайшего протока р. Хобок – 220 м); 
- с юга - на неразграниченных землях постройки в виде ограждений или заборов; 
- с юго-запада в 1 км располагается мараловая ферма «Саянский марал» с постройками 

жилого назначения; 
- с запада – лесной массив. 

 
Рисунок 1 – Ситуационная карта-схема района проведения рекультивации 

Ситуационная карта-схема района проведения рекультивации представлена в 
приложении 3. 

1.1. Цель реализации планируемой деятельности 

Целью реализации намечаемой деятельности является ликвидация 
несанкционированной свалки отходов, устранении захламления земельного участка, 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

восстановление продуктивности и народно-хозяйственной ценности нарушенных земель, а 
также улучшение условий окружающей среды района расположения объекта. 

Намечаемая деятельность заключается в извлечении и удалении размещенных 
отходов, с последующим восстановлением участка, путем приведения территории в 
состояние пригодное для дальнейшего хозяйственного использования. 

Цели рекультивации несанкционированной свалки: 
- устранение и минимизация негативного воздействия объекта на окружающую среду; 
- улучшение качества окружающей среды; 
- улучшение экологических условий для граждан, проживающих на территориях, 

подверженных негативному влиянию объекта; 
- приведение территории в состояние пригодное для дальнейшего хозяйственного 

использования. 
Результатом выполнения ОВОС должно стать принятие обоснованного решения о 

возможности рекультивации свалки с позиций экологической безопасности и наименьшего 
воздействия на окружающую среду и здоровье населения. 

Рекультивация несанкционированной свалки позволяет решить следующие проблемы: 
- Восстановление природного биоразнообразия. Несанкционированные свалки 

отрицательно влияют на экосистемы, нарушая их целостность. Рекультивация способствует 
восстановлению природных экосистем, при этом важно сохранить и увеличить 
количественный и качественный состав растительности и животных. 

- Улучшение качества почвы. Несанкционированные свалки вызывают загрязнение 
почвы химическими веществами, такими как тяжёлые металлы. Рекультивация включает в 
себя не только вывоз отходов, но и восстановление качества почвы, например, путём 
внесения органических удобрений и засева её травами, улучшающих качество почвы. 

- Защита водных ресурсов. Отходы, попадая на несанкционированные свалки, могут 
загрязнять поверхностные и подземные воды. Рекультивация таких свалок направлена не 
только на очистку территории, но и на последующее восстановление качества водных 
ресурсов в связи с устранением негативного воздействия. 

- Сохранение качества атмосферного воздуха. Несанкционированные свалки, как 
правило, становятся источником загрязнения атмосферного воздуха, особенно если отходы 
включают в себя опасные химические вещества. При рекультивации необходимо учитывать 
возможные источники загрязнения воздуха и принимать меры для сокращения их влияния. 

1.2. Описание планируемой хозяйственной и иной деятельности 

Материалы раздела приняты согласно ПД-06-06-2023-ОГР. 
1.2.1. Описание технических решений с указанием технических параметров и их значений, 

характеризующих планируемую деятельность 

Проектом принят метод рекультивации территории с экскавацией и вывозом отходов с 
последующими планировочными работами и устройством плодородного слоя с посевом трав. 

В соответствии с письмом Минприроды РБ земельные участки с кадастровыми 
номерами 03:20:590101:126, 03:20:590101:319 (территория несанкционированной свалки) не 
включены в государственный реестр объектов размещения отходов (далее – ГРОРО) 
(Приложение 4). 

В соответствии с территориальной схемой обращения с отходами Республики Бурятия, 
утвержденной Приказом Минприроды РБ от 20.02.2025 № 45-ПР «О внесении изменений в 
приказ Министерства природных ресурсов Республики Бурятия от 29.04.2020 № 159-ПР «Об 
утверждении Территориальной схемы обращения с отходами Республики Бурятия» по 
состоянию на 04.06.2025 г. земельный участок с кадастровым номером 03:20:590101:126 
входит в территориальную схему по обращению с отходами. 

В соответствии с письмом Минприроды РБ земельные участки с кадастровыми 
номерами 03:20:590101:126, 03:20:590101:319 не включены в государственный реестр 
объектов накопленного вреда (Приложение 4). 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

В связи с планированием проведения работ по рекультивации несанкционированных 
свалок, находящихся в границах особо охраняемых природных территорий федерального 
значения, направлено письмо в Министерство природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации и в адрес ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» о согласовании работ. 
Ответы на запросы представлены в приложении 5. 

Вывоз отходов от ликвидации несанкционированной свалки будет осуществляться на 
полигон ТБО г. Гусиноозерска (ГРОРО 03-00033-З-00592-250914). Письмо с информацией о 
готовности приема отходов на полигоне ТБО г. Гусиноозерска представлена в приложении 6. 

Расстояние транспортировки составляет 560 км. Карта-схема маршрута вывоза 
представлена в приложении 7. 

Рекультивация несанкционированной свалки предусмотрено в два этапа: технический 
и биологический. 

Обоснование выбора направления рекультивации 

Ввиду нахождения свалки на территории Тункинского национального парка – особо 
охраняемой территории, свалочный грунт и загрязненный грунт необходимо вывозить за 
пределы района. Общие требования к рекультивации земель, а также выбор направлений 
рекультивации определяется в соответствии с требованиями ГОСТ Р 59057-2020 «Охрана 
окружающей среды. Земли. Общие требования по рекультивации нарушенных земель, ГОСТ 
Р 59060-2020 Охрана окружающей среды. Земли. Классификация нарушенных земель в целях 
рекультивации». Основные направления рекультивации: сельскохозяйственное, 
лесохозяйственное, рыбохозяйственное, водохозяйственное, рекреационное, природоохранное 
и санитарно-гигиеническое, строительное. 

В данном проекте направление рекультивации выбирает собственник земельного 
участка — администрация МО «Тункинский район» (Приложение 8). В соответствии с 
требованиями ГОСТ Р 59060-2020 учитывая санитарное состояние территории, негативно 
влияющее на окружающую среду и здоровье населения, которое, в конечном итоге является 
основным показателем его благополучия, а также исходя из расположения участка и 
фактического состояния поверхности участка на начало рекультивации проектом принято 
направление рекультивации — санитарно-гигиеническое. 

Так как проектируемый объект расположен на территории Национального парка 
«Тункинский» было получено согласование на проведение деятельности направленное на 
рекультивацию несанкционированной свалки в с. Талое от Национального парка 
«Тункинский» (Приложение 5) и Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации (Приложение 5). 

Технический этап 

В соответствии с требованиями ГОСТ Р 59070-2020 рекультивация нарушенных земель 
будет осуществляться в два последовательных этапа: технический и биологический. 

Технический этап рекультивации является подготовительным звеном к биологической 
рекультивации. Основная задача этапа – техническое устройство нарушенной территории, 
подготовка условий для нормального роста и развития растительности. 

В настоящей проектной документации предусмотрено применение наилучших 
доступных технологий в области технического этапа рекультивации земель. 

Для восстановления нарушенных земель принимается санитарно-гигиеническое и 
строительное направление рекультивации. Ответ заказчика МКУ Управление «Казна 
муниципального имущества Тункинский район» о выбора направления рекультивации 
представлено в приложении 8.  

При проведении технического этапа рекультивации земель предусматривается 
выполнение следующего перечня основных работ: 

- подготовка хозяйственной зоны; 
- формирование подъездов к отвалам отходов для погрузки и вывоза отходов; 
- погрузка и вывоз отходов до полигона. Вывоз валунов. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

- грубая планировка поверхности отвалов, выполаживание откосов с созданием 
выравнивающего слоя; 

- создание плодородного слоя. 
Подготовка хозяйственной зоны 

Для административного и санитарно-бытового обслуживания работников, занятых на 
рекультивации свалки, проектируется временный строительный городок. Строительный 
городок размещается в южной части земельного участка. 

На площадке размещаются следующие объекты: 
- помещение для кратковременного отдыха, обогрева и сушки рабочей одежды 

(мобильное здание полной заводской готовности), включая пост охраны и прорабскую; 
- емкость для хранения воды на хозяйственно-бытовые нужд; 
- мобильная туалетная кабина типа «Стандарт»; 
- пожарный щит;  
- контейнерная площадка для сбора ТКО; 
- пункт весового контроля; 
- при выезде с участка работ автотранспорт проходит через ванну для дезинфекции 

колес автотранспорта. 
Формирование подъездов к отвалам отходов для погрузки и вывоза отходов 

Производится перемещение отходов для формирования подъездов к отвалам отходов. 
Ширина подъездов 3,75 м. 

Погрузка и вывоз отходов, валунов, загрязненного грунта 

Проектными решениями предусмотрен вывоз отходов объемом 35 858,0 м3, валунов 
объемом 2 343,24 м3 и загрязненного грунта объемом 4 027 м3 транспортом подрядчика на 
полигон ГРОРО 03-00033-З-00592-250914, расположенный по адресу: Республика Бурятия, 
Селенгинский район, г. Гусиноозерск, кадастровый номер 03:22:011059:4. Расстояние 
транспортировки отходов 560 км. Карта-схема маршрута с указанием расстояния 
представлена в приложении 7. Письмо о возможности приема отходов с рекультивируемого 
участка представлена в приложении 6. 

Грубая планировка поверхности отвалов с созданием выравнивающего слоя 

После вывоза отходов, для формирования рекультивационного горизонта производится 
грубая планировка поверхности, с созданием выравнивающего слоя. В соответствии с 
письмом АМО «Тункинский район» на территории МО «Тункинский район» отсутствуют 
действующие карьеры для добычи грунта (Приложение 9). В связи с этим, завоз грунта будет 
производится с карьера д. Усть-Куда (месторождение «Моховое»), расположенного в 200 м в 
юго-западном направлении от пересечения автодорог «Иркутск-Усть-Уда» и «Урик-Усть-
Куда» в пойме р. Куда (№ лицензии Ирир 00031 ТЭ, недропользователь – АО «Сосновгео»). 

Завозится грунт (песок) в объеме – 36 647 м3 (расстояние транспортировки 233 км. 
Карта-схема маршрута с указанием расстояния представлена в приложении 10. 

Планировка поверхности рекультивируемого участка проводится бульдозером Shantui 
sd 22. Площадь планировки - 21 045 м2. 

Создание плодородного слоя 

На выравненную поверхность наносят почвогрунт мощностью не менее 0,2 м с 
чистовой планировкой поверхности. С карьера Грановское месторождение Восточная залежь, 
расположенного на территории Иркутского района (№ лицензии Ирир 00018 ТЭ, 
недропользователь – АО «Сосновгео»), завозится грунт (торф) в объеме — 870,0 м3 
(расстояние транспортировки 235 км). Карта-схема транспортировки прикреплена в 
приложении 10. 

Площадь планировки составляет 21 045 м3. 
Будущий рельеф обоих участков площадью 21 045 м3 будет представлять собой холм с 

умеренным уклоном, покрытый многолетними травами. 
Средства механизации. Режим работы и расчет необходимого оборудования 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

На земляных работах по рекультивации несанкционированных свалок, нанесению 
грунта, укладки экомата и планировке поверхности будет использоваться бульдозер Shantui sd 
22, а также погрузчик LG968. 

Расчет производительности и потребного парка бульдозеров выполнен в соответствии 
с «Руководством по производству земляных работ бульдозерами» ЦНИИОМТП, 1976 г. и 
приведен в таблице 1.2.1.1. 

Сменная эксплуатационная производительность бульдозера на разработке грунтов 
определяется по формуле: 

где: 
N - число часов работы бульдозера в течение смены; 
Кв - коэффициент использования по времени; 
Кукл - коэффициент, учитывающий влияние или подъема местности 

напроизводительность бульдозера; 
q- объем грунта в полном состоянии, перемещаемый бульдозером в начале 

транспортирования, м3; 
а- коэффициент, учитывающий потери грунта в процессе перемещения; 
Тн- продолжительность набора грунта, мин; 
Тп- время, затрачиваемое на переключение скоростей, мин; 
Lr- расчетное расстояние перемещение грунта, м; 
Lп- тоже, движения бульдозера порожняком, м; 
Vr- скорость движения в груженом состоянии, м/мин; 
Уп- скорость движения в порожнем состоянии, м/мин; 
Таблица 1.2.1.1. - Расчет производительности и потребного парка бульдозеров 

Наименование показателей Усл. 
обозн. 

Ед.изм Показатели при расстоянии перемещения 
 

10 м 10 м 20 м 

Вид работы - - Разработка 
ТКО 

Нанесение 
грунта 

Выгрузка/ 
Загрузка 

Марка бульдозера - - Shantui 
sd 22 

Shantui 
sd 22 

Погрузчик 
LG968 

Категория пород по трудности разработки - - 2 2 1 

Средняя плотность пород по категориям - т/м3 0,53 2,03 1,08 

Объем грунта, перемещаемый при 
транспортировке 

Q м3 7,5 7,5 7,5 

Скорость движения в груженом состоянии Vгр м/мин 20 20 40 

Скорость движения в порожнем состоянии Vпор м/мин 20 20 40 

Время: 
Продолжительность смены 

Продолжительность набора грунта 
Переключение скоростей 

Движение в груженом состоянии 
Движение в порожнем состоянии 

 
N 
Тн 
Тп 
tn 
t 

 
мин 
мин 
мин 
мин 
мин 

 
480 
0,14 
0,17 
0,5 
0,5 

 
480 
0,14 
0,17 

1 
1 

 
480 
0,14 
0,17 
0,5 
0,5 

Время рейса  мин 1,31 2,31 1,37 

Коэффициенты: 
Потери грунта при транспортировке 

Влияние уклона или подъема местности 
Использование времени смены 

 
А 

Укл 
Кв 

 
 

 
0,75 
0,8 
0,8 

 
0,75 
0,8 
0,8 

 
0,75 

1 
0,8 

Количество дней работы в год Тгод дней 2,36 109,8 4,8 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Количество часов работы бульдозера в год  час 18,88 878,4 38,4 

Производительность бульдозера 
часовая 
сменная 
суточная 
годовая 

  
м3 
м3 
м3 

тыс.м3 

 
164,89 

1 319,08 
1 319,08 
13,190 

 
93,51 

748,05 
748,05 
82,285 

 
184,98 

1 479,81 
1 479,81 

7,399 

На погрузке грунта и ПСП в автотранспорт используется экскаватор с объемом ковша 3 
м3. 

Расчет производительности экскаватора. Техническая производительность экскаватора 
определяется по формуле: 

где: 
Пч - часовая производительность экскаватора 
q- геометрическая емкость ковша экскаватора; 
tц- оперативное время на цикл экскавации, сек; 
Кн- коэффициент наполнения ковша экскаватора; 
Кр- коэффициент разрыхления породы в ковше экскаватора 
Кв - коэффициент использования рабочего времени 
Расчет производительности экскаватора при погрузке в автотранспорт приведен в 

таблице 1.2.1.2. 
Таблица 1.2.1.2. - Расчет производительности экскаватора при погрузке в автотранспорт 

Наименование показателей Ед.изм Показатели 

1 2 3 

Вид работ - Погрузка отходов 

Категория пород по трудности экскавации  2 

Емкость ковша экскаватора м3 3 м3 

Марка автосамосвала  Shacman 
SX3256DR384 

Грузоподъемность автосамосвала т 25 

Геометрическая емкость кузова (с шапкой) м3 20 

Объемный вес пород т/м3 0,53 

Коэффициент разрыхления пород - 1,15 

Коэффициент наполнения ковша экскаватора - 0,84 

Коэффициент использования рабочего времени  0,8 

Оперативное время на цикл экскавации с 40 

Количество циклов экскаватора при погрузке  8 

Коэффициенты, учитывающие: 
- климатические условия 

- высоту отрабатываемого уступа 
- разработку налипающих пород 

  
1,0 
0,8 

0,96 

Рабочее время смены: 
- продолжительность смены 

- подготовительно-заключительные операции 
- отдых 

- время на личные надобности 
- время чистой работы экскаватора 

 
мин 
мин 
мин 
мин 
мин 

 
480 
30 
25 
10 

415 

Количество смен работы в сутках  1 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Количество рабочих суток в году сут 210 

Транспортировка грузов. На перевозке грузов будут использоваться самосвалы 
Shacman SX3256DR384 грузоподъемностью 25 т. 

Исходные данные по расчету транспорта приведены в таблице 1.2.1.3. 
Таблица 1.2.1.3. - Производительность самосвала на перевозке грузов 

№ п/п Наименование показателей Ед. 
изм 

Показатели 

Перевозка 
отходов 
(вывоз) 

Перевозка 
грунта+валун

ы (вывоз) 

Перевозка 
грунта (ввоз) 

Перевоз
ка 

экоматов 
(ввоз) 

1 Перевозимый груз - 8 964,50 12 791,29 100 618,37 0,21 

2 Расстояние перевозок км 560 560 179 115 

3 Техническая грузоподъемность 
автомобиля 

тыс.т 25 25 25 25 

4 Количество рабочих дней т 247 180 180 180 

5 Сменное время рабочее дни 755 897 675,3 675,3 

6 Среднерейсовая скорость мин 45 45 45 45 

7 Время погрузки км/час 5,33 5,33 5,33 5,33 

8 Время разгрузки мин 1 1 1 1 

9 Время на маневры ожидания на 
рейс 

мин 2,3 2,3 2,3 2,3 

10 Время хода в одном направлении мин 746,6 66,6 156,0 153,3 

11 Время рейса мин 1501,8 141,8 320,6 315,3 

12 Количество рейсов одной машины в 
смену 

рейс 1 1 1 1 

13 Производительность сменная т 25 25 25 25 

14 Общее количество м/смен м/смен 2 355 410 2 345 1 

15 Потребность в автосамосвалах шт 10 на 118 
смен 

10 на 21 смен 10 на 117 
смен 

1 

Затраты времени машин и оборудования на выполнение работ технического этапа 
рекультивации в машино-сменах приведены в таблице 1.2.1.4. 

Таблица 1.2.1.4. - Расчетное количество машино-смен оборудования для выполнения 

работ по рекультивации участка 

Наименование работ Используемые 
машины и 
механизмы 

Годовой объем 
работ 

Производительнос
ть сменная 

Расчетное 
кол-во 

машино-смен 

1 2 3 4 5 

Планировка и разработка поверхности 
для хоз. зоны 

Бульдозер Shantui sd 
22 

882,45 м3 1 319,08 м3 0,67 

Формирование проездов Бульдозер Shantui sd 
22 

4 596,7 м3 1 319,08 м3 3,48 

Транспортировка воды и охлаждение 
(тушение) поверхности отвала 

Поливомоечная 
машина 

15,0 м3 15,0 м3 6,871 

Разработка ТКО экскаватором с 
погрузкой в автотранспорт 

Экскаватор 
HYUNDAI R520LC-

9S 

35 858,0 м3 92,77 м3 386,52 

Перевозка ТКО на расстояние 560 км 
(вывоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

8 964,50 т 500 т 17,92 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Перевозка грунта+валуны на 
расстояние 560 км (вывоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

12 791,29 т 500 т 25,58 

Перевозка грунта на расстояние 179 км 
(ввоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

100 618,37 т 500 т 201,23 

Планировка поверхностей грунта Бульдозер Shantui sd 
22 

35 580,0 м3 748,05 м3 47,56 

Перевозка экомата на расстояние 115 
км (ввоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

0,21 т 500 т 0,0004 

Планировка поверхностей Погрузчик LG968 4 028,0 м3 1 479,81 м3 2,30 

Устройство экоматов на поверхности Трактор ДТ-75 21 045,0 м2 2 826,8 м2 7,44 

 

Организация работ и календарный план их выполнения 

Работы технического этапа рекультивации нарушенной поверхности земельного 
участка с размещением твердых бытовых отходов, расположенного в с. Талое Тункинского 
района Республики Бурятия выполняются силами подрядной организации, имеющей 
соответствующий парк техники. 

В первую очередь выполняются работы по организации хозяйственной зоны и 
формированию проездов. Работы проводятся в присутствии инженера по охране труда и 
техники безопасности. Работы выполняются после осмотра участка. Работа трактора на 
горящем участке запрещена. 

Погрузка отходов осуществляется экскаватором HYUNDAI R520LC-9S с вывозом 
отходов до полигона г. Гусиноозерск Селенгинского района. 

Заполнение карьера грунтами (песком) и планировка поверхности проводится 
бульдозером Shantui sd 22. Разработка грунта на выделенной площади земельного участка 
проводится в соответствии с проектом до отметок, представленных на чертежах альбома - 
ОГР. Грунт завозится автосамосвалами и размещается площадно (кучами) на поверхности 
участка. 

Транспортировка экомата с ж/д станции г. Слюдянка Иркутской области 
осуществляется самосвалами. На выровненный, потенциально плодородный слой (ППП) 
материнской породы наносят экоматы полосами с шириной 2 м, где каждая полоса чередуется 
с такими же по размеру без покрытия. Оба типа полос располагаются поперек 
господствующего направления ветров. Формирование полос осуществляется при разгрузке 
экомата с автомобиля. 

Общий срок выполнения работ по технической рекультивации с учетом 
последовательности 19,2 месяца. 

Таблица 1.2.1.5. - Календарный план технической рекультивации 

Наименование работ Ед. 

изм. 

Объемы работ по месяцам 

04.2025 06.2025 12.2025 06.2026 07.2026 Итого 

Планировка и разработка поверхностей 
для хоз. зоны 

м3 882,45 - - -  882,45 

Формирование проездов м3 4 596,7 - - -  4 596,7 

Разработка ТКО экскаватором с 
погрузкой 

м3 35 858,0 -  35 858,0 

Перевозка ТКО на расстояние 560 км т 58 863,8 -  58 863,8 

Перевозка грунта+валуны на 
расстояние 560 км 

т 12 791,29  12 791,2
9 

Перевозка песка на расстояние 179 км т 100 618,37  100 618,
37 

Планировка поверхностей грунта м3 35 580,0  35 580,0 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Перевозка экомата на расстояние 115 
км 

м3 - - - - 0,21 0,21 

Планировка поверхностей экомата м2 - - - - 21 045 21 045 

Биологический этап 

При нарушении земель происходит изменение ландшафта, разрушается почвенный 
покров, усиливаются эрозионные процессы, загрязняются воздушный и водный бассейны, 
исчезает биологическое разнообразие. 

Согласно п. 2 ст. 12 Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, целью охраны 
земель является обеспечение улучшения и восстановления нарушенных земель. 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 
фитомелиоративных мероприятий по восстановлению плодородия нарушенных земель. 
Целью биологической рекультивации является воспроизводство на нарушенных территориях 
лесных и травяных фитоценозов и возвращение земель в безопасное для окружающей 
природной среды состояние. Биологический этап рекультивации начинается на следующий 
год после проведения технического этапа. 

Общая площадь земель, подлежащих рекультивации, составляет 2.0 га. Для 
восстановления нарушенных земель принимается санитарно-гигиеническое направление 
рекультивации. 

Целью биологического этапа, при санитарно-гигиеническом направлении, является 
обеспечение соответствия качества земель нормативам качества окружающей среды и 
требованиям законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. 

Система обработки почвы. Механизация работ. 

Экоматы «GoodWay-BIO» (или аналог) укладываются в период с устойчивыми 
положительными температурами воздуха (не ниже +5 °С). Укладку в весеннее время следует 
осуществлять после формирования слоя сезонного оттаивания на глубину не менее 0,2 м, в 
осеннее время – до начала заморозков. Экомат расстилается на подготовленную грунтовую 
поверхность Состав семян в поперечном или продольном направлении, в зависимости от 
ширины защищаемого участка, по всей её поверхности. Отрезается кусок биополотна на 10- 
20% длиннее планируемой поверхности и расстилается на склоне. Более длинный конец 
должен быть наверху. Раскатка рулонов экоматов производится вручную. Для достижения 
хорошего результата, необходимо наложить вертикальные края полотен один на другой на 20 
см по ширине, а поперечные на 20-30 см. Нахлест краев должен быть выполнен против 
основного направления ветра и дождевых потоков. 

Полотно экомата должно плотно прилегать к грунту, без натяжения, так, чтобы корни 
растений при их росте сразу нашли грунт. Поэтому необходимо, чтобы полотно экомата было 
хорошо закреплено на поверхности грунта. К склону экоматы крепятся деревянными 
колышками или металлическими гвоздями (2-4 шт./м). Деревянные колышки (длиной 30 см, 
толщиной 3 см, конической формы) для мягких грунтов, а металлические гвозди – для 
плотных грунтов. Полотно должно быть аккуратно прикреплено, особенно во впадинах. Если 
необходимо, то используется большее количество гвоздей. Верхняя часть рулона экомата 
закрепляется в анкерной траншее путем пригрузки минеральным грунтом. 

После укладки полотно пригружается по всей поверхности слоем легкого грунта 
толщиной 50 мм с помощью бокового отвала на тракторе МТЗ. 

После укладки экомата и закрепления его дюбеля и, необходимо произвести полив в 
количестве 10 литров на квадратный метр. 

Подбор видового состава травосмеси выполнен с учетом ассортимента производимого 
семенного материала в районе производства работ. Задернение поверхности проводится 
травосмесью составленной с учетом рыхлости сложения рекультивационного слоя, глубины 
расположения основной массы корневой системы многолетних трав (20-25 см) и 
продолжительности жизни. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Укладка рулонов экоматов производится при помощи погрузчика, а раскатывание 
вручную. Расчетная норма высева соответствует 100% всхожести семян. 

Ассортимент растений для рекультивации участка 

Растения, используемые для биологической рекультивации должны соответствовать по 
своим биологическим особенностям, тем условиям (почвенно-грунтовым, 
микроклиматическим и др.) которые создаются на рекультивируемых участках. 

Наиболее перспективными для биологической рекультивации в условиях данного 
района являются травосмеси, состоящие из 3-5 видов рыхлокустовых и корневищных 
злаковых трав. Исходя из характеристик видового состава злаковых растений, пригодных для 
рекультивации, необходимо использовать для посева на нарушенных землях местные и 
районированные сорта трав: мятлик луговой, овсяница красная или луговая , тимофеевка 
луговая, кострец безостый, клевер красный или луговой. 

Данные растения высокоустойчивые к морозам и весенним заморозкам и дают 
мощную дернину. Подбор видового состава травосмеси выполнен с учетом ассортимента 
производимого семенного материала в районе производства работ. Задернение поверхности 
проводится травосмесью составленной с учетом рыхлости сложения рекультивационного 
слоя, глубины расположения основной массы корневой системы многолетних трав (20-25 см) 
и продолжительности жизни. 

Возможность применения сортов указанных наименований определена в соответствии 
с Государственным реестром селекционных достижений, допущенных к использованию, 
Москва, 2019 г., Министерство Сельского хозяйства РФ. Регион нахождения объекта, в 
соответствии с вышеуказанным реестром определен как «Восточно-Сибирский», так как 
объект рекультивации находиться в Республике Бурятия. 

Таблица 1.2.1.6. - Нормы высева семян и потребность в материалах 

Наименование сорта Норма высева, 
кг/га 

Кол-во, 
кв./кг 

Мятлик луговой  20 42 

Овсяница 20 42 

Кострец безостый 50 105 

Клевер луговой 10 21 

Итого 210 

Посев производится в июне месяце и приурочивают к осадкам, которые выпадают во 
второй половине лета (июль-август). 

Травосмеси способствуют накоплению большого количества корней, которые 
формируют мощную дернину, улучшают водно-воздушный и питательный режим, в 
результате появляется хорошо структурированная агрогенная почва. 

Необходимым требованием при посеве многокомпонентных смесей трав является 
тщательное перемешивание семян. Высевать некондиционные семена ниже третьего класса 
годности запрещается. Скорость движения семян в агрегате с трактором не более 5-4 км/час. 

Волокнистая структура Экомата «GOODWAY-BIO» (или аналог) содержит удобрения, 
почвообразующие бактерии и семена многолетних трав, поэтому удобрения не требуются. 

Морфологические характеристики трав 

Кострец безостый – многолетний верховой корневищный злак. Хорошо облиственный, 
дает много вегетативных побегов, достигает 150 см. Отличается высокой 
засухоустойчивостью и морозоустойчивостью, способен выдерживать длительное затопление. 
В травостоях сохраняется до 15 лет. 

Овсяница луговая или красная – вид травянистых растений и рода овсяница, семейства 
злаковые. Высота достигает до 1,20 м. Овсяница является ценным кормовым растение, имеет 
высокую кормовыую ценность. Овсяница образует прочную густую дернину. Хорошо 
переживает морозные зимы, заморозки, засуху и переувлажнение. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Мятлик луговой – многолетний пышнорастущий злак, размножается вегетативно и 
семенами, достигает высоты 120 см. Морозостоек и засухоустойчив. В травосмесях держится 
более 10 лет, хорошо поедается всеми видами животных. Растет на торфяниках и песках. 

Клевер луговой – многолетнее растение из семейства бобовых, образующий куст 
высотой 40-50 см или более. Листья тройчатые, цветки красные, в плотной яйцевидной 
головке, зацветают в конце июня. Урожаи дает высокие и является наиболее краткосрочных 
сеянных лугов лесов и лесостепи. 

Все сорта взяты из Реестра селекционных достижений Государственной комиссии 
Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений (ФГБУ 
Госсорткомиссия»). Регион допуска - Восточно-Сибирский. 

Предполагаемые сорта многолетних трав в составе экоматов:  
- мятлик луговой (сорт аворд, код 9052886); 
- овсяница луговая (сорт казачинская 182, код 6101429); 
- кострец безостый (сорт вулкан, код 9604979); 
- клевер луговой (сорт атлант, код 9811771). 

Схема размещения растительности 

Уже через два месяца после посева трав вырастает зелёный растительный покров, так 
как рост трав на техногенных грантах и условиях продолжительного светового дня (не 
прекращающийся фитосинтез в зеленых растениях в течение 100 суток и более) происходит 
быстро и эти земли можно сдавать комиссии по возврату земель. 

Объемы работ биологического этапа рекультивации 

Таблица 1.2.1.7. - Объемы работ биологического этапа рекультивации 

Наименование участка рекультивации Площадь обработки 
почвы, га 

Количество посадочного 
материала, шт 

Затраты труда 
механизаторов/р

абочих/ч/час 

1 2 3 4 

Земельный участок с размещение 
твердых бытовых отходов 

2,1 Экоматы «GOODWAY-BIO»: 
21 045 м2 

8,7 

Организация работ и календарный план 

Работы по обработке почвы, посадке проводятся специализированной организацией, 
на договорной основе или своими силами при наличии соответствующей техники. 

Таблица 1.2.1.8. - Календарный план биологической рекультивации 

 
 

Наименование 

Площадь 
обработки 
почвы, га 

Годы 
биологической 
рекультивации 

(начало- 
завершение) 

Объем работ 

1-ый год: 
- посадка 
древесно- 

кустарниковых 
пород, га /шт. 

Последующие годы 
мелиоративного периода: 

Уход за посадками, га. 
Дополнение посадок взамен 

выпавших растений, шт. 

1 2 3 4 5 6 

Период окончания эксплуатации 

Санитарно 
гиниеническое 
направление 

 
2,1 

 
2025-2029 

 
- 
 

 
- 

Решения по водоотведению 

Технологические решения по водоотведению представлены в ПД-06-06-2023-ИОС3. 
Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Объем хозяйственно-бытовых сточных вод будет равен объему водопотребления на 
хозяйственно-бытовые нужды, а именно 0,112 м3/сут, 45,13 м³ за весь период производства 
работ равный 403 дням. 

Хозяйственно-фекальные стоки 

Объем хозяйственно-фекальных стоков рассчитан в соответствии с нормативами, 
установленными в СП 42.13330.2016 Свод правил. Градостроительство. Планировка и 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» 
(утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр). 

Норма накопления жидких отходов из выгребов (при отсутствии канализации) в 
среднем составляет 2 750 литров на человека в год (7,5 л на чел/сут). 

Объем хоз-фекальных стоков за период строительства составит: 

 
где: 
Wчел – норма отходов на одного человека в сутки (7,5 л на чел/сут.); 
K – количество рабочих (3 человек); 
Т – период строительства (403 рабочих дней, 19.2 мес.). 
Объем хозяйственно-фекальных стоков составит 0,0225 м

3
/сут, за весь период 

выполнения работ по рекультивации – 9,06 м
3
. 

Хозяйственно-бытовые стоки (от рукомойника) 

0,112-0,0225 = 0,0895 м3/сут, 
за весь период выполнения работ по рекультивации — 36,1 м3 . 
Сбор хозяйственно-бытовых стоков (от рукомойника) осуществляется в биотуалеты 

типа «Стандарт» с изолированным фекальным баком объемом 250 л (0,25 куб.м). К установке 
принят 1 биотуалет. Количество вывозов стоков за весь период составит 144 раза. 

В соответствии с п. 8.4.3. СП 2.1.3678-20 мобильные туалетные кабины, не требующие 
подключения к сетям водопровода и канализации обслуживаются и очищаются не реже 1 раза 
в день или чаще при наполнении. 

После окончания рабочей смены, вода, оставшаяся в баке рукомойника и стоки от 
рукомойника сливаются в биотуалет, после чего вывозятся специализированной организацией 
имеющей соответствующую лицензию для исполнения обязательств СКУП РБ 
«Байкалкурорт», согласно письма от Администрации МО «Тункинский район» (Приложение 

15). 

Таблица 1.2.7. – Водоотведение на техническом этапе рекультивации 

№ п/п Наименование сточных вод Объем сточных вод Приемники сточных вод 

м3/сут м3/период 
стр-ва 

1 Хоз-бытовые сточные воды 0,112 45,13 Туалетные кабины «Стандарт» 
объемом 250 л, 1 шт с последующим 

вывозом 

Производственные сточные воды 

Производственные сточные воды не образуются поскольку вся вода, используемая на 
производственные нужды, расходуется безвозвратно. 

Ванна для дезинфекции колес автотранспорта 

На выезде с территории площадки накопления твердых коммунальных отходов 
предусматривается контрольно-дезинфицирующая ванна (9.0х3.8 м, глубина 0.6 м) для 
дезинфекции колес автомобилей. 

Ванна заполняется слоем опила толщиной 0,2 м., пропитанного 1% раствора хлорной 
извести ГОСТ Р 54562-2011. 

При эксплуатации в период отрицательных температур, для предотвращения 
смерзания, в опил добавляют антифризовые добавки на основе поваренной соли (до 10-15%). 

Ванна не заполняется водой, соответственно водоотвода не требует. 
Наполнение ванны не полное – ориентировочно 50% рабочей высоты от дна ванны до 

верхней кромки бортиков. 
Наполнение ванны дез. раствором и опилом производится сотрудниками предприятия 

по мере разбавления раствора, либо его предельного загрязнения. Ориентировочный срок 
замены компонентов в штатном режиме - 1 раз в неделю. В зимний период, когда 



06-06-2023-ОВОС Лист 

18
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

интенсивность загрязнения ниже, чем в летний, раствор в ванне не меняют, периодически 
дополняя до необходимого уровня. 

Конструкция ванны для дезинфекции колес автотранспорта представлено на листе 13 
графической части ПД-06-06-2023-ОГР. 

Пункт весового контроля 

Взвешивание автомобилей с отходами, происходит на автомобильных весах марки 
«ВСА-60000-12» (ТМ «Невские весы»). Основные технические характеристики 
автомобильных весов «ВСА-60000-12» представлены в таблице 1.2.7.1. 

Таблица 1.2.7.1. — Основные технические характеристики автомобильных весов «ВСА-

60000-12» 

Наименование Значение характеристик 

Класс точности весов по ГОСТ OIML R76-1-20-1 Средний (III) 

Максимальная нагрузка грузка (Max), т 60 

Минимальная нагрузка (Min), т 0,4 

Поверочный интервал е, и действительная цена деления d, (e=d) ,т 0,02 

Число поверочных интервалов (n) 2000 

Класс точности датчиков Не ниже СЗ 

Диапазон рабочих температур, °С -50 … +50

Направление движения двустороннее 

Максимальная скорость заезда на весы, км/ч 5 

Средний срок службы, не менее, лет 10 

Масса весов, т 9,19 

Тп тензометрических датчиков Стержневой 

Степень защиты тензометрических датчиков IP68-IP69 

Погрешность тензометрических датчиков, % Не более 0,017 

Габаритные размеры грузоприемной платформы весов, д*ш, мм 11 800 х 3 000 

Работа весов при относительной влажности воздуха, % До 100 

Питание 220В, 50 (± 2) Гц, 10 ВА 

Весоизмерительное устройство состоит из двух приборов весоизмерительных ПВ-22, 
промышленного исполнения, устанавливаемых в помещении оператора. Аналоговый сигнал 
от каждого датчика поступает на весоизмерительный прибор по кабельной линии. 

Весоизмерительный прибор производит измерение мгновенных значений веса, 
установленного на ГПУ. Эти значения в режиме реального времени поступают в 
Автоматизированное Рабочее Место весовщика (далее - АРМ) для фиксации результата 
взвешивания и его сохранения в базе данных. Связь с АРМ осуществляется по интерфейсу 
RS-485. 

Весоизмерительное устройство располагается в компьютерной стойке вместе с АРМ. 
АРМ выполнен на основе персонального компьютера и располагается в компьютерной 

стойке. Стойка с АРМ устанавливается непосредственно в помещении оператора (весовщика), 
на посту управления или в другом специальном помещении, на расстоянии не более 100 м. от 
ГПУ весов. 

На АРМ установлено программное обеспечение АРМ «Весы автомобильные». 
Программное обеспечение АРМ «Весы автомобильные» предназначено для автоматизации 
рабочих мест операторов статических автомобильных весов. 

Программное обеспечение функционирует на программно-техническом комплексе под 
управлением операционной системы Windows. 

Уровень защиты программного обеспечения от непреднамеренных и преднамеренных 
изменений соответствует уровню «С» в соответствии с МИ 3286-2010. (Дополнительные 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

средства защиты, исключающие возможность несанкционированной модификации и иных 
преднамеренных изменений метрологически значимой части программного обеспечения и 
измеренных данных, не требуются). 

1.2.2. Сведения о потребности в сырьевых ресурсах, топливе, газе, воде, электрической 

энергии и источниках их поступления 

Сведения об источниках водоснабжения 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения является привозная вода, в 
соответствии с договором по подвозу воды к месту работ. Вода на хозяйственно-питьевые 
нужды работающих поставляется ООО «Монолит» (Приложение 11). 

Расчет потребности в воде 

Расчет расхода воды на производственные и хозяйственно-бытовые нужды выполнен в 
соответствии с требованиями п 4.14.3 главы 4 МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации 
по разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ 
по сносу (демонтажу), проекта производства работ». 

Расчет потребности воды на хозяйственно-бытовые нужды 

 
qх = 15 – удельный расход воды на хозяйственно-бытовые потребности работающего, 

л/смену; 
Пр = 3 – численность работающих в наиболее загруженную смену; 
Kч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
qд = 30 – расход воды на прием душа одним работающим, л/смену; 
Пд – численность работающих пользующихся душем (до 80 % Пр); 
t1 = 45 мин – продолжительность использования душевой установки; 
t = 8 ч – число часов в смене. 
Проектными решениями душевые не предусматриваются. Расход воды на прием душа 

не учитывается, т.е. qд принимаем 0; тогда 

 
 

 
 
С учетом принятой продолжительности строительства 19,2 мес. (403 дня из учета 21 

рабочего дня в месяц в среднем), 

 
 

Расчет расхода воды на производственные нужды 

Расход воды на производственные нужды рассчитывается по формуле:  

 
где qп = 500 л –расход воды на производственного потребителя; 
Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену, 2 шт.; 
Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
t = 8 ч – число часов в смене (1 смена); 
Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 
Тогда: 

 
 

 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

С учетом принятой продолжительности строительства 19,2 мес. (403 дня из учета 21 
рабочего дня в месяц в среднем), 

 
 

Расход воды на противопожарные нужды, м
3
 

Согласно Федеральному закону «Технический регламент о требованиях пожарной 
Безопасности» от 22.07.2008 N 123-ФЗ расчетное время прибытия пожарного подразделения 
не более 20 минут. Расход воды для пожаротушения на период строительства �пож = 5 л/сек. 
(согласно МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению 
проекта организации строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), 
проекта производства работ», см. п.4.14.3 главу «Потребность в воде»): 

 
Для питьевого водоснабжения персонала используется привозная бутилированная в 

торговые емкости вода питьевого качества, отвечающая требованиям ТР ТС 021/2011 «О 
безопасности пищевой продукции», утвержденные решением Комиссии Таможенного союза 
от 09.12.2011г. № 880, и ТР ЕАЭС 044/2017 «О безопасности упакованной питьевой воды, 
включая природную минеральную воду», утвержденные решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 23.06.2017 N 45. Бутилированная вода хранится в торговых 
емкостях при комнатной температуре. Раздача воды осуществляется через автоматические 
диспенсеры. 

Для хозяйственно-бытового и производственного водоснабжения используется 
привозная вода, отвечающая требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, 
к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий». 

Водоснабжение строительной площадки для хозяйственно-бытовых и 
производственных нужд, нужд пожаротушения осуществляется подвозом воды 
автоцистернами. 

Хранение воды для хозяйственно – бытовых нужд осуществляется в баках запаса воды 
объемом 100 л, установленные в зданиях бытового городка. 

Хранение воды для производственных нужд осуществляется в резервуаре запаса для 
производственных нужд объемом 5 м3. 

Техническая вода для наружного пожаротушения хранится в дежурной поливомоечной 
машине с цистерной 6 м3. 

Расход воды на полив экоматов 

Согласно Государственных элементных сметных норм на строительные работы и 
специальные строительные работы (ГЭСН), утвержденных Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 
2019 г. № 871/пр (47-01-046-6) на 100 м2 газона требуется 10 м3 воды. Работы по укладке 
экоматов планируются к реализации за 7,2 мес. 

Площадь озеленения нарушенных земель в границах кадастровых участков составляет 
21 045 м2. Потребность в воде для полива перед укладкой экоматов составит: 

V п . э .=
21045

100
 ∗ 10=2104,5м

3
/период=2104500 л/период

 
Расход воды для укладки экоматов составит:  

V р .п . э .=
2104,5

7,2 ∗ 21
=13,9м

3
/сут

 
V р .п . э .=

13,9

8
=1,73 м

3
/час

 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

V р .п . э .=
1,65 ∗ 1000

3600
=0,48 л/с

 
Последующий полив экоматов осуществляется по необходимости в летний период 

эксплуатирующей организацией не менее 1 раза в месяц. Количество воды, необходимой для 
последующих поливов составит до 3 л на 1 кв.м. (таблица 3 СП 31.13330.2021 
«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»). 

V эк .б=21045 х 3=63135 л=63 м
3

 
Таблица 1.2.2.1. – Водопотребление на техническом и биологическом этапах 

рекультивации 

№ п/п Объекты водопотребления Ед. 
изм 

Кол-во 
потреб. 

Норма 
расхода, 

л/с 

Расход воды, 
м3/сут 

Примечание 

м3/сут м3/период 
стр-ва 

Технический этап рекультивации — 19,2 мес. 

1 Хоз-бытовые нужны чел. 4 - 0,112 45,13 п.4.14.3 МДС 
12-46.2008 

2 Производственные нужды уст. 2 - 2,0 806,0 п.4.14.3 МДС 
12-46.2008 

3 Противопожарные нужды - - 5,0 - - п.4.14.3 МДС 
12-46.2008 

ВСЕГО технический этап рекультивации 851,13  

Биологический этап рекультивации — 7,2 мес. 

4 Полив экоматов м2  - 13,9 2 104,5 ГЭСН, утв. 26 
декабря 2019 г. № 

871/пр 

ВСЕГО биологический этап рекультивации 2 104,5  

Сведения об источниках элекроснабжения 

Электроэнергия расходуется на силовые потребители; технологические процессы; 
внутреннее освещение временных инвентарных зданий; наружное освещение мест 
производства работ, складов, подъездных путей и площадки строительства. 

Временное электроосвещение площадки выполняется светильниками со 
светодиодными лампами, установленными на передвижных опорах. Внутреннее освещение 
временных инвентарных зданий предусмотрено с использованием осветительных приборов 
со светодиодными лампами. 

Общая потребность электроэнергии рассчитана на период максимального расхода и в 
часы наибольшего ее потребления. 

Общая потребляемая мощность электрической энергии на строительной площадке 
определена по формуле: 

P = Lx*(K1*Pм cos Е + К3*Ров + К4*Рон + К5* Рсв), 

где Lх = 1,05 - коэффициент потери мощности в сети; 
Рм - сумма номинальных мощностей работающих электромоторов; 
Pов - суммарная мощность внутренних осветительных приборов (помещения для 

рабочих, здания складского назначения); 
Pон - то же, для наружного освещения объектов и территории; 
Pсв - то же, для сварочных трансформаторов; 
соs Е1 = 0,7 - коэффициент потери мощности для силовых потребителей 

электромоторов; 
К1 = 0,5 - коэффициент одновременности работы электромоторов; 
K3 = 0,8 - то же, для внутреннего освещения; 
K4 = 0,9 - то же, для наружного освещения; 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

K5 = 0,8 - то же, для сварочных трансформаторов. 
Таблица 1.2.2.2. – Потребность в электроэнергии 

Наименование потребителя Ед. изм Кол-во Удельная мощность 
на ед. изм., кВт 

Суммарная 
мощность, кВт 

Внутреннее освещение 

Временные здания и сооружения шт 1 3,0 3,0 

Итого 3,0 

Освещение наружное 

Освещение строительного городка м2 50,0 0,0001 0,005 

Итого 0,005 

Потребность в электроэнергии равна: 

 
Для электроснабжения площадки использовать временную 16 кВт АД-16- Т400-Р (МЗЗ 

Д-243) (или аналог) (максимальное время использования 19,2 месяцев, 21 день в месяц, 8 
часов в день). 

Схема энергоснабжения участка строительства разрабатывается в ППР. 
 

Сведения о потребности в ГСМ 

Потребность строительства в энергоресурсах, топливе и воде определяется в 
соответствии с рекомендациями раздела 3 и приложений 11, 16 «Пособия по разработке 
проектов организации строительства и проектов производства работ (к СП 48.13330.2019)», 
раздела 4 МДС 12-46.2008, раздела 5 СП 12-102-2001 «Механизация строительства. Расчет 
расхода топлива на работу строительных машин» и МДС 12-38.2007 «Нормирование расхода 
топлива для строительных машин». 

Расчет потребности в топливе и горюче-смазочных материалах должен производиться 
исходя из норм расхода топлива и времени работы машин и механизмов. Нормы расхода 
топлива должна разрабатывать подрядная организация на машины, имеющиеся в 
эксплуатации согласно МДС 12-38.2007 «Нормирование расхода топлива для строительных 
машин». 

Нормы утверждает руководитель подрядной организации (главный инженер) или 
вышестоящая организация. 

Время работы машин и механизмов должно быть определено в ППР, при составлении 
калькуляции на отдельные виды работ. 

Проектными решениями предусмотрена строительная техника на автомобильном ходу. 
Строительная техника на автомобильном ходу и автотранспорт производит заправку на 

ближайшей заправочной станции, расположенной в с. Никольск на расстоянии 14,6 км. 
Карта-схема проезда до АЗС представлена в приложении 12.  

 
1.2.3. Данные о планируемой мощности планируемой деятельности, составе и 

характеристике производства, номенклатуре выпускаемой продукции (работ, услуг) 

Объем отходов, которые подлежат вывозу на полигон составляет: 
- мусор -  35 858 м3; 
- загрязненный грунт — 4 027,0 м3. Расчет приведен на листах 5 и 6 графической части 

ПД-06-06-2023-ОГР; 
- валуны – 2 343,24 м3. 
Объем грунта (песка) для грубой планировки площадки составляет 36 647,0 м3 (см. 

лист 9 графической части ПД-06-06-2023-ОГР). 
Объем плодородного грунта (торф) составляет 870,0 м3 (см. лист 9 графической части 

ПД-06-06-2023-ОГР).  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

1.2.4. Сведения об использовании сырья и отходов производства 

В процессе производства работ по рекультивации несанкционированной свалки 
использование сырья и отходов производства проектными решениями не предусмотрено. 

1.2.5. Сведения об использовании возобновляемых источников энергии и вторичных 

энергетических ресурсов 

В процессе производства работ по рекультивации несанкционированной свалки 
использование возобновляемых источников энергии и вторичных энергетических ресурсов 
проектными решениями не предусмотрено.  

1.2.6. Сведения о земельных участках, категории земель, на которых планируется 

реализация деятельности 

Площадка, подлежащая рекультивации, состоит из двух смежных земельных участков 
с кадастровыми номерами 03:20:590101:319 и 03:20:590101:126.  

Местоположение земельных участков: Российская Федерация, Республика Бурятия, 
Тункинский район, с. Талое; 

1. Кадастровый номер земельного участка – 03:20:590101:319; 
Площадь – 5000 м2; 
Категория земель – земли населенных пунктов; 
Вид разрешенного использования – для строительства межмуниципального полигона 

твердых бытовых отходов; 
Сведения о правообладателе: МО «Тункинский район». 
2. Кадастровый номер земельного участка – 03:20:590101:126; 
Площадь – 15000 м2, имеет сложную форму в плане; 
Категория земель – земли населенных пунктов; 
Вид разрешенного использования - для строительства межмуниципального полигона 

твердых бытовых отходов; 
Сведения о правообладателе - МО «Тункинский район». 

Участок производства работ расположен в пределах особо охраняемой природной тер-
ритории федерального значения – национальный парк «Тункинский», в зоне хозяйственного 
назначения.  

В соответствии с преамбулой Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях» (далее – Закон «Об особо охраняемых природных тер-
риториях» Особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности 
и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, 
объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы, которые 
имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоро-
вительное значение, которые изъяты решениями органов государственной власти полностью 
или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой ох-
раны. 

Более подробная информация о земельных участках представлена в выписках из ЕГРН 
(Приложениях 13-14).  

 

1.2.7. Описание технологических решений с указанием технологических параметров и их 

значений, характеризующих планируемую деятельность 

Проектом принят метод рекультивации территории с экскавацией и вывозом отходов с 
последующими планировочными работами и устройством плодородного слоя с посевом трав. 
1.2.8. Характеристика принятой технологической схемы производства в целом, показатели, 

характеристика и параметры технологических процессов и оборудования, данные о 

трудоемкости изготовления продукции 

В соответствии с требованиями ГОСТ Р 59070-2020 рекультивация нарушенных земель 
будет осуществляться в два последовательных этапа: технический и биологический. 
1. Технический этап:  

- подготовка хозяйственной зоны; 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

- формирование подъездов к отвалам отходов для погрузки и вывоза отходов; 
- погрузка и вывоз отходов до полигона. Вывоз валунов. 
- грубая планировка поверхности отвалов, выполаживание откосов с созданием 

выравнивающего слоя; 
- создание плодородного слоя. 
Вывоз отходов от ликвидации несанкционированной свалки будет осуществляться на 

полигон ТБО г. Гусиноозерска (ГРОРО 03-00033-З-00592-250914). Письмо с информацией о 
готовности приема отходов на полигоне ТБО г. Гусиноозерска представлена в приложении 6. 

Расстояние транспортировки составляет 560 км. Карта-схема маршрута вывоза 
представлена в приложении 7. 

Подготовка хозяйственной зоны 

Для административного и санитарно-бытового обслуживания работников, занятых на 
рекультивации свалки, проектируется временный строительный городок. Строительный 
городок размещается в южной части земельного участка. 

На площадке размещаются следующие объекты: 
- помещение для кратковременного отдыха, обогрева и сушки рабочей одежды 

(мобильное здание полной заводской готовности), включая пост охраны и прорабскую; 
- емкость для хранения воды на хозяйственно-бытовые нужд; 
- мобильная туалетная кабина типа «Стандарт»; 
- пожарный щит;  
- контейнерная площадка для сбора ТКО; 
- пункт весового контроля; 
- при выезде с участка работ автотранспорт проходит через ванну для дезинфекции 

колес автотранспорта. 
Формирование подъездов к отвалам отходов для погрузки и вывоза отходов 

Производится перемещение отходов для формирования подъездов к отвалам отходов. 
Ширина подъездов 3,75 м. 

Погрузка и вывоз отходов, валунов, загрязненного грунта 

Проектными решениями предусмотрен вывоз отходов объемом 35 858,0 м3, валунов 
объемом 2 343,24 м3 и загрязненного грунта объемом 4 027 м3 транспортом подрядчика на 
полигон ГРОРО 03-00033-З-00592-250914, расположенный по адресу: Республика Бурятия, 
Селенгинский район, г. Гусиноозерск, кадастровый номер 03:22:011059:4. Расстояние 
транспортировки отходов 560 км. Карта-схема маршрута с указанием расстояния 
представлена в приложении 7. Письмо о возможности приема отходов с рекультивируемого 
участка представлена в приложении 6. 

Грубая планировка поверхности отвалов с созданием выравнивающего слоя 

После вывоза отходов, для формирования рекультивационного горизонта производится 
грубая планировка поверхности, с созданием выравнивающего слоя. В соответствии с 
письмом АМО «Тункинский район» на территории МО «Тункинский район» отсутствуют 
действующие карьеры для добычи грунта (Приложение 9). В связи с этим, завоз грунта будет 
производится с карьера д. Усть-Куда (месторождение «Моховое»), расположенного в 200 м в 
юго-западном направлении от пересечения автодорог «Иркутск-Усть-Уда» и «Урик-Усть-
Куда» в пойме р. Куда (№ лицензии Ирир 00031 ТЭ, недропользователь – АО «Сосновгео»). 

Завозится грунт (песок) в объеме – 36 647 м3 (расстояние транспортировки 233 км. 
Карта-схема маршрута с указанием расстояния представлена в приложении 10. 

Планировка поверхности рекультивируемого участка проводится бульдозером Shantui 
sd 22. Площадь планировки - 21 045 м2. 

Создание плодородного слоя 

На выравненную поверхность наносят почвогрунт мощностью не менее 0,2 м с 
чистовой планировкой поверхности. С карьера Грановское месторождение Восточная залежь, 
расположенного на территории Иркутского района (№ лицензии Ирир 00018 ТЭ, 
недропользователь – АО «Сосновгео»), завозится грунт (торф) в объеме — 870,0 м3 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

(расстояние транспортировки 235 км). Карта-схема транспортировки прикреплена в 
приложении 10. 

Площадь планировки составляет 21 045 м3. 
Будущий рельеф обоих участков площадью 21 045 м3 будет представлять собой холм с 

умеренным уклоном, покрытый многолетними травами. 
2. Биологический этап:  

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 
фитомелиоративных мероприятий по восстановлению плодородия нарушенных земель. 
Целью биологической рекультивации является воспроизводство на нарушенных территориях 
лесных и травяных фитоценозов и возвращение земель в безопасное для окружающей 
природной среды состояние. Биологический этап рекультивации начинается на следующий 
год после проведения технического этапа. 

Общая площадь земель, подлежащих рекультивации, составляет 2.0 га. Для 
восстановления нарушенных земель принимается санитарно-гигиеническое направление 
рекультивации. 

Целью биологического этапа, при санитарно-гигиеническом направлении, является 
обеспечение соответствия качества земель нормативам качества окружающей среды и 
требованиям законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. 

Система обработки почвы. Механизация работ. 

Экоматы «GoodWay-BIO» (или аналог) укладываются в период с устойчивыми 
положительными температурами воздуха (не ниже +5 °С). Укладку в весеннее время следует 
осуществлять после формирования слоя сезонного оттаивания на глубину не менее 0,2 м, в 
осеннее время – до начала заморозков. Экомат расстилается на подготовленную грунтовую 
поверхность Состав семян в поперечном или продольном направлении, в зависимости от 
ширины защищаемого участка, по всей её поверхности. Отрезается кусок биополотна на 10- 
20% длиннее планируемой поверхности и расстилается на склоне. Более длинный конец 
должен быть наверху. Раскатка рулонов экоматов производится вручную. Для достижения 
хорошего результата, необходимо наложить вертикальные края полотен один на другой на 20 
см по ширине, а поперечные на 20-30 см. Нахлест краев должен быть выполнен против 
основного направления ветра и дождевых потоков. 

Полотно экомата должно плотно прилегать к грунту, без натяжения, так, чтобы корни 
растений при их росте сразу нашли грунт. Поэтому необходимо, чтобы полотно экомата было 
хорошо закреплено на поверхности грунта. К склону экоматы крепятся деревянными 
колышками или металлическими гвоздями (2-4 шт./м). Деревянные колышки (длиной 30 см, 
толщиной 3 см, конической формы) для мягких грунтов, а металлические гвозди – для 
плотных грунтов. Полотно должно быть аккуратно прикреплено, особенно во впадинах. Если 
необходимо, то используется большее количество гвоздей. Верхняя часть рулона экомата 
закрепляется в анкерной траншее путем пригрузки минеральным грунтом. 

После укладки полотно пригружается по всей поверхности слоем легкого грунта 
толщиной 50 мм с помощью бокового отвала на тракторе МТЗ. 

После укладки экомата и закрепления его дюбеля и, необходимо произвести полив в 
количестве 10 литров на квадратный метр. 

Подбор видового состава травосмеси выполнен с учетом ассортимента производимого 
семенного материала в районе производства работ. Задернение поверхности проводится 
травосмесью составленной с учетом рыхлости сложения рекультивационного слоя, глубины 
расположения основной массы корневой системы многолетних трав (20-25 см) и 
продолжительности жизни. 

Укладка рулонов экоматов производится при помощи погрузчика, а раскатывание 
вручную. Расчетная норма высева соответствует 100% всхожести семян. 

Ассортимент растений для рекультивации участка 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Растения, используемые для биологической рекультивации должны соответствовать по 
своим биологическим особенностям, тем условиям (почвенно-грунтовым, 
микроклиматическим и др.) которые создаются на рекультивируемых участках. 

Наиболее перспективными для биологической рекультивации в условиях данного 
района являются травосмеси, состоящие из 3-5 видов рыхлокустовых и корневищных 
злаковых трав. Исходя из характеристик видового состава злаковых растений, пригодных для 
рекультивации, необходимо использовать для посева на нарушенных землях местные и 
районированные сорта трав: мятлик луговой, овсяница красная или луговая , тимофеевка 
луговая, кострец безостый, клевер красный или луговой. 

Данные растения высокоустойчивые к морозам и весенним заморозкам и дают 
мощную дернину. Подбор видового состава травосмеси выполнен с учетом ассортимента 
производимого семенного материала в районе производства работ. Задернение поверхности 
проводится травосмесью составленной с учетом рыхлости сложения рекультивационного 
слоя, глубины расположения основной массы корневой системы многолетних трав (20-25 см) 
и продолжительности жизни. 

Возможность применения сортов указанных наименований определена в соответствии 
с Государственным реестром селекционных достижений, допущенных к использованию, 
Москва, 2019 г., Министерство Сельского хозяйства РФ. Регион нахождения объекта, в 
соответствии с вышеуказанным реестром определен как «Восточно-Сибирский», так как 
объект рекультивации находиться в Республике Бурятия. 

Таблица 1.2.8.1. - Нормы высева семян и потребность в материалах 

Наименование сорта Норма высева, 
кг/га 

Кол-во, 
кв./кг 

Мятлик луговой  20 42 

Овсяница 20 42 

Кострец безостый 50 105 

Клевер луговой 10 21 

Итого 210 

Посев производится в июне месяце и приурочивают к осадкам, которые выпадают во 
второй половине лета (июль-август). 

Травосмеси способствуют накоплению большого количества корней, которые 
формируют мощную дернину, улучшают водно-воздушный и питательный режим, в 
результате появляется хорошо структурированная агрогенная почва. 

Необходимым требованием при посеве многокомпонентных смесей трав является 
тщательное перемешивание семян. Высевать некондиционные семена ниже третьего класса 
годности запрещается. Скорость движения семян в агрегате с трактором не более 5-4 км/час. 

Волокнистая структура Экомата «GOODWAY-BIO» (или аналог) содержит удобрения, 
почвообразующие бактерии и семена многолетних трав, поэтому удобрения не требуются. 

Морфологические характеристики трав 

Кострец безостый – многолетний верховой корневищный злак. Хорошо облиственный, 
дает много вегетативных побегов, достигает 150 см. Отличается высокой 
засухоустойчивостью и морозоустойчивостью, способен выдерживать длительное затопление. 
В травостоях сохраняется до 15 лет. 

Овсяница луговая или красная – вид травянистых растений и рода овсяница, семейства 
злаковые. Высота достигает до 1,20 м. Овсяница является ценным кормовым растение, имеет 
высокую кормовыую ценность. Овсяница образует прочную густую дернину. Хорошо 
переживает морозные зимы, заморозки, засуху и переувлажнение. 

Мятлик луговой – многолетний пышнорастущий злак, размножается вегетативно и 
семенами, достигает высоты 120 см. Морозостоек и засухоустойчив. В травосмесях держится 
более 10 лет, хорошо поедается всеми видами животных. Растет на торфяниках и песках. 

Клевер луговой – многолетнее растение из семейства бобовых, образующий куст 
высотой 40-50 см или более. Листья тройчатые, цветки красные, в плотной яйцевидной 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

головке, зацветают в конце июня. Урожаи дает высокие и является наиболее краткосрочных 
сеянных лугов лесов и лесостепи. 

Все сорта взяты из Реестра селекционных достижений Государственной комиссии 
Российской Федерации по испытанию и охране селекционных достижений (ФГБУ 
Госсорткомиссия»). Регион допуска - Восточно-Сибирский. 

Предполагаемые сорта многолетних трав в составе экоматов:  
- мятлик луговой (сорт аворд, код 9052886); 
- овсяница луговая (сорт казачинская 182, код 6101429); 
- кострец безостый (сорт вулкан, код 9604979); 
- клевер луговой (сорт атлант, код 9811771). 

Схема размещения растительности 

Уже через два месяца после посева трав вырастает зелёный растительный покров, так 
как рост трав на техногенных грантах и условиях продолжительного светового дня (не 
прекращающийся фитосинтез в зеленых растениях в течение 100 суток и более) происходит 
быстро и эти земли можно сдавать комиссии по возврату земель. 

Объемы работ биологического этапа рекультивации 

Таблица 1.2.8.2. - Объемы работ биологического этапа рекультивации 

Наименование участка рекультивации Площадь обработки 
почвы, га 

Количество посадочного 
материала, шт 

Затраты труда 
механизаторов/р

абочих/ч/час 

1 2 3 4 

Земельный участок с размещение 
твердых бытовых отходов 

2,1 Экоматы «GOODWAY-BIO»: 
21 045 м2 

8,7 

Характеристика и параметры технологических процессов и оборудования 

Затраты времени машин и оборудования на выполнение работ технического этапа 
рекультивации в машино-сменах приведены в таблице 1.2.7.2. 

Таблица 1.2.8.3. - Расчетное количество машино-смен оборудования для выполнения 

работ по рекультивации участка 

Наименование работ Используемые 
машины и 
механизмы 

Годовой объем 
работ 

Производительнос
ть сменная 

Расчетное 
кол-во 

машино-смен 

1 2 3 4 5 

Планировка и разработка поверхности 
для хоз. зоны 

Бульдозер Shantui sd 
22 

882,45 м3 1 319,08 м3 0,67 

Формирование проездов Бульдозер Shantui sd 
22 

4 596,7 м3 1 319,08 м3 3,48 

Транспортировка воды и охлаждение 
(тушение) поверхности отвала 

Поливомоечная 
машина 

15,0 м3 15,0 м3 6,871 

Разработка ТКО экскаватором с 
погрузкой в автотранспорт 

Экскаватор 
HYUNDAI R520LC-

9S 

35 858,0 м3 92,77 м3 386,52 

Перевозка ТКО на расстояние 560 км 
(вывоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

8 964,50 т 500 т 17,92 

Перевозка грунта+валуны на 
расстояние 560 км (вывоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

12 791,29 т 500 т 25,58 

Перевозка грунта на расстояние 179 км 
(ввоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

100 618,37 т 500 т 201,23 

Планировка поверхностей грунта Бульдозер Shantui sd 
22 

35 580,0 м3 748,05 м3 47,56 

Перевозка экомата на расстояние 115 
км (ввоз) 

Shacman 
SX3256DR384 

0,21 т 500 т 0,0004 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Планировка поверхностей Погрузчик LG968 4 028,0 м3 1 479,81 м3 2,30 

Устройство экоматов на поверхности Трактор ДТ-75 21 045,0 м2 2 826,8 м2 7,44 

Данные о трудоемкости изготовления продукции 

Экоматы «GoodWay-BIO» (или аналог) укладываются в период с устойчивыми поло-
жительными температурами воздуха (не ниже +5 °С). Экоматы изготавливаются заводом-
изготовителем и доставляются готовыми к укладке.  

1.2.9. Описание потребности в сырье, ресурсах для технологических нужд и источников их 

поступления 

Средства механизации. Режим работы и расчет необходимого оборудования 

На земляных работах по рекультивации несанкционированных свалок, нанесению 
грунта, укладки экомата и планировке поверхности будет использоваться бульдозер Shantui sd 
22, а также погрузчик LG968. 

Расчет производительности и потребного парка бульдозеров выполнен в соответствии 
с «Руководством по производству земляных работ бульдозерами» ЦНИИОМТП, 1976 г. и 
приведен в таблице 1.2.1.1. 

Сменная эксплуатационная производительность бульдозера на разработке грунтов 
определяется по формуле: 

где: 
N - число часов работы бульдозера в течение смены; 
Кв - коэффициент использования по времени; 
Кукл - коэффициент, учитывающий влияние или подъема местности 

напроизводительность бульдозера; 
q- объем грунта в полном состоянии, перемещаемый бульдозером в начале 

транспортирования, м3; 
а- коэффициент, учитывающий потери грунта в процессе перемещения; 
Тн- продолжительность набора грунта, мин; 
Тп- время, затрачиваемое на переключение скоростей, мин; 
Lr- расчетное расстояние перемещение грунта, м; 
Lп- тоже, движения бульдозера порожняком, м; 
Vr- скорость движения в груженом состоянии, м/мин; 
Уп- скорость движения в порожнем состоянии, м/мин; 
Таблица 1.2.9.1. - Расчет производительности и потребного парка бульдозеров 

Наименование показателей Усл. 
обозн. 

Ед.изм Показатели при расстоянии перемещения 
 

10 м 10 м 20 м 

Вид работы - - Разработка 
ТКО 

Нанесение 
грунта 

Выгрузка/ 
Загрузка 

Марка бульдозера - - Shantui 
sd 22 

Shantui 
sd 22 

Погрузчик 
LG968 

Категория пород по трудности разработки - - 2 2 1 

Средняя плотность пород по категориям - т/м3 0,53 2,03 1,08 

Объем грунта, перемещаемый при 
транспортировке 

Q м3 7,5 7,5 7,5 

Скорость движения в груженом состоянии Vгр м/мин 20 20 40 

Скорость движения в порожнем состоянии Vпор м/мин 20 20 40 

Время: 
Продолжительность смены 

 
N 

 
мин 

 
480 

 
480 

 
480 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Продолжительность набора грунта 
Переключение скоростей 

Движение в груженом состоянии 
Движение в порожнем состоянии 

Тн 
Тп 
tn 
t 

мин 
мин 
мин 
мин 

0,14 
0,17 
0,5 
0,5 

0,14 
0,17 

1 
1 

0,14 
0,17 
0,5 
0,5 

Время рейса  мин 1,31 2,31 1,37 

Коэффициенты: 
Потери грунта при транспортировке 

Влияние уклона или подъема местности 
Использование времени смены 

 
А 

Укл 
Кв 

 
 

 
0,75 
0,8 
0,8 

 
0,75 
0,8 
0,8 

 
0,75 

1 
0,8 

Количество дней работы в год Тгод дней 2,36 109,8 4,8 

Количество часов работы бульдозера в год  час 18,88 878,4 38,4 

Производительность бульдозера 
часовая 
сменная 
суточная 
годовая 

  
м3 
м3 
м3 

тыс.м3 

 
164,89 

1 319,08 
1 319,08 
13,190 

 
93,51 

748,05 
748,05 
82,285 

 
184,98 

1 479,81 
1 479,81 

7,399 

На погрузке грунта и ПСП в автотранспорт используется экскаватор с объемом ковша 3 
м3. 

Расчет производительности экскаватора. Техническая производительность экскаватора 
определяется по формуле: 

где: 
Пч - часовая производительность экскаватора 
q- геометрическая емкость ковша экскаватора; 
tц- оперативное время на цикл экскавации, сек; 
Кн- коэффициент наполнения ковша экскаватора; 
Кр- коэффициент разрыхления породы в ковше экскаватора 
Кв - коэффициент использования рабочего времени 
Расчет производительности экскаватора при погрузке в автотранспорт приведен в 

таблице 1.2.9.2. 
Таблица 1.2.9.2. - Расчет производительности экскаватора при погрузке в автотранспорт 

Наименование показателей Ед.изм Показатели 

1 2 3 

Вид работ - Погрузка отходов 

Категория пород по трудности экскавации  2 

Емкость ковша экскаватора м3 3 м3 

Марка автосамосвала  Shacman 
SX3256DR384 

Грузоподъемность автосамосвала т 25 

Геометрическая емкость кузова (с шапкой) м3 20 

Объемный вес пород т/м3 0,53 

Коэффициент разрыхления пород - 1,15 

Коэффициент наполнения ковша экскаватора - 0,84 

Коэффициент использования рабочего времени  0,8 

Оперативное время на цикл экскавации с 40 

Количество циклов экскаватора при погрузке  8 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Коэффициенты, учитывающие: 
- климатические условия 

- высоту отрабатываемого уступа 
- разработку налипающих пород 

  
1,0 
0,8 

0,96 

Рабочее время смены: 
- продолжительность смены 

- подготовительно-заключительные операции 
- отдых 

- время на личные надобности 
- время чистой работы экскаватора 

 
мин 
мин 
мин 
мин 
мин 

 
480 
30 
25 
10 

415 

Количество смен работы в сутках  1 

Количество рабочих суток в году сут 210 

Транспортировка грузов. На перевозке грузов будут использоваться самосвалы 
Shacman SX3256DR384 грузоподъемностью 25 т. 

Исходные данные по расчету транспорта приведены в таблице 1.2.9.3. 
Таблица 1.2.9.3. - Производительность самосвала на перевозке грузов 

№ п/п Наименование показателей Ед. 
изм 

Показатели 

Перевозка 
отходов 
(вывоз) 

Перевозка 
грунта+валун

ы (вывоз) 

Перевозка 
грунта (ввоз) 

Перевоз
ка 

экоматов 
(ввоз) 

1 Перевозимый груз - 8 964,50 12 791,29 100 618,37 0,21 

2 Расстояние перевозок км 560 560 179 115 

3 Техническая грузоподъемность 
автомобиля 

тыс.т 25 25 25 25 

4 Количество рабочих дней т 247 180 180 180 

5 Сменное время рабочее дни 755 897 675,3 675,3 

6 Среднерейсовая скорость мин 45 45 45 45 

7 Время погрузки км/час 5,33 5,33 5,33 5,33 

8 Время разгрузки мин 1 1 1 1 

9 Время на маневры ожидания на 
рейс 

мин 2,3 2,3 2,3 2,3 

10 Время хода в одном направлении мин 746,6 66,6 156,0 153,3 

11 Время рейса мин 1501,8 141,8 320,6 315,3 

12 Количество рейсов одной машины в 
смену 

рейс 1 1 1 1 

13 Производительность сменная т 25 25 25 25 

14 Общее количество м/смен м/смен 2 355 410 2 345 1 

15 Потребность в автосамосвалах шт 10 на 118 
смен 

10 на 21 смен 10 на 117 
смен 

1 

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения является привозная вода, в 
соответствии с договором по подвозу воды к месту работ. Вода на хозяйственно-питьевые 
нужды работающих поставляется ООО «Монолит» (Приложение 11). 

Проектными решениями предусмотрена строительная техника на автомобильном ходу. 
Строительная техника на автомобильном ходу и автотранспорт производит заправку на 

ближайшей заправочной станции, расположенной в с. Никольск на расстоянии 14,6 км. 
Карта-схема проезда до АЗС представлена в приложении 12.  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Электроэнергия расходуется на силовые потребители; технологические процессы; 
внутреннее освещение временных инвентарных зданий; наружное освещение мест 
производства работ, складов, подъездных путей и площадки строительства. 

Временное электроосвещение площадки выполняется светильниками со 
светодиодными лампами, установленными на передвижных опорах. Внутреннее освещение 
временных инвентарных зданий предусмотрено с использованием осветительных приборов 
со светодиодными лампами. 

Для электроснабжения площадки использовать временную 16 кВт АД-16- Т400-Р (МЗЗ 
Д-243) (или аналог) (максимальное время использования 19,2 месяцев, 21 день в месяц, 8 
часов в день). 

1.2.10. Альтернативные варианты реализации планируемой хозяйственной и иной 

деятельности 

Принцип альтернативы в ОВОС заключается в выявлении и анализе альтернативных 
вариантов достижения целей планируемой деятельности, по результатам которой выбирается 
наиболее оптимальный вариант, отвечающий требованиям. 

Отказ от деятельности (нулевой вариант) 

Принятие решения об отказе от намечаемой деятельности по рекультивации земель, 
занятых отходами повлечет за собой негативные последствия для окружающей среды:  

- увеличение площади загрязнения и засорения земель отходами, за счет привнесения 
новых объемов отходов; 
- расширение видового состава отходов, размещение органических отходов приведет к 
развитию процессов их анаэробного биологического разложения с выделением 
свалочного газа и загрязненного фильтрата; 
- загрязнение атмосферного воздуха, в районе размещения свалки; 
- ухудшение качества поверхностных и подземных вод за счет попадания в них 
поверхностного стока и фильтрационных вод с территории свалки, не обеспеченной 
необходимой гидроизоляцией; 
- захламление и загрязнение прилегающих территорий, за счет атмосферных осадков и 
ветра загрязняется прилегающая территория; 
- потеря растительного покрова на загрязненных участках и возможная деградация 
растительного покрова на прилегающих территориях;  
- возможное проникновение на территорию свалки диких и домашних животных и 
увеличение опасности заражения различными заболеваниями; 
- ухудшение санитарно-эпидемиологической обстановки за счет роста численности 
синантропных видов животных (крысы, тараканы и т.п).и, как следствие увеличению 
опасности заражения населения переносимыми ими заболеваниями; 
- возможность возгорания свалки в следствии природных или антропогенных 
воздействий. 

Рекультивация на месте с использованием отходов 

Участок производства работ расположен в пределах особо охраняемой природной 
территории федерального значения – национальный парк «Тункинский», в зоне 
хозяйственного назначения. В связи с этим решение по рекультивации несанкционированной 
свалки на месте с использованием отходов запрещено. 

В соответствии с преамбулой Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях» (далее – Закона «Об особо охраняемых природных 
территориях» Особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверх-
ности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объ-
екты, объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы, кото-
рые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оз-
доровительное значение, которые изъяты решениями органов государственной власти полно-
стью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой 
охраны. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Особо охраняемые природные территории относятся к объектам общенационального 
достояния. 

В соответствии со ст. 12 Закона «Об особо охраняемых природных территориях» На-

циональные парки относятся к особо охраняемым природным территориям федерального 
значения. В границах национальных парков выделяются зоны, в которых природная среда 
сохраняется в естественном состоянии и запрещается осуществление любой не предусмот-
ренной настоящим Федеральным законом деятельности, и зоны, в которых ограничивается 
экономическая и иная деятельность, которая противоречит целям и задачам национального 
парка. 

В соответствии с подпунктом д пункта 1 ст. 15 Закона «Об особо охраняемых природ-
ных территориях» в целях установления режима национального парка осуществляется зони-
рование его территории с выделением зоны хозяйственного назначения, в границах которой 
допускается осуществление деятельности, направленной на обеспечение функционирования 
федерального государственного бюджетного учреждения, осуществляющего управление на-
циональным парком, и жизнедеятельности граждан, проживающих на территории нацио-
нального парка, а также осуществление рекреационной деятельности. 

Пунктом 2 ст. 15 Закона «Об особо охраняемых природных территориях» определено, 
что на территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая может 
нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, куль-
турно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка. 

В соответствии с п. 9 Приказа Минприроды России от 12.05.2017 № 229 «Об утвер-
ждении Положения о национальном парке «Тункинский» (далее – Приказа МПР №229) на 
территории национального парка запрещается любая деятельность, которая может нанести 
ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-
историческим объектам и которая противоречит целям и задачам национального парка. 

В соответствии с Приложением 2 Приказа МПР №229 определен состав и описание 
границ функциональных зон национальная парка «Тункинский». 

В соответствии с пунктом 4 Приложения 2 Приказа МПР №229 определены границы 
зон хозяйственного назначения. На основании п. 4 Приказа МПР №229 с. Талое находится в 
зоне хозяйственного использования. 

В соответствии с п. 10.4. Приказа МПР №229 в зоне хозяйственного назначения до-
пускается временное складирование бытовых отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в 
местах (на площадках), специально определенных Учреждением и обустроенных в соответст-
вии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей 
среды, в целях их дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортиро-
вания. 

Таким образом, по результатам анализа нормативно-правовых актов, регулирующих 
отношения в области охраны и использования объектов на территории национальная парка 
«Тункинский» определено, что вышеуказанными нормативно-правовыми актами не установ-
лены нормы, устанавливающие возможность рекультивации несанкционированных свалок на 
месте с использованием, слагающих свалку отходов. Следовательно, такой способ рекульти-
вации является недопустимым ввиду особого природоохранного режима, установленного 
вышеуказанными нормативно-правовыми актами.  

Сжигание отходов на участке в инсинераторных установках 

Для реализации варианта путем сжигания отходов на специализированных установках 
(инсинераторах) необходимо закупить и доставить оборудование, подготовить бетонную 
площадку под оборудование, обеспечить бесперебойное электроснабжение, выполнить 
монтаж и пусконаладочные работы, обеспечить оборудование бесперебойной подачей 
дизтоплива и щелочных растворов для системы газоочистки. При этом способе утилизации 
необходимо будет утилизировать на этих же площадях свалки негорючие отходы и золу от их 
сжигания, с устройством противофильтрационного экрана и водозащитного покрытия.  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

В результате обезвреживания отходов методом сжигания образуется большое количе-
ство зольного остатка, который тоже необходимо будет утилизировать. Предполагаемые ва-
рианты удаления золы, вывоз и размещение на ближайшем лицензированном полигоне. Вы-
воз отходов золы на лицензированный полигон является очень затратным и труднореализуе-
мым мероприятием в связи со значительной удаленностью полигонов. При рассмотрении ва-
рианта со сжиганием необходимо отметить, что покупка и монтаж дорогостоящих инсинера-
торных установок для данного участка не целесообразны ввиду особого природоохранного 
режима, установленного нормативно-правовыми актами РФ.  

По состоянию на 04.06.2025 г. земельный участок с кадастровым номером 
03:20:590101:126 в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами 
Республики Бурятия, утвержденной Приказом Минприроды РБ от 20.02.2025 № 45-ПР «О 
внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов Республики Бурятия от 
29.04.2020 № 159-ПР «Об утверждении Территориальной схемы обращения с отходами 
Республики Бурятия» включен в территориальную схему по обращению с отходами как 
площадка накопления отходов. 

 
2. Анализ состояния территории в пределах намеченного участка реализации 

планируемой деятельности и территории, на которые может оказать воздействие 

планируемая деятельность 

Данные раздела представлены на основании проведенных инженерно-экологических 
изысканий 08-06-2023-ИЭИ-СТ. 

2.1. Физико-географические условия и социально-экономическая ситуация в районе 

реализации планируемой деятельности 

Площадь участка работ составляет 2 га. Топографически район исследования 
расположен на юго-западной окраине Республики Бурятия в Тункинской впадине, 
обрамлённой с севера альпинотипным хребтом Тункинских Гольцов с юга – сводовым 
поднятием Хамар-Дабана. 

В геоморфологическом отношении участок работ и прилегающая территория 
расположены у подножия хребта, на надпойменной террасе р. Хобок. Расположено у южного 
подножия Тальской Вершины (798 м), в 6 км по автодороге к северо-западу от центра 
сельского поселения, села Галбай, в 2,5 км западнее трассы 03К-033 Зактуй – Аршан, на 
восточной окраине Хойморского поозерья. К юго-западу от с. Талое расположена 
низменность, на которой лежат Койморские озера. Район представлен горной местностью с 
сильно пересеченным рельефом. Равнинные территории встречаются в межгорных 
котловинах и на широких участках речных долин. 

Горы района представляют собой систему параллельных хребтов и впадин общей 
ориентации с юга-запада на северо-восток. Рельеф сформирован под влиянием разломов и 
перемещений земной коры. В этом геоморфологическом районе наблюдается высокая 
степень эрозионного расчленения рельефа, многочисленные следы оледенения и процессы, 
связанные с многолетней мерзлотой. 

Для местности характерны контрасты высот (2500 м) от 720–780 м до 2200–3200 м. 
Участок работ и прилегающая территория имеют наклонную поверхность в юго-западную 
сторону, склон не превышает 2◦, рельеф в пределах территории работ характеризуется 
отметками поверхности земли 779.35 м – 783.55 м (отметки устьев скважин) в Балтийской 
системе высот. 

2.1.1. Климатическая характеристика территории 

Территория Тункинской котловины располагается в юго-восточной части бореального 
пояса Евразии и характеризуется резко континентальным климатом с холодной зимой и 
умеренно-теплым летом. Климат региона отличается сложностью и зональностью природных 
условий, обусловленный господством в умеренных широтах западного переноса воздушных 
масс с циклонической деятельностью. Наибольшей интенсивности западный перенос 
достигает осенью, когда происходит радиационное выхолаживание, которое приводит к 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

усилению ветров и понижению температуры воздуха. Все это влияет на степень увлажнения, 
которое распределяется неравномерно не только по всей цепи Тункинских впадин, но и в 
пределах самой Тункинской котловины. Разница во влагообороте выражается в рельефе в 
виде разной интенсивности расчленения поверхности. 

Климатические особенности района работ. Для характеристики климата в районе 
изысканий использованы данные многолетних наблюдений по метеостанции Монды. 
Наблюдения на метеостанции Монды проводятся непрерывно с апреля 1929 года. 

Ниже приводится характеристика основных элементов климата, определяющих его в 
целом. В таблице приведены основные климатические показатели по СП 131.13330.2020 и 
«Справочнику по климату». Согласно СП 131.13330.2020 (Приложение Б, таблица Б1) 
рассматриваемый участок относится к району IД климатического районирования для 
строительства и характеризуется продолжительностью холодного периода более 190 дней. 

Таблица 2.1.1.1. – Основные показатели по метеостанции Монды (СП 131.13330.2020) 

Метеоэлементы 
Единица 

измерения 
Значения 

Дорожно-климатическая зона, согласно СП 34.13330.2021  I3 
Климатический подрайон, согласно СП 131.13330.2020  IД 

Климатические параметры холодного периода года 
Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 0.98 °С -37 
Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 0.92 °С -35 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0.98 °С -33 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0.92 °С -32 
Температура воздуха, обеспеченностью 0.94 °С -25 
Абсолютная минимальная температура воздуха °С -48 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца °С 16 
Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температурой воздуха ≤0, °С сут 189 
Средняя температура воздуха периода со средней суточной температурой воздуха 
≤0, °С 

°С -12.7 

Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температурой воздуха ≤8, °С сут 259 
Средняя температура воздуха периода со средней суточной температурой воздуха 
≤8, °С 

°С -8.1 

Продолжительность, сут, периода со среднесуточной температурой воздуха ≤10, 
°С 

сут 277 

Средняя температура воздуха периода со средней суточной температурой воздуха 
≤10, °С 

°С -7 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца % 69 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 
месяца 

% 54 

Количество осадков за ноябрь-март мм 11 
Преобладающее направлением ветра за декабрь - февраль  З 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь м/с 3 
Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха ≤8, 
°С 

м/с 2.2 

Климатические параметры теплого периода года 
Барометрическое давление гПа 868 
Температура воздуха обеспеченностью 0.95 °С 20 
Температура воздуха обеспеченностью 0.98 °С 23 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца °С 22.2 
Абсолютная максимальная температура воздуха °С 34 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца °С 14.4 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца % 72 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого ме-
сяца 

% 52 

Количество осадков за апрель - октябрь мм 320 
Суточный максимум осадков мм 105 
Преобладающее направление ветра за июнь - август  В 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль м/с 0 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль м/с 0 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Как уже отмечалось, климат территории обладает резко континентальным горным 
климатом, который сам по себе является лечебным фактором. Для него свойственно 
сочетание немного пониженного атмосферного давления. Также проявляются большие 
месячные и годовые амплитуды температуры воздуха. Средняя многолетняя годовая 
температура воздуха отрицательная и составляет минус 1,9 ºС.  

Период с отрицательными средними месячными температурами воздуха продолжается 
с октября по апрель. 

Таблица 2.1.1.2. – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Зимы на рассматриваемой территории исключительно суровы, устойчивые морозы 
наступают во второй декаде октября, а прекращаются в первой декаде апреля. Таким образом, 
продолжительность устойчивых морозов 137 дней. 

Наиболее низких значений температура воздуха достигает в декабре-март. 
Абсолютный минимум температуры воздуха так же наблюдается в этот период, и достигает 
минус 48 ºС в январе месяце. 

Таблица 2.1.1.3. – Абсолютный минимум температуры воздуха 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды -45 -36 -33 -31 -14 -5 0 -2 -12 -30 -36 -41 -48 

Весна наступает в последней декаде апреля. В этот период наряду с частыми ночными 
заморозками наблюдается очень интенсивное повышение температуры воздуха в дневные ча-
сы, вследствие чего амплитуда суточных температур воздуха достигает больших значений. 
Наиболее теплым месяцем в районе изысканий является июль, со среднемесячной температу-
рой воздуха плюс 15,9 ºС. В июне месяце отмечается первый абсолютный максимум темпера-
туры воздуха плюс 33ºС.  

Таблица 2.1.1.4. – Абсолютный максимум температуры воздуха 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды 3 7 14 28 31 33 34 33 28 22 16 5 34 

Таблица 2.1.1.5. – Средняя и максимальная суточная амплитуда температуры 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды 15,9 17,5 18,1 16,5 16,5 16,3 14,2 14,3 15,2 15,7 15,2 14,7 15,8 

Монды 25,6 28 34,5 28,3 30,2 30,6 27,8 29,8 31,1 31,1 27,7 25,1 29,1 

Таблица 2.1.1.6. – Дата первого и последнего заморозка и продолжительность безмо-

розного периода в воздухе 

Станция 

Дата последнего 
заморозка 

Дата первого заморозка 
Продолжительность безмороз-
ного периода, дни 

Сред-
няя 

Самая 
ранняя 

Самая 
поздняя 

Средняя 
Самая 
ранняя 

Самая 
поздняя 

Средняя 
Самая 
ранняя 

Самая 
поздняя 

Монды 30.V 4.V --- 10. IX --- 25.IX 102 66 141 

Таблица 2.1.1.7. – Средние даты наступления, прекращения и продолжительность 

устойчивых морозов 

Станция 
Устойчивый мороз 

Наступление Прекращение Продолжительность (дни) 

Монды 2.XI 18.III 137 

Таблица 2.1.1.8. – Дата наступления средних суточных температур воздуха выше и ниже 

определенных пределов и число дней с температурой, превышающей эти пределы 

Станция 
Температура 

-25 -15 -10 -5 0 5 10 15 
Монды --- 22. II 11. III 27.III. 12.IV 4.V 28.V 24.VI 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды -19.6 -16.9 -9.6 -0.2 6.9 12.4 14.5 12.3 6.1 -1.3 -10.9 -16.9 -1.9 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

25.XI 
275 

11. IХ 
244 

29.Х 
251 

16.X 
186 

26. IХ 
144 

3. IХ 
97 

6.VIII 
42 

Влажность воздуха 

Влажность воздуха является одним из элементов режима увлажнения, имеющего 
большое практическое значение. С влажностью воздуха теснейшим образом связаны 
процессы испарения, образования туманов и облаков, выпадение осадков, осаждение росы, 
инея и т.д.  

Относительная влажность воздуха меняется в широких пределах. Наибольший интерес 
представляет относительная влажность в 13 часов, когда ее значение близко к минимуму, так 
как она в некоторой степени характеризует испарение, которое бывает наиболее 
интенсивным в дневное время. Наиболее высокая относительная влажность воздуха 
наблюдается зимой, наименьшая - в начале лета.  

Дефицит насыщения воздуха водяным паром в зимний сезон в связи с высокой 
относительной влажностью и низкими температурами является минимальным. В июле 
дефицит насыщения достигает максимума.  
Таблица 2.1.1.9. – Средние месячные и годовые величины влажности воздуха. м/ст. Монды 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
82 76 65 57 55 68 79 82 78 70 79 84 73 

Атмосферные осадки 

На рассматриваемой территории характер распределения осадков определяется 
особенностями общей циркуляции атмосферы и орографическими особенностями 
территории.  

В целом по району за год в среднем выпадает до 331 мм. осадков, из которых 25% 
приходится на холодный период и 75% на теплый. Максимальное количество осадков по 
м/ст. Монды составило 141 мм за июль. Минимальное -6 мм за февраль-март.  

Таблица 2.1.1.10. – Месячное и годовое количество осадков. м/ст. Монды 
Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды 2 2 3 9 24 60 104 82 37 9 4 2 337 

В годовом ходе осадков минимум наблюдается в феврале-марте, максимум приходится 
на июль и август. В летний период осадки носят как обложной, так и ливневый характер. 
Отмечаются грозы, возможно выпадение града. 

Снежный покров 

Сроки появления и образования устойчивого снежного покрова, его высота, 
определяются высотой и широтой местности, а также экспозицией склонов. 

Первый снежный покров появляется, в среднем, 12.Х., однако при осенних оттепелях 
он оттаивает, и устойчивый снежный покров, в среднем, появляется 12. ХI.  

Максимальной величины снежный покров достигает в феврале – середине марта. 
Средняя из наибольших высота снежного покрова 12 cм, максимальная – 21 cм, минимальная 
– 4 cм. На защищенных от ветра участках высота снежного покрова несколько больше, чем в 
поле. Эта разница составляет 3-10 сантиметров. Средняя плотность снега при наибольшей 
декадной высоте составляет 0.17 г/см3 в лесу, 0.19 г/см3 в поле. 

Разрушение устойчивого снежного покрова на территории изысканий, в среднем, 
происходит 25.V., а в первой декаде июня происходит полный сход снежного покрова. 

Число дней со снежным покровом, на территории изысканий, в среднем, составляет 
156 дней.  

Ветер 

При антициклоническом характере погоды над рассматриваемой территорией 
наблюдается большая повторяемость штилей. В зимний период средние скорости невелики и 
минимальные значения скоростей отмечаются в январе – феврале. В связи с развитием 
циклонической деятельности весной средние месячные скорости ветра заметно возрастают и 
достигают наибольших в году значений. Летом средние скорости ветра вновь уменьшаются, 
обнаруживая некоторое возрастание осенью. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Таблица 2.1.1.11.- Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Монды 0,9 1,2 2,0 2,9 2,9 2,5 1,9 1,8 1,8 1,7 1,4 0,9 2,1 

В течении года над районом изысканий преобладают ветра западного направления.  
Нормативное значение ветрового давления W0 принимается в зависимости от 

ветрового района (Карта 3, СНиП 2.01.07-85*) и таблицы 5 (СНиП 2.01.07.-85*). Исследуемая 
территория относится к III району, согласно этому: 

W0, кПа=0.38 (38) кгс/м2, 
Согласно ПЭУ (правила устройства электроустановок), нормативное ветровое 

давление на высоте 10 м над поверхностью земли для территории изысканий отнесено к III 
району и равно 650 Па при скорости ветра на высоте 10 м - 32м/c. 

Нормативная толщина стенки гололеда 

Толщина стенки гололеда, мм (превышаемая раз в 5 лет), на элементах кругового 
сечения диаметром 10 мм, расположенных на высоте 10 м над поверхностью земли 
определена по СНиП 2.01.07-85* и по обязательному приложению к СНиПу Карте 4. 
Согласно этому район изысканий относится к горным или малоизученным, но ближайший 
район к изыскиваемой территории - III, и толщина стенки гололеда равна не менее 10 мм. 

Согласно ПЭУ, участок изысканий малоизучен, ближайший район IV, где нормативная 
толщина стенки гололеда «в» для высоты 10 м над поверхностью земли для IV района 
составляет 25 мм. 

2.1.2. Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика 

Гидрография района имеет очень развитую сеть. Главной водной артерией 
национального парка является р. Иркут, протекающий в 12 км от участка работ, и ее притоки. 
Берет начало из оз. Ильчир в Восточном Саяне, ниже протекает через Тункинскую 
котловину. Питание главным образом снеговое и дождевое. Замерзает в конце октября-
середине ноября, вскрывается в конце апреля-начале мая. Длина — 488 км (с рекой Чёрный 
Иркут), средняя ширина — от 20 до 300 метров, площадь водосборного бассейна — 15 000 
км². Ширина водоохранной зоны составляет 200 м.  

К гидрографии участка работ можно отнести реку Хобок, расположенную примерно в 
300 м восточнее участка изысканий. Впадает в р.Тунка, длина водотока составляет 11 км, 
водоохранная зона составляет 100 м, относится к Ангаро-Байкальскому бассейновому округу.  

Помимо р.Хобок, вблизи участка изысканий расположены р. Харангин-Гол в 4,43 км, 
Шара-Холой в 6,20 км, р.Хурай-Хобок в 3,4 км от участка работ. Ввиду своей удаленности от 
площадки изысканий, объект работ не входит в водоохранную, рыбоохранную, прибрежную 
зоны водных объектов, и реки не оказывают влияние на изменение инженерно-геологических 
условий, опасности подтопления в периоды максимального поднятия уровня воды нет. 

Гидрогеологические условия 

Резкая континентальность климата, бедность растительного покрова, широкое 
развитие рыхлых отложений и недавняя вулканическая деятельность являются основными 
факторами, определяющими своеобразие и сложности гидрогеологических условий данного 
района.  

Происхождение подземных вод района, главным образом, инфильтрационное. По 
условиям залегания, согласно классификации А.М. Овчинникова, среди них можно выделить 
следующие типы: 

а) воды рыхлых отложений;  
б) трещинные воды изверженных и метаморфических пород; в) трещинно-карстовые 

воды карбонатных пород;  
г) минеральные воды. 
Воды аллювия и других рыхлых отложений долин рек развиты в расширенных 

участках долин рек. Циркулируют они среди валунно-галечно-песчаных отложений долин 
рек и подножий склонов. Водоупором вод аллювия и других рыхлых отложений служит 
глинистые слои и скальный плотик. Водообильность аллювиальных отложений обычно 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

невелика и подвержена значительным колебаниям. Величина её контролируется количеством 
атмосферных осадков. 

Данные воды образуют множество мелких источников по долинам рек. Дебит их не 
превышает 2 л/сек. Вода чистая, прозрачная, без запаха и вкуса, пригодна для питьевых нужд.  

Трещинные воды изверженных и метаморфических пород имеют ограниченное 
распространение. Питаются трещинные воды в основном за счет атмосферных осадков, 
условия инфильтрации которых ограничены существование многолетней мерзлоты. В 
некоторой степени питание трещинных вод происходит еще путем подтока вод с глубины по 
тектоническим нарушениям. Трещинные воды образуют жилообразные водоносные 
горизонты, приуроченные к тектоническим нарушениям, и зона дробления пород. 
Функционируют они круглый год, являясь в зимнее время единственны источником питания 
поверхностных вод. Режим трещинных вод менее подвержен колебаниям в зависимости от 
гидрометеорологических условий, чем режимы других типов вод. Температура их ниже 
температуры окружающего воздуха и колеблется в пределах от 3 до 100. Выходы трещинных 
вод образуют источники в долинах рек, на склоне водоразделов, в седловинах. Типично 
трещинные воды фиксируются в целом ряде мест обрывистых берегах рек Бол.и Мал. 
Зангисан, Елоты, Иркут, где выходы воды приурочены к тектоническим трещинам и 
трещинам отдельности в коренных породах. Дебит источников трещинных вод не превышает 
2,0-2,5 л/ сек. По физико-химическим свойствам трещины воды пригодны для питьевых 
нужд.  

Трещинно-карстовые воды развиты в районе слабо, несмотря на большое развитие нем 
карбонатных пород. Это объясняется с одной стороны наличием многолетней мерзлоты, с 
другой - интенсивным метаморфизмом и окварцеванием карбонатных пород. Питаются 
трещинно-карстовые воды атмосферными осадками, которые довольно легко инфильтруются 
в карбонатные породы благодаря их трещиноватости и нарушенному залеганию. Развитие 
карстовых явлений, выражающееся в образовании воронок исчезновении в карбонатных 
породах некоторых ручьев и мелких речек, имеется по долине р. Шумак. По данным 
института курортологии, трещинно-карстовые воды долины р. Шумак относятся к 
гидрокарбонатно-кальциевому типу. 

Минеральные воды широко распространены в районе работ и составляют одну и его 
характерных черт. По температуре среди них выделяются термальные и холодные. 

По составу подземные воды гидрокарбонатно-кальциевые и никакими видами 
агрессивности по отношению к бетону на любом цементе не обладают. Степень агрессивного 
воздействия среды - слабоагрессивная, согласно СП 28.13330.2017.  

Из опасных геологических процессов отмечены высокий уровень подземных вод и 
высокая сейсмическая активность - 8 - 9 баллов, процессы морозного пучения. 

На период производства буровых работ до глубины 5 м подземные воды не были 
встречены.  

2.1.3. Почвенная характеристика 

Контрастность климата, орографические условия котловины, наличие различных 
генетических комплексов породообразующих пород определили неоднородность почвенного 
покрова. Климатические условия территории способствуют высотному распределению почв 
от днища котловины к склонам окружающих хребтов. Почвообразующие породы отличаются 
разнообразием гранулометрического состава (песчаные, суглинистые, супесчаные) и генезиса 
(аллювиальные, озерно-аллювиальные, делювиальные, эоловые и т.д.). Возраст 
почвообразующих пород средненеоплейстоцен-голоценовый, в гранулометрическом составе 
преобладает пылеватая фракция – более 50%. Основные распространённые типы почв в 
пределах днища котловины – дерново-подбуры, подбуры, серые лесные, дерново-
подзолистые, а также различные агроземистые, торфяные и криогенные почвы. Данные типы 
почв отличаются сложным строением профиля, в особенности чередой погребенных 
гумусовых горизонтов. На склонах Гольцов и хр. Хамар-Дабан на высотах более 1800 м 
формируются маломощные, чаще скелетные почвы. При этом ниже 1800 м встречаются 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

мощные разновидности на щебнистых продуктах выветривания магматических и 
метаморфических пород в виде подбуров и торфяно-подбуров в пределах крутых склонов 
горного обрамления Тункинской котловины. Самыми распространёнными почвами в 
Тункинской котловине являются почвы альфегумусового отдела. Почвы данного отдела 
обладают рядом особенностей, например, наличие хемогенного альфегумусового горизонта 
коричневых или охристо-бурых тонов, где преобладают процессы иллювиальной 
аккумуляции алюмо-железо-гумусовых соединений. В условиях высотной поясности почвы 
данного отдела получили развитие на рыхлых отложениях высокогорного пояса в условиях 
повышенного дренажа, а также в лесном и лесостепном поясах. Альфегумусовые почвы 
составляют основу почвенного покрова песчаных образований. Охристые подтипы 
альфегумусовых почв приурочены к поверхностям вулканических конусов и туфов. 

В пределах пойм на хорошо дренированных участках распространены аллювиальные 
гумусовые почвы, а на менее дренируемых - глееватые и глеевые почвы. Серые и дерново-
подзолистые почвы, а также подбуры и дерново-подбуры относятся к отделу текстурно-
дифференцированных почв. В пределах Тункинской котловины дерново-подзолистые почвы, 
подбуры и дерново-подбуры чаще встречаются в лесостепном и лесном поясах на 
делювиально-пролювиальных и делювиальных конусах выноса предгорных наклонных 
равнин. Серые почвы формируются под хвойно-мелколиственными лесами и приурочены к 
западным склонам Еловского отрога, к южным склонам северного макросклона хр. Хамар-
Дабан на высотах более 850 м. Большую роль в происхождении серых почв играют продукты 
выветривания базальтов. Торфяные почвы с подтипом глеевых и торфяно-глееземы 
приурочены к центральной части днища котловины в зоне новейшего погружения в пределах 
озерно-болотной низменности. Застойный тип водного режима в поймах рек приводит к 
формированию аллювиальных торфяно-глеевых почв, где при этом усиливаются процессы 
заболачивания, луговая растительность пойм сменяется на болотную. 

Данные типы почв тесно связаны с криогенными почвами, особенностью которых 
является наличие водоупора в виде слоя мерзлоты. Криогенные почвы приурочены к 
участкам распространения залегающих на глубине менее 1 м от дневной поверхности 
многолетнемерзлых пород. Встречаются в долинах рек северного макросклона хр. Хамар-
Дабан, в пределах озерно-болотной долины. Мерзлые породы оказывают влияние на 
процессы почвообразования. В районе с. Хурай-Хобок под еловыми лесами отмечено 
нахождение мерзлоты на глубине около 1 м, что ведёт к охлаждению почвенных горизонтов и 
ослаблению почвообразования. Активные сельскохозяйственные работы в начале XX века, 
затем пик мелиорации в 60-х годах XX века, привели к образованию специфичных типов 
почв, таких как агрозѐмы. Встречаются подтипы светлых, альфегумусовых, темных, 
окисленно-глеевых и глееватых агроземов. Светлые подтипы чаще всего приурочены к 
площадям со сведёнными лесами и под заброшенными пашнями. В настоящий момент 
прекращение агрогенного воздействия привело к естественному восстановлению 
ландшафтов, что способствовало их реградации (приобретение исходного химического 
состава, свойств почв и т.д.). Несмотря на это, площадь пастбищных угодий возрастает. 
Хозяйственная деятельность человека, высокая распыленность почв, а также сильные ветры 
способствуют развитию эоловых процессов, в частности ветровой эрозии или дефляции. 

2.1.4. Характеристика растительности 

Восточный Саян в целом, как и Тункинский хребет, с прилегающей с нему с юга 
долиной Иркута, обладает сложным рельефом с четко выраженными высотно-растительными 
поясами. 

Пояс тайги располагается здесь на абсолютных высотах от 1300–1400 до 1700–
1900 м н.у.м. Тайга образована лиственницей сибирской (Larix sibirica L.) с сосной 
кедровой (Pinus sibirica Du Tour), сосной обыкновенной (Pinus silvestris L.), елью 
сибирской (Picea obovata Ledeb.), березой плосколистной (Betula platyphylla Sukaczev) и 
осиной (Populus tremula L.). Нижняя его часть (1400–1700 м) занята травяными 
мелколиственными (береза, осина) и смешанными (с лиственницей) лесами. Верхняя 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

часть тайги (1700–2200 м) представлена в основном лиственницей, с включением ивы 
(Salix sp.), рододендрона (Rhododendron parvifolium Adams), мхов и лишайника. 
Вышерасположенные высокогорные пояса отличаются высокой влажностью, т.к. при 
слабом испарении богаты осадками (до 1500 мм/год). Подгольцовый пояс занимает высоты 
до 2000–2200 м., с угнетенными лиственничными редколесьями и приземным ярусом из 
голубики (Vaccinium uliginosum), багульника (Ledum palustre) и (частью) рододендрона 
(Rhododendron parvifolium). Здесь обычны разнотравные луга и каменистые развалы 
ерниково- лишайниковой тундры. Гольцовый пояс расположен на высотах 1900–2700 м и 
сложен мохово- лишайниковой тундрой с каменисто-щебнистыми участками с листовыми 
и накипными лишайниками. Кустарничковые тундры, обычные в нижней части 
гольцового пояса, состоят большей частью из дриады (Dryas oxyodonta), шикши (Empetrum 

nigrum) и карликовых видов ив (Salix sp.). Местами встречаются куртины рододендрона 
Адамса (Rhododendron adamsii). В средней части гольцов господствующее положение 
занимает кустисто-лишайниковая тундра. Альпийская и субальпийская растительность в 
целом для этих мест не характерна в связи со скудностью осадков. Выше гольцового 
находится нивальный пояс. 

Незначительная рекреационная нагрузка и высокогорный характер 
составляющих ландшафтов территории предполагает присутствие в данных экосистемах 
редких животных и растений подгольцового и гольцового комплексов. 

2.1.5. Характеристика животного мира 

В составе животного мира Национального парка характерны обитатели тайги, степи, 
скалистых горных вершин. Основной доминант - красно-серая полёвка, средняя бурозубка, 
равнозубая бурозубка и красная полёвка. Среди копытных преобладают кабарга и марал, 
среди хищников - горностай и соболь. В альпийском пояс доминируют высокогорная 
большеухая полёвка и северная пищуха, среди хищников горностай, в нижней его части 
содоминантами являются средняя бурозубка и красно-сер полёвка.  

Орнитофауна парка богата и представлена 237 видами 17 отрядов (комплексная оценка 
1994 года). Из них 48 видов занесены в Красную книгу Бурятии и 9 видов в Красную книгу 
России. В темнохвойных лесах доминируют таёжные виды - рябчик, пёстрый дятел, 
пятнистый конёк, кедровка, сибирская горихвостка, зелёная пеночка, корольковая пеночка, 
московка, поползень и др.; малочисленны большая горлица, глухая кукушка, желна, кукша, 
сойка, малая мухоловка, соловей-красношейка, буроголовая гаичка; редки: ворон и щур. В 
горной тундре доминируют пеночка-таловка, соловей-красношейка, обыкновенная чечевица 
и полярная овсянка. В смешанных и лиственничных лесах орнитофауна беднее по сравнению 
с темнохвойными. Помимо видов, общих для хвойных и смешанных лесов рябчика, глухой 
кукушки, пёстрого дятла, кукши, таёжной мухоловки, московки и др., для лиственничных 
лесов характерны такие виды как глухарь, каменный глухарь, пятнистый конёк, пеночка-
таловка, пеночка-зарничка, вьюрок и др. В пойменных экосистемах н озёрах, болотах, 
берегах и островах рек гнездятся лебедь-кликун, кряква, чирок-свистунок, чирок-трескунок, 
серая утка, красноголовая и хохлатая чернети, пятнистый сверчок, жёлт трясогузка, 
желтоголовая трясогузка и др. Вблизи крупных водоёмов селятся хищны птицы, связанные 
по характеру питания с водно-болотными угодьями: скопа, полевой лунь, орлан-белохвост. В 
лесах вблизи водоёмов и болот поселяются тетеревятник перепелятник. На открытых 
участках по бортам котловин наиболее часто встречаются такие виды птиц, как полевой 
жаворонок, дубровник, серая цапля, огарь, чибис, фифи поручейник и др., изредка 
встречаются полевой лунь и серый журавль.  

Из земноводных обычна сибирская лягушка, редко встречаются остромордая ягушка, 
сибирский углозуб и монгольская жаба. Наиболее распространённый представитель рептилий 
- обыкновенный щитомордник, также отмечены живородящая ящерица обыкновенный уж, 
узорчатый полоз и обыкновенная гадюка.  

В водоёмах парка постоянно обитают хариус, ленок, таймень, сиг, щука, елец, язь, 
линь, плотва, карась, гольян, налим, окунь, голец, щиповка. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

2.1.6. Геологические условия 

Площадь изучаемого района сложена разновозрастными породами архейского, 
протерозойского, неогенового и четвертичного возраста.  

Тектоника. Исследуемый район принадлежит байкальской складчатой области, 
которой среди протерозойско-синийских складок заключены глыбы архея, представляющий 
собой обломки фундамента геосинклинали. Созданная протерозойско-синийским 
движениями складчатая область впоследствии неоднократно подвергалась разломам 
перемещением одних частей структуры относительно других. В целом тектоника района 
может быть определена как складчато-глыбовая. В районе работ установлены архейские, 
протерозойско-синийские и кайнозойские структуры. 

Кайнозойские структуры представлены впадинами, известные в литературе под 
названием «впадин байкальского типа».  

Впадины этого типа представляют собой межгорные синклинальные прогибы, своем 
возникновении связанные с разломами. В исследованном районе расположены: Тункинская, 
Хойтогольская, Туранская, Мондинская и Ильчирская впадины. 

Первые четыре впадины входят в состав Тункинской полосы впадин, тянущейся 
широтном направлении от озера Байкал. Мондинская впадина является западным окончанием 
этой полосы. Заложены они по мощным глубинным разломам, приуроченным к ядру 
Тункинского антиклинория. Впадины отделены друг от друга низкими горными 
перемычками (отрогами). Тункинская, Хойтогольская и Туранская впадины разобщены 
между собой Ниловским отрогом и Туранским хребтом. Мондинская впадина отделена о 
Хойтогольской Хардабанским отрогом. Впадины имеют асимметричное строение - круты 
северные и пологие южные склоны. Наиболее глубокой и наиболее древней из этих впади 
является Тункинская впадина. Заложена она в миоцене.  

Наиболее хорошо изучена структура Тункинской впадины. Мощность кайнозойских 
образований Тункинской впадины по данным глубокого бурения скважин достигает 1000 
метров.  

По данным Н.А. Флоренсова впадина (прогиб) обладает всеми морфологическим 
признаками синклинали. Третичные осадочно-вулканогенные непосредственно на гнейсово-
карбонатных породах слюдянской серии архея. Они слабо дислоцированы в северо-
восточном направлении и на краях впадины наклонены под углом 5-150 к ее центру. 
Мощность их в центре впадины возрастает. Четвертичные отложения четко неотделимы от 
третичных. В них установлено угловое и стратиграфическое несогласие. Нижняя часть 
четвертичных образований, представленная туфогенно-осадочной толщей, дислоцирована в 
том же направлении и с такой же интенсивностью, что третичные. Дислоцированная 
туфогенно-осадочная толща перекрыта горизонтально-лежащими косослоистыми песками и 
галькой. Область наибольшего погружения впадины расположена ближе к Тункинскому 
сбросу, что указывает на тесную связь впадины со сбросом.  

Тункинская полоса впадин находится в сейсмически высокоактивной зоне.  
2.1.7. Инженерно-геологические условия 

Современные почвенные образования (p QIV) залегают повсеместно с поверхности 
маломощным чехлом и представлены почвенно-растительным слоем с корнями травянистых 
растений. Мощность их составляет 0.2 м. 

Нерасчлененные верхнечетвертичные и современные аллювиальные отложения 

(al QIII-IV) залегают повсеместно под современными образованиями и представлены 
следующими грунтами: 

1) Песок мелкий, маловлажный, средней плотности, светло-коричневого цвета, 
мощностью 2.8-3.8 м. 

2) Суглинок легкий, песчанистый, полутвердый, с прослоями песка мелкого 
мощностью 0.8-1.0 м. 

3) Галечниковый грунт с песчаным заполнителем, маловлажный. Вскрытая мощность 
составляет 0.5-1.2 м. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Максимальная вскрытая мощность аллювиальных отложений составляет 4.8 м. 
По сложности инженерно-геологических условий, по совокупности факторов 

геологической среды, согласно приложению Г СП 47.13330.2016, участок изысканий 
относится к II (средней сложности) категории. 

По генетическим, литологическим и физико-механическим свойствам грунтов 
основания выделены 3 инженерно-геологических элемента (ИГЭ). 

ИГЭ-1. Песок мелкий, маловлажный, средней плотности – п.29а (al QIII-IV)  
ИГЭ-2. Суглинок легкий, песчанистый, полутвердый – п.35в (al QIII-IV)  
ИГЭ-3. Галечниковый грунт с песчаным заполнителем, маловлажный – п.6а (al QIII-

IV). 
Специфические грунты 

В районе изысканий в сфере взаимодействия с геологической средой специфические 
грунты не встречены. 

Согласно приложению Б СП 115.13330.2016 объект изысканий не относится к 
территории распространения просадочных грунтов. 

Набухающие, просадочные, засоленные грунты не встретились. 
2.1.8. Социально-экономические условия и хозяйственное использование территории 

Село Талое входит в сельское поселение Галбай Тункинского района. Расположено у 
южного подножия Тальской Вершины (798 м), в 6 км по автодороге к северо-западу от 
центра сельского поселения, села Галбай, в 2,5 км западнее трассы 03К-033 Зактуй — Аршан, 
на восточной окраине Хойморского поозёрья в пределах Тункинской котловины. Тункинская 
долина является продолжением Байкальской впадины и уникальной своими целебными 
источниками и альпийскими лугами. Она протянулась на 200 км, постепенно поднимаясь до 
1200 м над уровнем моря и сужаясь от 30 до 20 км. Площадь – 11,8 тыс. км2. Районный центр 
- село Кырен. Расстояние от с.Кырен до г.Улан-Удэ - 490 км. Район образован 12 декабря 
1923 года. В границах парка расположено 35 сельских населенных пунктов, объединенных в 
14 сельских поселений. Численность постоянного населения Тункинского района в 2020 г. 
составила 20106 чел., сократившись с 2012 г. на 9%. Снижение численности населения в 
значительной степени связано с миграционным оттоком из-за проблем с регистрацией земли, 
безработицы, отсутствия перспектив карьерного роста и условий для развития детей и др. 
Так, в 2019 г. из 1074 выбывших 66.1% составляли люди в трудоспособном возрасте и 20.8% 
– в возрасте младше трудоспособного. Снижение численности населения в значительной 
степени связано с миграционным оттоком из-за проблем с регистрацией земли, безработицы, 
отсутствия перспектив карьерного роста и условий для развития детей и др. Так, в 2019 г. из 
1074 выбывших 66.1% составляли люди в трудоспособном возрасте и 20.8% – в возрасте 
младше трудоспособного. 

Национальный состав района : буряты- 61,4 %- 15189, русские-37,0 %- 8474, татары - 
0,4 % - 91, украинцы - 0,3 % - 48, белорусы - 0,1 % - 10, чуваши - 0,1 % - 10, мордва- 0,2 % - 
20, сойоты - 9,2 %- 226, армяне - 0,11 % - 12, эвенки- 2, евреи - 2. 

По объему промышленного производства район занимает 22-ое место в Бурятии. 
Развиты заготовка древесины, её обработка.  

Сельскохозяйственные угодья составляют 5,4 % всех земель района, пашня - 2,4 %. 
Сельское хозяйство района специализируется на выращивании зерновых культур, картофеля, 
овощей. Развито мясомолочное животноводство, овцеводство, коневодство. 

В Тункинской долине образован Тункинский национальный парк Министерством 
лесного хозяйства России, шестой по величине национальный парк России. Это первый в 
России опыт совмещения национального парка границами всего административного района. 
Территория парка занимает Тункинскую долину и прилегающие к ней горные массивы 
Восточного Саяна и хребта Хамар-Дабан. Расположение между озерами Байкал и Хубсугул 
формирует территорию национального парка как крупный физико-географический объект, 
предпочтительный для трансграничного туризма 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Славится Тунка и своими минеральными источниками. Наиболее известны Аршан, 
Нилова Пустынь, Шумак, на которых действуют курорты, Аршан - здравница союзного 
значения. Общая площадь земель парка составляет 1118662 га.  

Участок территории изысканий относится к с. Талое, СП МО «Галбайское». Участок 
изысканий состоит из двух земельных участков, земли которых используются под 
размещение твердых коммунальных отходов (ТКО). Земельные участки с кадастровыми 
номерами 03:20:590101:319; 03:20:590101:126) относятся к землям населенных пунктов. Вид 
разрешенного использования - для строительства межмуниципального полигона твердых 
бытовых отходов.  

Свалочные массы на момент исследования на сегодняшний день представлены ТКО на 
сегодняшний день представлены отходами 4, 5 классов опасности - входят преимущественно: 
бумага, дерево (древесина в т.ч.), полимеры, стекло, кирпич, камни, кожа, металл, резина, 
картон, пеноплекс, текстиль.  

Эксплуатация начата без предварительной инженерной подготовки основания 
площадки складирования (т.е. без необходимой гидроизоляции) – отходы укладывались 
непосредственно на грунт. Уплотнение, пересыпка не осуществлялась, в связи, с чем 
разложение органического вещества носило аэробный характер. В связи с этим, на 
территории несанкционированной свалки замечено некоторое увеличение диоксида углерода 
в некоторых точках. На территории свалки капитальные здания и строения отсутствуют. 
Рельеф представляет плато с некоторым понижением к юго-западу. 

По данным геоинформационного портала «Национальная система пространственных 
данных» https://nspd.gov.ru/, согласно зонированию и планированию территорий поселений, 
территория свалки расположена в территориальной зоне размещения отходов на основании 
Решения об утверждении изменений, вносимых ПЗЗ МО СП «Галбай» Тункинского района и 
граничит с рекреационной зоной на юго-западе. 

2.2. Состояние окружающей среды в районе планируемой деятельности 

2.2.1. Состояние атмосферного воздуха 

При оценке состояния атмосферного воздуха на рассматриваемом участке 
использованы данные справки Бурятского ЦГМС - филиала ФГБУ «Забайкальское УГМС» 
(Приложение 16). 

Данные по фоновому загрязнению атмосферного воздуха в районе проведения работ и 
результаты испытаний приведены в таблице 2.2.1.1. Испытания опробования атмосферного 
воздуха были проведены Испытательным лабораторным центром ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Бурятия». Протоколы опробования атмосферного воздуха 
представлены в приложениях к инженерно-экологическим изысканиям (06-06-2023-ИЭИ-СТ). 

Таблица 2.2.1.1. – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
Код ЗВ Вещество Единица  

измерения 
Фоновая концентрация 

2902 Взвешенные вещества мг/м3 0,192 

330 Диоксид серы мг/м3 0,020 

337 Оксид углерода мг/м3 1,2 

301 Диоксид азота мг/м3 0,043 

Таблица 2.2.1.2. – Результаты измерения атмосферного воздуха 
Дата, 
время 
отбора 

Определяемые показатели Единицы 
измерения 

Результаты 
исследований 

Величина 
допустимого 

уровня 

НД на методы 
исследований 

Подветренная точка 

21.12.2023 Азота диоксид, макс/раз. мг/м3 Менее 0,02 не более 0,2 РД 5204.05.186-
89, п.5.2.1.6. 

21.12.2023 Взвешенные частицы 
(пыль), макс/раз. 

мг/м3 Менее 0,0075 не более 0,5 ГОСТ 17.2.4.05-83 
(СТ СЭВ 3846-82) 

21.12.2023 Сера диоксид, макс/раз. мг/м3 Менее 0,025 не более 0,5 МУК 4.3.3593-19 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

 

21.12.2023 Углерод оксид, макс/раз. мг/м3 Менее 1,5 не более 5 РД 52.04.831-
3015, (ФР 

1.31.2016.23390) 
Наветренная точка 

21.12.2023 Азота диоксид, макс/раз. мг/м3 Менее 0,02 не более 0,2 РД 5204.05.186-
89, п.5.2.1.6. 

21.12.2023 Взвешенные частицы 
(пыль), макс/раз. 

мг/м3 Менее 0,0075 не более 0,5 ГОСТ 17.2.4.05-83 
(СТ СЭВ 3846-82) 

21.12.2023 Сера диоксид, макс/раз. мг/м3 Менее 0,025 не более 0,5 
 

МУК 4.3.3593-19 

21.12.2023 Углерод оксид, макс/раз. мг/м3 Менее 1,5 не более 5 РД 52.04.831-
3015, (ФР 

1.31.2016.23390) 

Степень загрязнения атмосферного воздуха устанавливается по кратности превышения 
результатов измерений содержания вредных компонентов над величиной допустимого 
уровня. Анализ показателей загрязнения, приведенных в таблице 2.2.1.2., показывает, что 
концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района изысканий не 
превышают гигиенических нормативов, установленных СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания». 

Газогеохимические исследования воздуха в зоне ТКО с целью обнаружения факта 

выделения биогаза от разложения ТКО 

Свалки твердых коммунальных отходов являются объектом потенциальной 
газогеохимической опасности в связи с возможностью генерации биогаза в теле в результате 
процесса анаэробного биохимического разложения органической части коммунальных 
отходов.  

Экологический отряд ООО ПГК «Сибгеоком» произвел отбор газогеохимических проб 
из неглубоких скважин (глубина 1 м) вакуумным газоотборным зондом ВГЗ-01 с пакерным 
устройством.  

Лабораторные исследования проводились аккредитованной лабораторией - ООО ПГК 
«Сибгеоком». 

Отбор подпочвенных газов производился с забоя скважин шприцом объемом 20 мл в 
барбатер (50 мл), заполненный консервантом (насыщенный раствор поваренной соли). Всего 
было отобрано 20 проб газа, которые в тот же день были доставлены в стационарную 
аккредитованную химико-аналитическую лабораторию в г. Иркутск. Анализ газов, 
извлеченных из скважин, проводился на газовых хроматографах серии Хромос-1000. 
Хроматографический анализ газов выполняется в соответствии с СТО-ИГ 026-2011 (ФГУП 
«СНИИГГИМС») и включает определение метана, гелия, водорода, азота, кислорода, 
углекислого газа. 

Результаты химического анализа проб газа. Схема отбора проб почвенного газа 
представлена на рисунке 2. По результатам газогеохимических исследований было 
установлено следующее: содержание водорода (H2) в пределах 2-х участков (кад. номера: 
03:20:590101:126, 03:20:590101:319) составляет от 0,0007 до 0,0029 в % объема, метана (CH4) 
от 0,0016 до 0,0064. Содержание диокида углерода (СО2) составляет менее 1,0 в % объема по 
17-ти из 20-ти скважин. На десятой (т1-10), одиннадцатой (т1-11) и двенадцатой (т1-12) 
скважинах показатели по диоксиду углерода (CO2) в % объема несколько увеличены (от 1,66 
до 4,84), что вероятно связано с процессами гниения отходов. В одной пробе (т1-12) 
объемная доля кислорода (O2) составляет 15,34 % (Приложение С). Исходя из всего 
вышеперечисленного можно сделать следующие выводы: по некоторым показателям 
(углекислый газ) насыщенности газов грунты относятся к категории потенциально опасных и 
могут использоваться для инженерной подготовки территории. Результаты 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

газогеохимического обследования представлены в приложении к инженерно-экологических 
изысканий 03-06-2023-ИЭИ-СТ.  

 
Рисунок 2 – Точки отбора проб для газогеохимического исследования территории. 

 

2.2.2. Состояние почв и грунтов в районе планируемой деятельности 

Оценка современного состояния почвенного покрова включала в себя оценку 
агрохимических показателей почвы и определение показателей химического, биологического 
и радиологического загрязнения грунтов с территории свалки и прилегающей территории. 

С поверхности в зоне свалки участка изысканий вскрыты навалы насыпного грунта, 
представленного твердыми коммунальными отходами разной степени разложения.  

С целью оценки экологической опасности отобраны и проанализированы следующие 
пробы: 

- пробы грунтов на участке на химический анализ; 
- пробы грунтов на санитарно-паразитологический анализ; 
- пробы грунтов на радиоактивность; 
- пробы почвы на агрохимический анализ; 
- пробы свалочного грунта (отходов) на определение компонентного состава. 
Лабораторные исследования проводились аккредитованными лабораториями – 

ФБУ«Бурятский ЦСМ», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в республике Бурятия», 
ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО». 

Пробы почвы отобраны в соответствии с ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Межгосударственный 
стандарт. Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб», 17.4.4.02-2017 
«Межгосударственный стандарт. Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки почв 
для химического бактериологического, гельминтологического анализа, ГОСТ Р 59057—2020 
«Охрана окружающей среды. Земли. Общие требования по рекультивации нарушенных 
земель».  

Была отобрана 1 фоновая проба объединенной пробы, состоящей как минимум из пяти 
точечных проб, для исходной (незагрязненной/ненарушенной) территории, не подвергнутой 
воздействию хозяйственной или иной деятельности. Также были отобраны 3 пробы с глубин 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

0-5 и 5-20 см, 0,2-1,0 м состоящей как минимум из пяти точечных проб, взятых с для 
территорий, подлежащих рекультивации. 

Протоколы количественного химического анализа и точки отбора проб приведены в 
Приложениях к инженерно-экологическим изысканиям 08-06-2023-ИЭИ-СТ. 

Результаты оценки химического и биологического загрязнения грунтов с участка 

производства работ 

Для оценки химического загрязнения свалочного грунта из тела свалки на площадке 
проведения работ был проведен отбор проб почв непосредственно на территории 
несанкционированной свалки и на прилегающей к свалке территории. 

Оценка состояния почвы проводилась по следующим показателям: 
- загрязнение тяжелыми металлами (цинк, кадмий, свинец, ртуть, медь, никель) и 

мышьяком; 
- загрязнение органическими веществами (нефтепродукты, бенз(а)пирен); 
- биологическое загрязнение (индекс БГКП, патогенные микроорганизмы, в т.ч. 

сальмонелла, индекс энтерококков, яйца гельминтов, цисты патогенных кишечных 
простейших). 

Анализ проб грунтов проводился аккредитованными лабораториями «Бурятский 
ЦСМ», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в республике Бурятия». 

Результаты лабораторных исследований проб грунтов сравнивались с ПДК и ОДК 
веществ в почве СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Концентрация нефтепродуктов составляет <50,0 мг/кг. В соответствии с 
«Методическими рекомендациям по выявлению деградированных и загрязненных земель», 
позволяющими условно нормировать содержание нефтепродуктов в почвах и грунтах, 
концентрации нефтепродуктов до 1000 мг/кг соответствуют «допустимому» уровню 
загрязнения. 

В соответствии с п.5.11.12 СП 502.1325800.2021, химическое загрязнение грунтов 
тяжелыми металлами оценивается по суммарному показателю химического загрязнения (Zс), 
являющемуся индикатором неблагоприятного воздействия на здоровье населения. 

Суммарный показатель химического загрязнения (Zс) характеризует степень 
химического загрязнения почв обследуемых территорий вредными веществами различных 
классов опасности и определяется как сумма коэффициентов концентрации отдельных 
компонентов загрязнения по формуле: 

Zc = Kc1 + … + Кс1 + …+ Ксn – (n-1), где 
n – количество определяемых компонентов; 
Kc1 – коэффициент концентрации i-го загрязняющего компонента, равный кратности 

превышения содержания данного компонента над фоном/ПДК. 
Результатами исследований, определено, что отходы на свалке представлены 

строительными и бытовыми отходами, перемешанными с грунтом (техногрунт). В данной 
проектной документации для указанного техногрунта, согласно ГОСТ 25100-2020 (Грунт, 
созданный человеком, образованный в результате естественноисторического освоения 
территорий (культурный слой), твердые бытовые и промышленные отходы, искусственные 
материалы, являющиеся (ставшие) компонентами геологической среды), принят единый 
термин – Антропогенный грунт (отходы). Под отходами располагается подстилающий 
(подсвалочный) грунт. 

При расчете суммарного показателя загрязнения использовалось сравнение с ПДК 
(ОДК) и с фоновой пробой почвы, взятой на ненарушенной территории. 

Результаты анализов подсвалочного грунта (отходов) на загрязнение тяжелыми 
металлами приведены в таблицах 2.2.2.1. и 2.2.2.2. 

Таблица 2.2.2.1. – Результаты загрязнения почв (подсвалочных грунтов) 

несанкционированной свалки тяжелыми металлами и мышьяком 
Проба, Определяемые показатели  Zc Категория 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

глуби-
на 
отбо-
ра, см 

рН Вла
жно
сть 

Валовое содержание, мг/кг  (по 
ПДК 

(ОДК)  
Цинк Кад-

мий  
Сви-
нец 

Ртут
ь 

Медь Никель Мышь-
як 

Фтор    

Проба  
1, 0-5 

7,6 3,9±
0,3 

161,5
±40,4 

˂2,5 27,85
±6,13 

˂0,1 31,59±7,
58 

30,07±
6,92 

4,75±2,8
5 

1,7±0
,4 

8,80 допусти-
мая 

Проба 
2 , 
5-20 

7,1
±0
,1 

8,84 52,17
±13,0
4 

˂2,5 ˂25 ˂0,1 15,70±3,
77 

37,55±
8,64 

1,10±0,6
6 

3,0±0
,8 

5,94 допусти-
мая 

Проба 
3, 0,20 
– 1 м 

6,8
±0
,1 

3,1±
0,3 

49,50
±12,4
0 

˂2,5 ˂25 ˂0,1 14,85±3,
56 

35,38±
8,14 

2,1±0,70 2,1±0
,5 

5,81 допусти-
мая 

Проба 
4, фон 
0-20 

8,0
±0
,1 

1,3±
0,3 

56,75
±14,1
9 

˂2,5 ˂25 ˂0,1 8,42±2,0
2 

7,71±1,
77 

3,04±0,7
0 

˂0,1 5,55 допусти-
мая 

ПДК и 
ОДК 
по 
Сан-
ПиН 
1.2.368
5-21 

  55 0,5 32 2,1 33 20 2 2,8   

Таблица 2.2.2.2. - Результаты расчета коэффициента концентрации химического вещества 

и суммарного показателя загрязнения представлены в таблице 
Наименование показа-

теля 

Результаты исследований, мг/кг  ПДК/ 

ОДК, Сан-

ПиН 

1.2.3685-21 

Проба  

№1 

Проба №2 Проба №3 Проба 4  

фон 

Цинк 161,5±40,4 52,17±13,04 49,50±12,40 56,75±14,19 55 
Кадмий Менее 2,5 Менее 2,5 Менее 2,5 Менее 2,5 0,5 

Свинец 27,85±6,13 Менее 25 Менее 25 Менее 25 32 
Ртуть Менее 0,1 Менее 0,1 Менее 0,1 Менее 0,1 2,1 
Медь 31,59±7,58 15,70±3,77 14,85±3,56 8,42±2,02 33 

Никель 30,07±6,92 37,55±8,64 35,38±8,14 7,71±1,77 20 

Мышьяк 4,75±2,85 1,10±0,66 2,1±0,70 3,04±0,70 2,0 
Фтор 1,7±0,4 3,0±0,8 2,1±0,5 ˂1,0 2,8 
Суммарный показатель 

Zc (ПДК/ОДК, СанПиН 
1.2.3682-21) 

8,80 5,94 5,81 5,5  

Суммарный показатель 
Zc  
(по фону Проба №4)) 

10,6 7,73 6,44   

Степень загрязнения допустимая допустимая допустимая   

Из таблицы видно, что в пробе почвы №1 превышено содержание цинка (до 3ПДК), 
кадмия (до 5 ПДК), никеля (до 1,8 ПДК), мышьяка (до 2,4 ПДК) относительно ПДК/ОДК, 
СанПиН 1.2.3685-21, в целом суммарный показатель составляет не менее 16, что позволяет 
оценить категорию загрязненности почвы тяжелыми металлами как допустимую по СанПиН 
1.2.3685-21. 

Относительно фона наблюдается превышение показателей по цинку (в 2,8 раз), свинцу 
(в 1,1 раз), меди (в 1,76-3,75 раз), никеля (в 3,75-4,8 раз), мышьяка (в 1,56 раз). 

Таблица 2.2.2.3. – Результаты загрязнения почвы нефтепродуктами на территории 

свалки 
Проба Содержание нефте- Содержание Уровень загрязнения 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

продуктов, мг/кг бенз/а/пирена мг/кг 

Проба 1  272,2 ±68.1 0.024±0,006 Нефтепродукты - 1 (до-
пустимый)  
Бенз/а/пирен – 0,9 
 

Проба 2 8,84±3,54 ˂0,01 
Проба 3  9,24±3,7 ˂0,01 
Проба 4 5,41±3,7 ˂0,01 
ПДК по СанПиН 1.2.3685-21 Показатели уровня загрязнения земель нефтепродуктами: 

1 уровень: Допустимый: < ПДК (при наличии); 
2 уровень: Низкий: 1000-2000 мг/кг; 
3 уровень: Средний: 2000-3000 мг/кг; 
4 класс: Высокий: 3000-5000 мг/кг; 
5 класс: Очень высокий: > 5000 мг/кг. 
ПДК бенз/а/пирена по СанПиН 1.2.3685-21 – 0,02 мг/кг почвы 

По результатам загрязненности почвы на территории свалки нефтепродуктами и 
бен/а/пиреном в Пробе 1 выявлено незначительное превышение бен/а/пирена на 0,004 мг/кг (в 
1.2 раз), что в целом не влияет на общее загрязнение. 

Таблица 2.2.2.4. - Ориентировочная оценочная шкала опасности загрязнения почв по 

суммарному показателю загрязнения (Zc). 
Категория загрязнения 

почв 

Величина 

(Zc) 

Возможное использо-

вание почв 

Необходимые мероприятия 

Допустимая < 16,0 Использование под лю-
бые культуры 

Снижение уровня воздействия источ-
ников загрязнения почв. Снижение 
доступности токсикантов для расте-
ний 

Умеренно опасная 16,1-32,0 Использование под лю-
бые культуры при усло-
вии контроля качества 
продукции растениевод-
ства 

Мероприятия, аналогичные категории 
1. При наличии веществ с лимити-
рующем миграционным водным пока-
зателем производится контроль за 
содержанием этих веществ в поверх-
ностных и подземных водах 

Опасная 32,1-128 Использование под тех-
нические культуры без 
получения из них про-
дуктов питания и кор-
мов. Исключить расте-
ния-концентраторы хи-
мических веществ 

Мероприятия аналогичные категории 
1. Обязательный контроль за содер-
жанием токсикантов в растениях, ис-
пользуемых в качестве питания и 
кормов. Ограничение использования 
зеленой массы на корм скоту, особен-
но растений-концентраторов. 

Чрезвычайно опасная > 128 Исключить из с/х ис-
пользования 

Снижение уровня загрязнения и свя-
зывание токсикантов в атмосфере, 
почве и водах. 

Оценка эпидемической опасности почвы производилась в соответствии с СанПиН 
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания". Протоколы лабораторных испытаний 
приведены в Приложениях к инженерно-экологическим изысканиям 08-06-2023-ИЭИ-СТ. 

По результатам исследования биологического загрязнения грунтов на участке 
биологического загрязнения грунтов на участке производства работ и почвы с прилегающей к 
свалке территории определено следующее: 

-патогенные микроорганизмы, яйца гельминтов и цисты патогенных кишечных 
простейших не обнаружены; 

- индекс бактерий группы кишечных палочек – менее 1 КОЕ в 1 г (допустимый 
уровень для чистой категории почвы 1-10 КОЕ в 1 г); 

- индекс энтерококков от <1 до 1 кл/г (допустимый уровень для чистой категории 
почвы (1-10 кл/г). 

Таким образом, грунты на участке проведения работ и прилегающей территории не 
имеют микробиологического и паразитологического загрязнения, их можно охарактеризовать 
как чистые в санитарно-эпидемиологическом отношении, в соответствии с СанПиН 1.2.3685-
21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

безвредности для человека факторов среды обитания", исследованные образцы проб 
отнесены к категории загрязнения «чистая». 

Протоколы лабораторных испытаний почв и месторасположение точек отбора проб 
грунтов представлены в приложениях к инженерно-экологическим изысканиям 08-06-2023-
ИЭИ-СТ. 

По результатам химического обследования почв (подсвалочных почвогрунтов) на 
глубине 0-5, 5-20 см, 0,20-1,0 м суммарный показатель загрязнения составляет относительно 
5,81-8,80 ПДК и относительно фоновой пробы 6,44-10,6 («допустимое загрязнение»). 

Таблица 2.2.2.5. – Правила выбора использования почв в зависимости от степени их 

загрязнения (Приложение 9 СанПиН 2.1.3684-21) 
Категория загрязнения почв Рекомендации по использованию почв 

Содержание химических веществ в почве превыша-
ет фоновое, но не выше предельно допустимых 
концентраций 

Использование без ограничений, использование под любые 
культуры растений 

Содержание химических веществ в почве превыша-
ет их предельно допустимые концентрации при ли-
митирующем общесанитарному, миграционном 
водном и миграционном воздушном показателях 
вредности, но ниже допустимого уровня по транс-
локационному показателю вредности 

Использование без ограничений, исключая объекты повы-
шенного риска, использование под любые культуры с кон-
тролем качества пищевой продукции 

Содержание химических веществ в почве превыша-
ет их предельно допустимые концентрации при ли-
митирующем транслокационном показателе вред-
ности 

Использование в ходе строительных работ под отсыпки кот-
лованов и выемок, на участках озеленения с подсыпкой слоя 
чистого грунта не менее 0,2 м, использование под техниче-
ские культуры. 

Содержание химических веществ превышает пре-
дельно допустимые концентрации по всем показа-
телям вредности 

Ограниченное использование под отсыпки выемок и котло-
ванов с перекрытием слоем чистого грунта не менее 0,5 м. 
При наличии эпидемиологической опасности использование 
после проведения дезинфекции (дезинвазии) с последующим 
лабораторным контролем, использование под технические 
культуры. 

Содержание химических веществ в почве превыша-
ет фоновое, но не выше предельно допустимых 
концентраций 

Вывоз и утилизация на специализированных полигонах. При 
наличии эпидемиологической опасности использование по-
сле проведения дезинфекции (дезинвазии) с последующим 
лабораторным контролем. 

На основании Приложения 9 к СанПиН 2.1.3684-21 «Правила вида выбора 
использования почв в зависимости от степени загрязнения» в почве участка работ 
содержание химических веществ превышает их предельно-допустимые концентрации при 
лимитирующем, транслокационном показателе вредности, и относится к категории 
«ограниченное использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и выемок 
на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта 0,2 м, использование под 
технические культуры». Соответственно возможно изъятие подсвалочных грунтов глубиной 
0,2 см для его дальнейшего использования. 

Результаты определения радиоактивности почвы с участка производства работ и 

почвы с прилегающей территории 

Определена удельная активность радионуклидов (цезия-137) в почве с территории 
изысканий. По результатам проведенных исследований выявлено отсутствие удельной 
активности радионуклидов в почве, что подтверждает отсутствие превышения нормативов 
согласно п. 5.3.4. СанПиН 2.6.1.2523-09 Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009. 
Таким образом, радиоактивного загрязнения грунтов с участка изысканий и почвы с 
прилегающей территории не выявлено. 

Протоколы радиационного обследования приведены в приложениях к инженерно-
экологическим изысканиям 08-06-2023-ИЭИ-СТ. 

Агрохимическая характеристика почв 

Тункинская котловина относится к Тункинской прибайкальской лесостепной 
агропроизводственной подзоне. Высокая пространственная неоднородность климатических, 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

геолого-геоморфологических и фитоценотических условий обусловливает формирование на 
территории Тункинской котловины и ее горного обрамления большого разнообразия почв, 
принадлежащих к 4 стволам почвообразования, 14 отделам, 56 типам. На данном участке 
исследований почва относится к дерново-буро-подзолистой постагрогенной. На самом деле 
это залежь 150-летнего возраста и ее структурное состояние близко к целине. С 
прекращением агрогенного воздействия происходит разуплотнение и переоструктуривание 
почвенной массы бывших пахотных горизонтов, сопровождающееся формированием 
дернового горизонта в их верхней части.  

Описание почвенного разреза 

 
Рисунок 4 – Почвенный разрез 

Опад (0-3 см) – буровато-темно-серый, свежий, состоит из слаборазложившихся 
березовой листвы и остатков травянистой растительности; 

AY (3-10 см) – буровато-серый (10 YR 4/2), имеет признаки оподзоленности в виде 
седоватой окраски за счет первичных минералов, лишенных красящих пленок, свежий, 
легкосуглинистый, мелкокомковато-зернистый, копрогенный, сложение плотное, 
структурное, переход заметный, граница перехода ровная; 

BT (10-30 см) – ржавый с желтоватым оттенком (7.5 YR 5/6), свежий, 
легкосуглинистый, бесструктурный, сложение рыхлое каменистое, на обильных включениях 
гальки и гравия (массовая доля которых составляет 45 %) железистые кутаны 
иллювиирования, переход постепенный, граница перехода ровная; 

С (>30 см) – серовато-палевый (10 YR 6/4), гравийно-галечниковый с супесчаным 
заполнителем, сильно вскипает от 10 % HCl. 

Органическое вещество гумусовых горизонтов естественных почв имеет фульватно-
гуматный состав и отличается высокой степенью гумификации. За счет повышенного 
содержания грубого органического материала доля нерастворимого остатка в гумусовых 
горизонтах естественных почв превышает 70 % от содержания Сорг. Анализ агрохимических 
показателей верхнего слоя почвогрунта, отобранного на территории, прилегающей к свалке, 
показывает органическое вещество (гумус) составляет 6,35%.  

Отбор проб почвы проводился в соответствии с ГОСТ 17.4.4.02-2017 
«Межгосударственный стандарт. Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки проб 
для химического, бактериологического, гельминтологического анализа». Протоколы 
агрохимического анализа приведены в приложениях к инженерно-экологическим изысканиям 
08-06-2023-ИЭИ-СТ. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Таблица 2.2.2.6. – Агрохимические показатели почвы 
Анализируемый 
показатель 

Ед.изм. НД на методы ис-
пытаний 

Показатели  Степень  
обеспеченности 

рН сол. рН ГОСТ 26483-85 7,1±0,1 нейтральная  
рН вод. рН ГОСТ 26483-85 5,8±0,1 слабокислая 
Са2+ ммоль/100 г ГОСТ 26483-85 ˂0,05 очень низкая 
Mg2+ ммоль/100 г ГОСТ 26483-85 ˂0,05 очень низкая  
K2O млн-1 ГОСТ 26204-91 143,5±14,4 низкая 
NO3 млн-1 ПНД Ф16.1.8.-98 4,8±1,2 очень низкая 
Орг. вещество % ГОСТ 26213-21 6,35±0,38 высокое  

Согласно рН сол. почв относится к слабокислым, по рН вод. близка к нейтральной. По 
содержанию кальция и магния очень низкое. Содержание подвижных форм, азота и калия 
варьируется от очень низкого до низкого. Низкое содержание обменного натрия указывает на 
отсутствие осолонцевания. Для этой почвы не требуется известкование, поскольку по рН сол. 
Почва относится к слабокислой. Таким образом, почва относится к дерново-
буроподзолистой.  

В целом, по совокупности экологических условий и агрохимических показателей 
почвогрунты вполне пригодны для создания плодородного слоя, но учитывая отсутствие 
потенциально-плодородного слоя на территории работ не подлежит дальнейшему 
использованию и не требует хранения.  

2.2.3. Состояние подземных вод 

По данным инженерно-геологических исследований (08-06-2023-ИГИ-СТ) на период 
производства буровых работ до глубины 5 м подземные воды не были встречены. 

В соответствии с письмом Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе в пределах 
участка работ зоны санитарной охраны (ЗСО) подземных и поверхностных источников 
питьевой воды (используемой для хозяйственно-питьевых нужд местного населения) 
отсутствуют (Приложение 17). 

2.2.4. Характеристика растительности на территории планируемой деятельности 

Оценка современной растительности и животного мира была проведена в рамках 
отчета по ботанико-зоологическому исследованию, проведенным Институтом общей и 
экспериментальной биологии СО РАН в августе 2023 года. Отчет по ботанико-
зоологическому исследованию представлен в инженерно-экологических изысканиях 03-06-
2023-ИЭИ-СТ. 

Согласно ландшафтному делению [Михеев, Ряшин, 1977] данная территория 
находится на границе трёх типов геосистем: по долине Иркута степной Центрально-
Азиатской в виде (западно-забайкальских даурского типа) мерзлотных кобрезиево-
типчаковых и низкотравных остепнённых лугов днищ котловин (205); горнотаёжной 
Байкало-Джугджурской – с горнотаёжными разнотравными лиственничными лесами: 
подтаёжными с лиственницей сибирской и примесью сосны (94), подгорными травяными 
берёзово-лиственничными с кустарником (88), горнотаёжными склоновыми с сосной (80); 
высокогорной Северо-Азиатской: по хребтам с гольцовыми тундрами: лишайниковыми по 
гольцовым равнинам (5); осыпными с лишайником по склонам (9). 

Местоположение участка на границе леса и открытой поймы предполагает 
взаимопроникновение растений и создание комплекса из лесных и луговых и рудеральных 
видов. Сочетаний климатических условий и нарушенного почвенного покрова 
благоприятствуют для оптимального развития рудеральных растений. 

Опушка подгорного соснового леса на границе пойменного луга. Участок занят 
обширной свалкой с крупными грудами мусора (бытовых отходов). Со стороны гор 
(западный макросклон отрогов Восточного Саяна) территория ограничена: с запада – 
молодыми густыми сосновыми лесами (Pinus sylvestris) (высота деревьев 10 м и выше); с 
севера – крупными тополевыми (Populus suaveolens) зарослями (до 15 м и выше); с востока по 
обрывистым травянистой дерновиной террасам – заросли кустарников тополя душистого 
(Populus suaveolens), осины (Populus tremula), ивы (Salix bebbiana, S. rorida, S. caprea). На 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

территории свалки хорошо выражен высокий (в рост человека) травянистый покров из 
полыни Сиверса (Artemisia sieversiana), конопли посевной (Cannabis sativa), бальзамина – 
недотроги железконосной (Impatiens glandilufera), местами сплошь покрывающей земляные 
бугры. Среди травостоя обычны: марь гибридная (Chenopodium hybridum) и белая (C. album), 
аксирис гибридный (Axyris hybrida), бодяк щетинистый (Cirsium esculentum), осот полевой 
(Sonchus arvensis), чистец шероховатый (Stachys aspera) (кусты до 50 и выше см), чистотел 
большой (Chelidonium majus), донник (Melilotus albus, M. officinalis), китагавия (Kitagawia 

baicalensis), щирица запрокинутая (Amaranthus retroflexus) с толстыми стеблями и высотой 50 
см и выше. Обычен лопух войлочный (Arctium tomentosum), до 1,5 м и выше. Местами 
отмечены: крапива жгучая (Urtica urens), полынь эстрагон (Artemisia dracunculus), 
чертополох курчавый (Carduus crispus), тысячелистник азиатский (Achillea asiatica), чихотник 
альпийский (Ptarmica alpina), гравилат алеппский (Geum aleppicum), лапчатка гусиная 
(Potentilla anserina), лапчатка лежачая странная (P. paradoxa), лапчатка рябинколистная (P. 

tanacetifolia), горец (Persicaria lapathifolia, P. scabra), птичий горец (Polygonum aviculare), 
звездчатка средняя (Stellaria media), крестовник обыкновенный (Senecio vulgaris), герань 
(Geranium eriostemon), аистник Стефана (Erodium stephanianum), резуха повислая (Arabis 

pendula), подмаренник цепкий (Galium aparine), мальва могилевская (Malva mohileviensis), 
иван-чай (Chamaenerion angustifolium), льнянка остролопастная (Linaria acutiloba), лофант 
китайский (Lophanthus chinensis), пустырник сибирский (Leonurus sibisicus), ветренница 
лесная (Anemone sylvestris), дудник низбегающий (Angelica sylvestris). 

Из древесных здесь отмечена облепиха (Hippophaë rhamnoides). Из культурных сортов 
растений встречены: картофель (Solanum tuberosum), подсолнух (Helianthus annuus), тыква 
(Cucurbita pepo), календула (Calendula officinalis), космея (Cosmos bipinnatus), овёс (Avena 

sativa). На границе свалки со стороны сосновых лесов в густом травянистом покрове 
встречается: тысячелистник азиатский (Achillea asiatica), гвоздика разноцветная (Dianthus 

versicolor), герань луговая (Geranium pratense), клевер луговой (Trifolium pratense), клевер 
люпинолистный (Trifolium lupinaster), репейничек волосистый (Agrimonia pilosa), вика 
мышиная (Vicia cracca), ястребинка сп. (ц), скабиоза венечная (Scabiosa comosa) и 
бледножёлтая (S. ochroleuca), гравилат алеппский (Geum aleppicum), льнянка остролопастная 
(Linaria acutiloba), астрагал приподнимающийся (Astragalus adsurgens), cхизонепета 
многонадрезная (Schizonepeta multifida), подорожник большой (Plantago major). Сюда же в 
буферную зону заходят рудеральные виды: крапива (Urtica urens), полынь-эстрагон (Artemisia 

dracunculus), чертополох курчавый (Carduus crispus), бодяк щетинистый (Cirsium esculentum), 
лапчатка рябинколистная (Potentilla tanacetifolia), донник (Melilotus albus, M. officinalis) и др. 

Растительность территории участков (03:20:590101:126, 03:20:590101:319) 

Непосредственно на территории объекта «Рекультивация несанкционированных 
свалок в МО «Тункинский район» в с. Талое»; кадастровые номера земельных участков: 
03:20:590101:126, 03:20:590101:319; также в границах примыкающего периметра шириной 
500 м. редкие виды животных, растений, грибов, лишайников, внесенные в Красные 
книги Республики Бурятия (2013), Российской Федерации (2008) и Приказ 
Минприроды России от 24.03.2020 №162 «Об утверждении Перечня объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», Приложения 
Конвенции СИТЕС [2003] и Список МСОП, актуальные на 2021 г., не обнаружены. 

2.2.5. Характеристика животного мира на территории планируемой деятельности  

Фауна окрестностей с. Талое находится в зоне соприкосновения нескольких поясов и 
представляет собой комплекс из представителей таёжного, подгольцового, гольцового 
поясов, проникающих в обширную долину р. Иркут, расположенную между отрогами 
Тункинского хребта с севера и горным массивом хр. Хамар-Дабан - с юга. Благодаря 
выровненности территории и обширности поймы он обогащён представителями околоводной 
и водной фауны. С примыкающих горных склонов долина посещается видами гольцового и 
нивального поясов. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Беспозвоночные. Насекомые – наиболее многочисленная группа животных, с 
особенно крупными отрядами: бабочки, жуки, перепончатокрылые, двукрылые, 
прямокрылые. 

Бабочки тесно связаны с растениями. Дневные бабочки особенно разнообразны в 
открытых биотопах, богатых цветущей растительностью. Таких участков на исследуемой 
территории достаточно и в пойме, и на склонах с разреженной древесной растительностью 
подгольцовья и гольцов. Видовой состав их здесь достаточно оригинален. Особенно 
многочисленны и таксономически разнородны на исследуемой территории ночные бабочки. 
Берёзовые шелкопряды представлены обычным для лесной зоны берёзовым шелкопрядом. 
Известны коконопряды, развивающиеся на мелколиственных древесных растениях – 
дубоволистный, тополеволистный, боярышниковый; и хвоегрызущие – сибирский и 
лунчатый коконопряд. Бражники связаны либо с мелколиственными лесами – осиновый, 

сиреневый, слепой; либо с луговыми травами – подмаренниковый, средний и малый винный 

бражники. Разнообразны волнянки, способные к массовому размножению и повреждению 
лесов: листогрызущие – ивовая, малая, античная волнянки, и хвоегрызущие – монашенка, 

непарный шелкопряд, хвойная волнянка. Высокое разнообразие хохлаток при их обыкновенно 
низкой численности (исключение – лунка серебристая), вероятно, обусловлено присутствием 
березняков. Обычны, но немногочисленны медведицы: подорожниковая, луговая, жёлтая, 

кайя. Малые семейства совковидок и серпокрылок – обитателей мелколиственных лесов. 
Особенно крупны семейства пядениц и совок, представленные равным соотношением 
хортофильных и дендрофильных групп. Среди совок практическое значение для сельского 
хозяйства имеет группа подгрызающих совок, из них наиболее обычны представители родов 
Euxoa sp., Agrotis sp. 

Жуки представлены, в первую очередь, жужелицами, у которых и взрослые особи и 
имаго являются быстро передвигающимися активными хищниками. Большая их часть, 
небрии, карабусы, бимбидионы и др., приурочены к песчано-галечниковым берегам 
водоёмов, где, скрываясь под камнями, они подкарауливают добычу. Отдельная группа 
цветочных жуков (цветочные усачи, гоплии) неотрывно связаны с цветами и также часто 
придерживаются поймы рек. При ослабленном состоянии деревьев под корой поселяются 
короеды, дровосеки (усачи), щелкуны (как Lacon fasciatus), разрушающие древесину. К 
полезным жукам относятся кокцинеллиды, активные истребители тли, червеца и др. вредных 
насекомых. Схожие с ними листоеды вредят кустарникам и деревьям. 

Стрекозы представлены широко распространёнными видами. Они характеризуются 
тем, что их личинки развиваются в воде, поэтому приурочены к водным пространствам. В 
связи со значительной оводнённостью прилегающих территорий и близостью русла реки 
Чернухи, стрекозы здесь обычны и у реки, и на заливных лугах. 

Прямокрылые (кобылки, кузнечики) благодаря совокупно большой белковой 
биомассе играют важную роль в питании птиц, насекомоядных млекопитающих, амфибий и 
других групп животных. Кузнечики, как хищники, приносят определённую пользу, тогда как 
кобылки при увеличении численности в сухие годы наносят вред сельскому хозяйству.  

Двукрылые неизменно многочисленны, с доминирующими компонентами из 
кровососущих насекомых: слепни, комары, мошки. Из слепней многочислен Hybomitra astur, 
активный в дневные часы второй половины июня-первой половины июля. 

Ракообразные богато представлены как в Байкале, так и в прилегающих водоемах. 
Многообразны бокоплавы (Gammaridae). В зарослях водных растений отмечен озерный 

бокоплав (Gammarus lacustris) – бормаш; в самом озере многочисленны всеядные 
байкальские гаммариды – важнейшие санитары Байкала. 

Клещи, в первую очередь иксодовые, наиболее опасны для человека. Обычен и 
многочислен здесь вид-переносчик клещевого энцефалита, болезни Лайма и некоторых 
других – Ixodes persulcatus, придерживающийся мелколиственных лесов и зарослей 
кустарника, где он особенно активен в весенне-раннелетний период (конец апреля – июнь). В 
пределах лугово- степных, открытых участков сосредоточен Dermacentor sp., который, кроме 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

клещевого энцефалита, переносит такие болезни, как: риккетсиоз, омская геморрагическая 
лихорадка и др. 

Позвоночные 

Рыбы представлены преимущественно обычными видами: окунь, щука, плотва. 
Питающиеся беспозвоночными хариус, ленок, омуль зимуют в Байкале и в реках 

встречается от их вскрытия до конца лета. Елец, голец, сиг и хариус являются объектом 
промысла. Байкальский омуль с 1 октября 2017 г. находится под запретом промышленного 
отлова. 

Фауна земноводных и пресмыкающихся бедна. Амфибии представлены остромордой 

лягушкой и монгольской жабой; рептилии – живородящей ящерицей и узорчатым полозом. 

Остромордая лягушка и живородящая ящерица в Прибайкалье обычны. 
Птицы среди позвоночных наиболее разнообразны. Большая их часть связана здесь с 

водоёмами, как: поганкообразные (черношейная и большая поганки); голенастые (большая 
выпь); гусеобразные (огарь, чирки - свистунок и трескунок, широконоска, серая утка, кряква), 
и некоторые другие, как ныне обычный представитель веслоногих (большой баклан). Их 
хищных птиц отмечены: красный коршун, полевой лунь, тетеревятник, перепелятник, 
обыкновенная пустельга. Курообразные птицы представлены тремя представителями 
охотничьего промысла: глухарь, тетерев, куропатка. Среди журавлеобразных птиц, 
предпочитающих обширные топкие болота и мари, здесь гнездятся: пастушок, погоныш-
крошка, лысуха. Обычны обитатели околоводных биотопов: ржанкообразные (кулики, 
бекасы) и чайковые (озерная серебристая, сизая и белокрылая чайки, речная и малая крачки). 
Большая часть видов встречаются на пролёте. 

У населенных пунктов отмечены сизый и скалистый голуби из голубеобразных; в 
естественных биотопах – большая горлица. Из кукушкообразных встречены обыкновенная и 
глухая кукушки, последняя – реже. Совиные обычны, немногочисленны, как: ушастая и 
болотная сова, бородатая и длиннохвостая неясыть. Стрижеобразных два обычных вида – 
черный и белопоясный. Из удодообразных отмечен удод. Часты в богатой древесными 
насаждениями пойме дятлообразные, с обычным большим пестрым дятлом. Разнообразны 
воробьиннообразные, представленные обычными и синантропными видами птиц. 
Ласточковые включают три широко распространённых вида, часто гнездящихся у 
человеческого жилья, – береговая, деревенская и городская ласточка; жаворонковые – 
полевой и рогатый жаворонки; трясогузковые – коньки и трясогузки, с такими 
многочисленными, как: пятнистый конёк и белая трясогузка. Немногочисленны 
сорокопутовые – сибирский и серый сорокопут, последний – редок; скворцовые – серый и 
обыкновенный скворец, где последний охраняется в регионе. Из врановых большая часть 
синантропные обычные виды – сорока, галка, ворона, ворон, таёжный обычный вид – 
кедровка. Малочисленны такие виды, как: кукша, сойка, клушица. Единичны представители 
свиристелевых – свиристель, оляпковых – оляпка, завирушковых – сибирская завирушка. 
Разнообразно семейство славковых, обычно гнездящихся в прибрежной древесной 
растительности: сверчки, камышовки, славки, пеночки. Редким видом – желтоголовый 
королёк представлено семейство корольковые. Крупнейшее семейство мухоловковые 

представлено любителями приречных кустарников – мухоловками, горихвостками, 
соловьями. Многочисленны дроздовые. Из синицевых три вида – большая синица, пухляк и 
московка, обычны и местами многочисленны. В лесных массивах обычен поползень из 
семейства поползневые. Из ткачиковых повсеместно многочисленны домовой и полевой 
воробьи. Вьюрковые – приверженцы хвойных лесов и кустарниковой тундры, встречаются 
зимой на кочёвках. Обычны обитатели кустарниковых зарослей – овсянковые: красноухая, 
белошапочная, тростниковая, овсянка-ремез. 

Млекопитающие представлены видами открытых таёжных ландшафтов и домашними 
животными. Из насекомоядных отмечены средняя и бурая бурозубки; из рукокрылых – 
водяная ночница. Зайцеобразные представлены видом – заяц-беляк; грызуны – обыкновенная 
белка, азиатский бурундук, азиатская лесная мышь, полевки (красная, красно-серая, 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

экономка). У водоемов держится ондатра. Хищные: лисица, волк, бурый медведь редки. Ещё 
реже встречаются азиатский барсук и росомаха. Среди копытных обычны: благородный 
олень, сибирская косуля, реже – кабан и кабарга. Последние – охотничье-промысловые виды. 

Одомашненные и синантропные виды, связанные с человеком и человеческим 
жильём. 

В пределах освоенной территории и застройки, отмечены домашние виды 
млекопитающих: копытных (бык, коза, лошадь) и хищных (собака, кошка); также – птицы 

(курица и др.). А в жилых постройках обыкновенно обитают синантропные виды грызунов 
(домовая мышь) и некоторые другие виды мелких животных. 

Животные, отмеченные на территории участков (03:20:590101:126, 

03:20:590101:319) 

Из позвоночных на участках отмечены следы пребывания домашних животных: 
собака (Canis lupus familiaris), бык (Bos taurus taurus), также вблизи участка отмечена 
обыкновенная лисица (Vulpes vulpes). Среди древесной растительности отмечены птицы: 
большой пестрый дятел (Dendrocopos major), горлица большая (Streptopelia orientalis), 
горихвостка обыкновенная (Phoenicurus phoenicurus), полевой воробей (Passer montanus). 
Наиболее многочисленны здесь привлечённые мелкими животными хищные: красный 
коршун (Milvus milvus) около 300 птиц; а также характерные для захламлённых территорий: 
чёрная ворона (Corvus corone), ворон (C. corax), сорока (Pica pica). На открытых участках 
обычна белая трясогузка (Motacilla alba). 

Фактическое присутствие редких и уязвимых видов животных на 
проектируемом участке не установлено, так как сведений об их находках в ходе научно-
исследовательских работ нет. Анализ литературных сведений и коллекционных материалов, 
собранных при обследовании прилегающей территории в биотопах, сходных с 
проектируемым участком, позволяет только предполагать нахождение ряда уязвимых видов. 

2.2.5. Характеристика физических факторов воздействия в районе планируемой 

деятельности 

Исследования радиационной обстановки 

Исследования радиационной обстановки проводятся с целью выявления 
потенциальных радиационных аномалий, а также выявления потенциально возможных 
участков радиационного загрязнения на участке производства работ. 

В соответствии с МУ 2.6.1.2398-08 «Радиационный контроль и санитарно- 
эпидемиологическая оценка земельных участков под строительство жилых домов, зданий и 
сооружений общественного и производственного назначения в части обеспечения 
радиационной безопасности» [20], контроль мощности дозы гамма-излучения на земельных 
участках проводится в два этапа. 

На первом этапе проводится поиск и выявление радиационных аномалий (маршрутная 
гамма-съемка) для выявления точечных радиационных аномалий, на втором этапе – оценка 
мощности дозы гамма-излучения в контрольных точках. 

Поисковая гамма-съемка и измерение мощности дозы гамма-излучения в контрольных 
точках проводились по всей площади участка испытательной лабораторией ООО «Сфера-
ТМ» 4.08.2023 г. 

В ходе исследований использовались следующие средства измерительной техники: 
дозиметр рентгеновского и гамма-излучения ДКС -АТ1123, дозиметр-радиометр 
сцинтилляционный СРП-68-01, термогигрометр ИВА-6Н-Д. 
В ходе измерения были определена температура воздуха – 18,4 ̊С, относительная влажность 
воздуха – 42.3%, атмосферное давление - 95,4 кПа и др. Максимальная мощность дозы гамма- 
излучения на участке изысканий измерялась в 25 точках. Показания поискового прибора 
находились в диапазоне 0,13-0,18 мкЗв/ч (среднее значение 0,16 мкЗв/ч). По результатам 
гамма-съемки на участке не выявлено зон, в которых показания радиометра превышают 
среднее значение, показания прибора не превышают самого жесткого допустимого значения 
0,3 мкЗв/ч, что свидетельствует о том, что радиационные аномалии на участке отсутствуют. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Таблица 2.2.2.7. – Результаты измерения МЭД-гамма излучения 
№№ п/п Наименование  Измерения значения Единицы измерения 
1 Площадь участка изысканий, S 20000 м2 
2 Количество контрольных точек, N 25 шт 
3 Минимальное значение мощности дозы гамма-

излучения, Н 
0,13±0,02 мк3в/ч 

4 Максимальное значение мощности дозы гамма-
излучения, Н 

0,18±0,02 мк3в/ч 

5 Среднее значение мощности дозы гамма-
излучения, Н ср 

0,156 мк3в/ч 

Таким образом, в ходе обследования радиационных аномалий и превышения 
мощности дозы гамма-излучения с учетом расширенной неопределенности не выявлено, что 
соответствует п.5.1.6 СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения 
радиационной безопасности» (ОСПОРБ-99/2010). 

Протоколы радиационного обследования приведены в приложениях к инженерно-
экологическим изысканиям 03-06-2023-ИЭИ-СТ. Значит, основываясь на результатах 
маршрутной гамма-съемки, измерений мощности дозы гамма-излучения можно сделать 
вывод, что при разработке проектных решений по рекультивации участка мероприятий по 
защите от повышенных уровней гамма-излучения не требуется. 

Измерения напряженности электромагнитных полей 

Проведены измерения электромагнитных полей 2.10.2023 г. в соответствии с МР 
4.3.0177-20 (Методика измерения электромагнитных полей промышленной частоты 50 Гц на 
селитебной территории). 

Результаты измерений напряженности электромагнитных полей промышленности 50 
Гц представлены в таблице. 

Таблица 2.2.2.8. – Результаты измерения напряженности электромагнитных полей 
№№ 
п/п 

Место проведения 
измерений 

Высота от 
пола, м 

Напряженность 
электрического поля 50 Гц, 

кВ/м 

Индукция магнитного 
поля частотой 50 Гц, А/м 

измеренная допустимая измеренная допустимая 
Республика Бурятия, с. Талое 

1 Точка измерения №1 0,5 0,025 1,0 0,3 10,0 
1,5 0,024 1,0 0,29 10,0 
1,8 0,025 1,0 0,33 10,0 

2 Точка измерения №2 0,5 0,025 1,0 0,29 10,0 

1,5 0,022 1,0 0,28 10,0 

1,8 0,026 1,0 0,31 10,0 
3 Точка измерения №3 0,5 0,023 1,0 0,35 10,0 

1,5 0,024 1,0 0,29 10,0 
1,8 0,025 1,0 0,31 10,0 

Измерения уровней шумового воздействия 

Производилась оценка уровня фонового шумового загрязнения. Замеры фонового 
максимального и эквивалентного шума проводились испытательной лабораторией ООО 
«Сфера-ТМ» 4.08.2023 г. В соответствии с МУК 4.3.3722-21 «Контроль уровня шума на тер-
ритории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях», измерение про-
водили в 3 точках на территории проведения работ. 

Таблица 2.2.2.9. – Результаты измерения шума 
№№ 
п/п 

Место проведения из-
мерений 

Характер шума Эквивалентный уровень 
звука, дБА 

Максимальный уровень 
звука, дБА 

измеренный допустимый измеренный допустимый 
Республика Бурятия, Тункинский район  

1 Точка измерения 1   Непостоянный 41,2±1,4 55 46 70 
2 Точка измерения 2 Непостоянный 40,9±1,3 55 44 70 
3 Точка измерения 3   Непостоянный 42,3±1,3 55 47 70 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

По результатам испытаний превышение предельно-допустимых уровней, 
установленных для дневного уровня суток, на территории участка не выявлено, согласно 
123685-25 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания».  

Результаты исследования уровня шума представлены в протоколе 
лабораторных испытаний уровня шума в приложении к инженерно-экологическим 
изысканиям 03-06-2023-ИЭИ-СТ. 

2.2.6. Анализ компонентного состава отходов в районе планируемой деятельности 

Отходы на свалке представлены различными видами отходов, которые складировались 
и перемешивались в течение длительного периода эксплуатации свалки, в связи с этим 
невозможно дифференцировать все отходы по ФККО применительно к каждому виду 
отходов. 

В соответствии с Приказом Минприроды 08.12.2020 № 1027 "Об утверждении 
порядка подтверждения отнесения отходов I — V классов опасности к конкретному классу 
опасности", класс опасности вида отходов определяется его химическим или компонентным 
составом и устанавливается на основании сведений, содержащихся в ФККО и банке 
данных об отходах, формируемых Федеральной службой по надзору в сфере 
природопользования. Компонентный состав вида отходов устанавливается на основании 
сведений, содержащихся в технологических регламентах, технических условиях, 
стандартах, проектной документации. В случае отсутствия сведений о компонентном 
составе вида отходов в указанной документации, компонентный состав вида отходов 
устанавливается по результатам количественных химических анализов, выполняемых с 
соблюдением установленных законодательством Российской Федерации об обеспечении 
единства измерений требований к измерениям и средствам измерений. Допускается 
использование одновременно обоих способов для определения состава вида отходов. 

В рамках исследований произведен отбор свалочного грунта с участка захоронений 
ТКО с целью определения компонентного состава отходов. Анализ был произведен 
аккредитованной лабораторией ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО». 

По данным лабораторного определения компонентного состава, в усредненный состав 
свалочного грунта в зоне захоронения ТКО входят преимущественно: бумага, дерево 
(древесина в т.ч.), полимеры, стекло, кирпич, камни, кожа, металл, резина, картон, пеноплекс, 
текстиль. Протоколы испытаний отходов и отбора проб отходов представлены в 
приложениях к инженерно-экологическим изысканиям 03-06-2023-ИЭИ-СТ. 

Таблица 2.2.6.1. – Результаты определения компонентного состава  

№ п/п Определяемый показатель  Результаты испытаний с погрешностью 

1 Бумага 2,02±0,61 

2 Дерево 29,92±8,98 

3 Камни 14,6±4,38 

4 Картон 10,19±3,06 

5 Кирпич 9,91±2,97 

6 Кожа 2,05±0,62 

7 Металл 6,04±1,81 

8 Пеноплекс 0,63±0,19 

9 Пищевые отходы 3,99±1,20 

10 Полимер 12,60±3,78 

11 Резина/каучук 3,04±0,91 

12 Стекло 4,03±1,21 

13 Текстиль 0,98±0,29 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

   

Таблица 2.2.6.2. – Результаты определения компонентного состава  

№ п/п Определяемый показатель  Результаты испытаний с погрешностью  

1 Бетон 9,45±2,84 

2 Дерево 18,62±5,59 

3 Камни 27,85±8,36 

4 Кирпич 1,51±0,45 

5 Металл 0,98±0,29 

6 Пенопласт 0,27±0,08 

7 Песок 3,75±1,13 

8 Полимер 9,26±2,78 

9 Резина/каучук 1,88±0,56 

10 Стекло 0,33±0,10 

11 Шифер 26,10±7,83 

В соответствии с ФККО, отходы, образующиеся при рекультивации свалок ТКО 
относятся к следующему виду: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных 
отходов, код (7 31 931 11 72 4) и имеют 4 класс опасности.  

Таким образом, по результатам испытаний отходов, проведенных ФГБУ «ЦЛАТИ по 
СФО», все отходы, согласно классификации ФККО и Приказу Минприроды о т 08.12.2020 
№ 1027 «Об утверждении порядка подтверждения отнесения отходов I–V классов опасности 
к конкретному классу опасности», отнесены к 4 классу опасности.  

 

2.3. Имеющиеся прямые, косвенные и иные воздействия на окружающую среду на 

территории планируемой деятельности 

Участок производства работ расположен в пределах особо охраняемой природной тер-
ритории федерального значения – национальный парк «Тункинский», в зоне хозяйственного 
назначения. Сам объект – несанкционированная свалка уже является объектом негативного 
воздействия на окружающую среду.  

Рекультивируемый объект граничит: 
- с севера – лесной массив; 
- с востока – в 200 м расположен проток реки Хобок, ближайшая точка до русла реки 

расположена в 250 м от несанкцинированной свалки. Минимальное расстояние до р. Хобок и 
его протока составляет 200 м. 

- с юга - на неразграниченных землях постройки в виде ограждений или заборов, с 
юго-запада в 1 км располагается мараловая ферма «Саянский марал» с постройками жилого 
назначения; 

- с севера – лесной массив. 
Не выявлено прямых, косвенных и иных воздействий на окружающую среду и 

отдельные компоненты природной среды, природные, природно-антропогенные и 
антропогенные объекты.  

2.4. Сведения о территориях и зонах с ограниченным режимом природопользования 

и водоохранных зонах 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) предназначены для сохранения 
типичных и уникальных природных ландшафтов, разнообразия животного и растительного 
мира, охраны объектов природного и культурного наследия полностью или частично изъятых 
из хозяйственного использования, они имеют режим особой охраны, а на прилегающих к ним 
участкам земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны или округа с 
регулированным режимом хозяйственной деятельности. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

В соответствии с перечнем действующих особо охраняемых природных территорий 
федерального значения, утвержденных Министерством Природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации (письмо МПР РФ с приложением перечня особо охраняемых 
природных территорий федерального значения представлен в инженерно-экологических 
изысканиях 06-06-2023-ИЭИ-СТ), Тункинский район является территорией в границах 
которых имеются особо охраняемые природные территории ООПТ федерального значения – 
Тункинский национальный парк. Границы Тункинского национального парка полностью 
совпадают с административными границами Тункинского района.  

Тункинский национальный парк частично (9,19%) входит в Байкальскую природную 
территорию. Объект, расположенный в с. Талое не входит в БПТ. 

Национальный парк «Тункинский» - природоохранное, научно-исследовательское и 
эколого-просветительское федеральное государственное бюджетное учреждение 
Министерства природы и экологии Российской Федерации. Тункинский национальный парк 
создан Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.1991 года. Общая 
площадь национального парка -1183,7 тысячи га, из которых леса занимают 1071,8 тысячи га. 
Согласно федеральному закону «Об особо охраняемых природных территориях», площадь 
НПТ разделена на пять функциональных зон: 

1) зона заповедного режима; 
2) зона хозяйственного назначения; 
3) рекреационная зона; 
4) особо охраняемая зона; 
5) зона охраны объектов культурного наследия. 
Территория изысканий относится к особо охраняемой природной территории 

национального парка "Тункинский". Иные зоны с особыми условиями использования 
территории - зона хозяйственного назначения национального парка "Тункинский". 
Ограничение: Подгорный, лесной и горно-таёжный участки – территория проведения 
различных видов рубок – для удовлетворения потребностей местного коренного и другого 
населения в древесине. Режим работы – заказной. Возможно использование личного 
легкового транспорта. Горно-таёжные пастбища – территория, на которой традиционно 
сложилась и проводиться пастьба скота на выпасе, регулируется экологической ёмкостью 
пастбищ. Режим охраны – заказной. Посещение туристами без использования наземных 
механизированных транспортных средств. 

Таким образом, район работ, расположенный в Тункинском районе, находится в 
пределах территории ООПТ Федерального значения Тункинский национальный парк, но 
участок изысканий относится к зоне хозяйственного назначения. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

 
Рисунок 3 - Функционирование зонирование национального парка «Тункинский» 

Функциональные зоны: 1 – заповедная, 2 – особо охраняемая, 3 – рекреационная, 4 – хозяйственного назначе-
ния; изменение функциональных зон по сравнению с 1994 г.: 5 – заповедная зона (ранее зона заказного режима), 
6 – рекреационная зона (ранее зона заказного режима), 7 – рекреационная зона (ранее заповедная зона), 8 – рек-
реационная зона (ранее зона хозяйственного назначения), 9 – зона хозяйственного назначения (ранее зона заказ-
ного режима); 10 – населенные пункты; 11 – автомобильные дороги; 12 – реки; границы: 13 – государственная, 

14 – национального парка (составлено на топографической основе ArcGIS Enterprise Standard). 
Ближайшие ООПТ регионального значения: 
1.Снежинский государственный природный биологический заказник, расположен в 

Закаменском районе Республики Бурятия, в 87 км по прямой от объекта работ; 
2.Иркутный государственный природный заказник, расположен на территории 

Шелеховского и Слюдянского района Иркутской области, в 46 км от объекта работ. 
3.Природный парк «Шумак» расположен на территории Окинского района Республики 

Бурятия, в 42 км от объекта работ.  
В соответствии с Перечнем особо охраняемых природных территорий регионального и 

местного значений Республики Бурятия по состоянию на 01.01.2025 г, утвержденным 
Приказом Министерства природных ресурсов Республики Бурятия №5-ПР от 20.01.2025 г., на 
территории Тункинского района нет особо охраняемой природной территории регионального 
и местного значения.  

Исходя из Выписки из банков данных о природных ресурсах и природных объектах 
Республики Бурятия от 28.05.2024, территория изысканий не входит в Список находящихся 
на территории Российской Федерации водно-болотных угодий, имеющих международное 
значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, утвержденный 
постановлением Правительства РФ от 13.09.1994 N 1050 «О мерах по обеспечению 
выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-
болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в качестве 
местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 г.». На территории Бурятии 
выделено одно водно-болотное угодье международного значения, согласно Рамсарской 
конвенции, «Дельта реки Селенга в пределах государственного заказника «Кабанский», что 
более в 300 км от объекта работ. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

К ключевым орнитологическим территориям международного значения на территории 
Республики Бурятия относится полностью вся Тункинская долина (1998 г., А1, А3). 
Критерии: А1: на выделяемой территории регулярно обитает значительное число особей 
одного или нескольких видов, находящихся под глобальной угрозой исчезновения, а также 
тех, которые могут в будущем попасть в эту категорию. А3: известно или предполагается, что 
на выделяемой территории обитает значительное число видов, распространение которых 
ограничено одним биомом. Значит, территория работ входит в территорию ключевых 
орнитологических территорий международного значения.  

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской 
Федерации представляют собой уникальную ценность для всего многонационального народа 
Российской Федерации и являются неотъемлемой частью всемирного культурного наследия. 

Согласно письма Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия на запрашиваемой территории отсутствуют объекты культурного 
наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного (в т.ч. 
археологического) наследия народов Российской Федерации, выявленные объекты 
культурного наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия 
(Приложение 18). 

Согласно ответу Института общей и экспериментальной биологии (Приложение 19) в 
результате полевых работ на объекте, а также в границах примыкающего периметра шириной 
500 м. редкие виды животных, растений, грибов, лишайников, внесенные в Красные книги 
Республики Бурятия (2013), Российской Федерации (2008) и Приказа Минприроды России 
№162 от 24.03.2020 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в 
Красную книгу Российской Федерации», Приложения Конвенции СИТЕС [2003] и Список 
МСОП, актуальные на 2021 г., не обнаружены. 

Согласно письму Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе в пределах участка 
работ санитарно-защитные зоны (в том числе санитарно-защитные зоны кладбищ, зданий и 
сооружений похоронного назначения) и санитарные разрывы; санитарно-защитные зоны 
действующих предприятий; скотомогильники и их СЗЗ, зоны санитарной охраны 
(ЗСО) подземных и поверхностных источников питьевой воды (используемой для 
хозяйственно-питьевых нужд местного населения) отсутствуют (Приложение 20). 

Согласно ответа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Бурятия в указанных границах проектируемого объекта мелиорируемых земель не 
располагается, мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений федеральной формы собственности нет (Приложение 21), а также отсутствуют 
особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, использование которых для 
других целей не допускается (Приложение 22).  

Согласно письму Министерства Туризма РБ, в границах объекта отсутствуют 
признанные в соответствии с Постановлением Правительства Республики Бурятия от 
29.09.2009 № 368 лечебно-оздоровительные местности и курорты республиканского значения 
(Приложение 23). 

Согласно ответу Администрации МО «Тункинский район» в границах объекта 
отсутствуют: 

- лесопарковые зеленые пояса, зеленые зоны, городские леса и иные защитные леса, 
особо защитные участки леса, а также другие категории зеленых насаждений, имеющие 
ограничения по режиму использования в хозяйственной деятельности; 

- свалки бытовых и промышленных отходов; 
- лечебно-оздоровительные местности и курорты лесопарковых и рекреационных зон 

местного значения (Приложение 24). 
В соответствии с письмом БУ ветеринарии «БРСББЖ» в границах территории и в 1000 

м в каждую сторону от проектируемого объекта скотомогильники (биотермические ямы), 
сибиреязвенные захоронения и места утилизации биологических отходов отсутствуют 
(Приложение 25).  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Согласно ответа Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия, Комитета по межнациональным отношениям и развитию гражданских 
инициатив зарегистрированные территории традиционного природопользования коренных и 
малочисленных народов отсутствуют (Приложение 26).  

Департамент по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу от 
сообщает следующее. 

Федеральным законом от 07.07.2020г. №342 ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» внесены и изменения в статью 25 Закона Российской Федерации от 
21.02.1992 2395-1 «О недрах», предусматривающие, что получение заключений об 
отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки, а также 
размещение в местах их залегания подземных сооружений, требуется только в отношении 
земельных участков, которые расположены за границами населенных пунктов. В связи с 
вышеизложенным, получение заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 
участком предстоящей застройки, расположенном в границах территории села Талое 
Тункинского района, не требуется (Приложение 27).  

По данным письма Минпромторга России в пределах с. Талое Тункинского района 
отсутствуют приаэродромные территории аэродромов экспериментальной авиации 
(Приложение 28).  

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии 
(границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых 
устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в 
целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и исто-
щения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других 
объектов животного и растительного мира. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 
территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятель-
ности. 

К гидрографии участка работ можно отнести реку Хобок, расположенную примерно в 
300 м восточнее участка изысканий. Впадает в р.Тунка, длина водотока составляет 11 км, 
водоохранная зона составляет 100 м, относится к Ангаро-Байкальскому бассейновому округу.  

Помимо р.Хобок, вблизи участка изысканий расположены р. Харангин-Гол в 4,43 км, 
Шара-Холой в 6,20 км, р.Хурай-Хобок в 3,4 км от участка работ. Ввиду своей удаленности от 
площадки изысканий, объект работ не входит в водоохранную, рыбоохранную, прибрежную 
зоны водных объектов, и реки не оказывают влияние на изменение инженерно-геологических 
условий, опасности подтопления в периоды максимального поднятия уровня воды нет. 

 
3. Выявление возможных прямых, косвенных и иных воздействий планируемой 

деятельности на окружающую среду 

3.1. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Технический этап рекультивации 

На техническом этапе рекультивации при реализации проекта «Разработка проектной 
документации на рекультивацию несанкционированных свалок в МО «Тункинский район» в 
с. Талое» будет происходить воздействие на атмосферный воздух. 

В процессе производства работ в атмосферу поступают разнообразные загрязняющие 
вещества, что влечет за собой временное локальное увеличение концентрации вредных 
веществ в приземном слое атмосферы. 

Согласно проектной документации (ПД-06-06-2023) были выявлены следующие 
источники выбросов загрязняющих веществ на площадке (в период технического этапа): 

Ист. №6501  Работа автотранспорта; 
Ист. №6502 Погрузка отходов; 
Ист. №6503  Погрузочно-разгрузочные работы; 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Ист. №6504 – Свалочное тело 
Ист. №6505 - Дезванна 
- Работа автотранспорта, землеройной техники. При работе двигателей внутреннего 

сгорания в атмосферу выделяются азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), диоксид серы, 
углерод оксид, керосин. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания маши 
механизмов (источник № 6501) выполнен с использованием следующих нормативно-
методических документов: 

«Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» М., 1998 г.; 

«Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)» М., 1998 г.; 

Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999 г.; 

Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999 г. 

- Погрузка отходов. При погрузке отходов в атмосферу выделяются взвешенные 
вещества. Неорганизованный источник (№6502). 

Расчет выбросов выполнен с использованием следующих нормативно-методических 
документов: «Методическими указаниями по расчету выбросов ЗВ в атмосферу от 
мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов». 

- Планировочные работы, подготовка плодородного слоя – неорганизованный 
источник (№6503). При производстве работ в атмосферу выделяются: взвешенные вещества, 
пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Расчет выбросов выполнен с использованием следующих нормативно-методических 
документов: Методическом пособии по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов" ЗАО "НИПИОТСТРОМ" Новоросийск, 2001. 

- Согласно разделу 06-06-2023-ОГР объем отходов ТКО = 69251,53 м3. 
Несанкционированная свалка действует 20 лет (№6504). 

- от ванны дезинфекции колес (№6505) в атмосферу поступают загрязняющие 
вещества. 

Ввиду специфики источников выбросов загрязняющих веществ, очистка выбросов не 
предусматривается.  

Для определения уровня загрязнения приземного слоя воздуха проведены расчеты 
рассеивания выбросов загрязняющих веществ в период технического этапа работ. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 
проектируемого объекта с указанием их предельно допустимых концентраций /ПДК/ в 
воздухе населенных мест, класса опасности и количества приведен в таблице 3.1.1.  

Таблица 3.1.1. - Перечень загрязняющих веществ, для которых разрабатываются 

предельно допустимые выбросы 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 
ПДК 

(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс загрязняющих 
веществ (за 2023 год) 

код наименование 
г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

3 11,8997821 261,752912 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

4 0,161735 3,531132 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

0304 Азот (II) оксид (Азот моноок-
сид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 0,0101883 0,538858 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,0316306 0,596961 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,126347 2,983201 

0333 Дигидросульфид (Водород сер-
нистый, дигидросульфид, гид-
росульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,008 
-- 

0,002 

2 0,099099 2,163612 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 0,6389722 4,731715 

0349 Хлор   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,1 
0,03 

0,0002 

2 0,011271 0,170286 

0410 Метан   ОБУВ 50   0,02483 0,542124 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
-- 

0,1 

3 0,021475 0,468864 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,6 
-- 

0,4 

3 0,021251 0,46398 

0627 Этилбензол (Фенилэтан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02 
-- 

0,04 

3 0,015659 0,34188 

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,005816 0,126984 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
1,5 
-- 

4 0,0166667 0,020158 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

  ОБУВ 1,2   0,0654508 0,895332 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,0044 0,0788 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,3 
0,1 
-- 

3 0,008432 0,0535632 

  Всего веществ        :           17  13,16300570000 279,46036220000 

  в том числе твердых  :     3    0,04446260000 0,72932420000 

  жидких/газообразных  :   14    13,11854310000 278,73103800000 

    Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Расчет рассеивания выбросов вредных веществ в атмосфере выполнен с 
использованием унифицированной программы расчета загрязнения атмосферного воздуха 
«Эколог» (версия 5.15) в соответствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 
«Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

в атмосферном воздухе»- унифицированной программы расчета загрязнения атмосферы 
УПРЗА «Эколог», версия 5.15 разработанной ООО «Фирма «Интеграл», согласованной 
Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды. 

Значение коэффициента поправки на рельеф принято равным 1 в связи с тем, что 
перепад высотных отметок местности не превышает 50 м на 1 км в соответствии с п. 7.1 
Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов 
рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

Высота расчетных точек и площадок для расчетов рассеивания принята 2 м - на уровне 
расположения зоны дыхания людей. Ближайшая жилая застройка является малоэтажной (1 
этаж). 

Для расчета приземных концентраций, в соответствии с, должен определяться 
коэффициент, учитывающий скорость гравитационного оседания частиц в атмосферном 
воздухе (F). Согласно Приложению 2 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об 
утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферном воздухе», величина коэффициента изменяется от 1 - для газообразных и 
мелкодисперсных аэрозолей (диаметром не более 10 мкм) до 3 - для твердых веществ в 
зависимости от наличия пылегазоочистного оборудования и эффективности очистки. 

Источники выбросов загрязняющих веществ, которые будут работать при 
рекультивации участка, пылегазоочистными установками не оборудованы. Для газообразных 
веществ коэффициент F принят равным 1, для твердых при работе двигателей передвижных 
транспортных средств (сажа, бенз/а/пирен) согласно п. 2.2.1 «Методического пособия по 
расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух…»), коэффициент F = 1. 

Таблица 3.1.2. - Метеорологические данные и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы, А 250,0 

Коэффициент рельефа местности 1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года, Т, С 24,4 

Средняя температура наиболее холодного месяца (для котельных, работающих по 
отопительному графику), Т, С 

-25,6 

Среднегодовая роза ветров, %   

С 8 

СВ 11 

В 41 

ЮВ 14 

Ю 7 

ЮЗ 6 

З 7 

СЗ 6 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения которой 
составляет 5%, м/с 

7 

Проведение расчета рассеивания в технический период рекультивации 

В технический период рекультивации в атмосферу поступит 17 загрязняющих 
веществ, в том числе 3 твердых, 14 жидких/газообразных. 

Суммарный валовый выброс составит 279,4603622 т/период, из них твердых 
загрязняющих веществ 0,7293242 т/период, жидких/газообразных –278,731038 т/период. 

В технический этап рекультивации источники выбросов загрязняющих веществ, 
находящиеся на площадке оказывают кратковременное воздействие на атмосферный воздух. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Для расчетов уровня загрязнения атмосферы заданы следующие расчетные области: 
- Расчетная площадка размером 2215034,0 х 532928,25 с шагом расчетной сетки 152,86 

х 114,68 м, охватывающая ближайшую жилую зону. 
- В ближайшей жилой зоне заданы 2 расчетные точки. 
Расчеты рассеивания проведены на летний период с учетом максимального количества 

выполняемых операций и работы техники для наихудших условий. 
Карты-схемы расположения источников выбросов на период производства работ при-

ведены в Приложении 29. Исходные данные и результаты расчетов рассеивания с картами, 
содержащими изолинии расчетных приземных концентраций, приводятся в Приложении 30. 

Гигиеническим критерием качества атмосферного воздуха в жилой зоне является зна-
чение 1ПДК. 

Площадка строительства рассматривалась как площадной неорганизованный источник 
загрязнения атмосферы.  

Таблица 3.1.3. – Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 483,50 123,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 359,50 283,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 1057,00 1045,00 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

В соответствии с п. 2.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контро-
лю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух…», при нормировании выбросов 
загрязняющего вещества (ЗВ) в атмосферу определенным предприятием (площадкой, груп-
пой предприятий или площадок) необходим учет фонового загрязнения атмосферного возду-
ха, т.е. загрязнения, создаваемого выбросами источников, не относящихся к рассматриваемо-
му предприятию (площадке, группе предприятий или площадок). 

Такой учет обязателен для всех предприятий (площадок и т.д.), всех загрязняющих 
веществ, для которых выполняется условие: 

qм,прj > 0,1, (3.1) 
где qм,прj (в долях ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации ЗВ, созда-

ваемого (без учета фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния выбросов 
предприятий на границе ближайшей жилой застройки. Если для какого-то вещества, выбра-
сываемого предприятием, условие (3.1) не выполняется, то при нормировании выбросов тако-
го вещества предприятием учет фонового загрязнения воздуха не требуется. 

По результатам расчета приземных концентраций, ПДК м.р., на существующее поло-
жение, расчет рассеивания с учетом фона требуется по 1 веществу – азота диоксид. 

Справка о фоновых концентрациях представлена в Приложении 16. 

Воздействие загрязняющих веществ на атмосферный воздух в период строительства 
может быть охарактеризовано как локальное по масштабу воздействия, непродолжительное 
по времени. 

При расчете среднегодовых концентраций максимальные приземные концентрации на 
границе нормируемых территорий не превышают 0,1ПДК гигиенического норматива соглас-
но СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасно-
сти и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с изм.№24 от 30.12.2022г.), 
следовательно, в период строительства, источники выбросов оказывают влияние на атмо-
сферный воздух в пределах установленных норм, значения фоновых долгопериодных кон-
центраций не потребовалось. 

Расчеты рассеивания проведены на летний период с учетом максимального количества 
выполняемых операций и работы техники для наихудших условий. 

 

Таблица 3.1.4. - Источники, дающие наибольшие вклады в загрязнение атмосферы 

Загрязняющее вещество 
Расчетная 

максимальная 
Источники, дающие наибольший вклад в 

максимальную концентрацию 
Процент вклада 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

код наименование 

концентрация 
(доли ПДК) 
без фона/с 

фоном 

Площ. Цех Источн. 
Наименование 

цеха 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азо-
та; пероксид азота) 

1,17/3,52 1 1 6504   98,33 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,01 1 1 6504   100,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02 1 1 6501   100,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,20 1 1 6504   100,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,01 1 1 6501   92,32 

0349 Хлор 0,02 1 1 6505   100,00 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,01 1 1 6504   100,00 

Учитывая результаты анализа расчета рассеивания, в связи с отсутствием превышений 
нормативов качества воздуха на нормируемых территориях, выбросы всех загрязняющих 
веществ, полученные расчетным путем, могут быть рекомендованы в качестве нормативов 
предельно допустимых выбросов (ПДВ). 

Ответственность за оформление нормативов ПДВ в период производства работ и 
внесение платы за выбросы несет организация-подрядчик работ.  

Генеральному подрядчику надлежит в установленном порядке получить разрешение 
на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период производства работ и 
самостоятельно осуществить плату за негативное воздействие на атмосферный воздух. 

Предложения по нормативам ПДВ на существующее положение в таблице 3.1.5. 
Таблица 3.1.5. - Нормативы выбросов загрязняющих веществ от стационарных ИЗАВ  

в атмосферный воздух по объекту 
№
 
п
/
п 

Наименование загрязняюще-
го вещества и его код 

  

К
ла

сс
 о

па
сн

ос
ти

 в
е-

щ
ес

тв
а 

(I
-I

V
) 

Нормативы выбросов      

 Существующее положение 
2024 год 

 ПДВ    

 г/с т/г ПДВ/ 
ВРВ 

г/с т/г ПДВ/ 
ВРВ 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1 0301  Азота диоксид (Дву-
окись азота; пероксид азота) 

III 11,89978210000 261,752912000
00 

ПДВ 11,89978210000 261,75291200000 ПДВ 

2 0303  Аммиак (Азота гид-
рид) 

IV 0,16173500000 3,53113200000 ПДВ 0,16173500000 3,53113200000 ПДВ 

3 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

III 0,01018830000 0,53885800000 ПДВ 0,01018830000 0,53885800000 ПДВ 

4 0328  Углерод (Пигмент 
черный) 

III 0,03163060000 0,59696100000 ПДВ 0,03163060000 0,59696100000 ПДВ 

5 0330  Сера диоксид III 0,12634700000 2,98320100000 ПДВ 0,12634700000 2,98320100000 ПДВ 

6 0333  Дигидросульфид (Во-
дород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

II 0,09909900000 2,16361200000 ПДВ 0,09909900000 2,16361200000 ПДВ 

7 0337  Углерода оксид (Угле-
род окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

IV 0,63897220000 4,73171500000 ПДВ 0,63897220000 4,73171500000 ПДВ 

8 0349  Хлор II 0,01127100000 0,17028600000 ПДВ 0,01127100000 0,17028600000 ПДВ 

9 0410  Метан  0,02483000000 0,54212400000 ПДВ 0,02483000000 0,54212400000 ПДВ 

1
0 

0616  Диметилбензол (смесь 
о-, м-, п- изомеров) (Метил-
толуол) 

III 0,02147500000 0,46886400000 ПДВ 0,02147500000 0,46886400000 ПДВ 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

1
1 

0621  Метилбензол (Фенил-
метан) 

III 0,02125100000 0,46398000000 ПДВ 0,02125100000 0,46398000000 ПДВ 

1
2 

0627  Этилбензол (Фенилэ-
тан) 

III 0,01565900000 0,34188000000 ПДВ 0,01565900000 0,34188000000 ПДВ 

1
3 

1325  Формальдегид (Му-
равьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

II 0,00581600000 0,12698400000 ПДВ 0,00581600000 0,12698400000 ПДВ 

1
4 

2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

IV 0,01666670000 0,02015800000 ПДВ 0,01666670000 0,02015800000 ПДВ 

1
5 

2732  Керосин (Керосин 
прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

 0,06545080000 0,89533200000 ПДВ 0,06545080000 0,89533200000 ПДВ 

1
6 

2902  Взвешенные вещества III 0,00440000000 0,07880000000 ПДВ 0,00440000000 0,07880000000 ПДВ 

1
7 

2908  Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

III 0,00843200000 0,05356320000 ПДВ 0,00843200000 0,05356320000 ПДВ 

       ИТОГО:  x 279,460362200  x 279,46036220000  

       В том числе твердых :  x 0,72932420000  x 0,72932420000  

       Жидких/газообразных :  x 278,731038000  x 278,73103800000  

  
Примечание: в таблицу включены только загрязняющие вещества, подлежащие нормированию   

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по конкретным источникам и 
веществам  представлены в таблице 3.1.6. 
Таблица 3.1.6. - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по кон-

кретным стационарным источникам выбросов и загрязняющим веществам 

№ 
п/п 

Подразделение, цех, 
участок 

№
 и

ст
оч

ни
ка

 Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) 

На момент разработки ПДВ 
2024 год 

ПДВ 

г/с т/г ПДВ/ВРВ г/с т/г ПДВ/ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0301    Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

1 Плщ:1 Цех:1 6501 0,06269710000 3,31605200000 ПДВ 0,06269710000 3,31605200000 ПДВ 

2   6504 11,8370850000 258,4368600000 ПДВ 11,8370850000 258,4368600000 ПДВ 
  Всего по ЗВ   11,8997821000 261,7529120000   11,8997821000 261,7529120000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0303    Аммиак (Азота гидрид) 

3 Плщ:1 Цех:1 6504 0,16173500000 3,53113200000 ПДВ 0,16173500000 3,53113200000 ПДВ 
  Всего по ЗВ   0,16173500000 3,53113200000   0,16173500000 3,53113200000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0304    Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

4 Плщ:1 Цех:1 6501 0,01018830000 0,53885800000 ПДВ 0,01018830000 0,53885800000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,01018830000 0,53885800000   0,01018830000 0,53885800000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0328    Углерод (Пигмент черный) 

5 Плщ:1 Цех:1 6501 0,03163060000 0,59696100000 ПДВ 0,03163060000 0,59696100000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,03163060000 0,59696100000   0,03163060000 0,59696100000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0330    Сера диоксид 

6 Плщ:1 Цех:1 6501 0,00711500000 0,38002900000 ПДВ 0,00711500000 0,38002900000 ПДВ 

7   6504 0,11923200000 2,60317200000 ПДВ 0,11923200000 2,60317200000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,12634700000 2,98320100000   0,12634700000 2,98320100000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0333    Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
8 Плщ:1 Цех:1 6504 0,09909900000 2,16361200000 ПДВ 0,09909900000 2,16361200000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,09909900000 2,16361200000   0,09909900000 2,16361200000   



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0337    Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 
9 Плщ:1 Цех:1 6501 0,58260020000 3,50094700000 ПДВ 0,58260020000 3,50094700000 ПДВ 

10   6504 0,05637200000 1,23076800000 ПДВ 0,05637200000 1,23076800000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,63897220000 4,73171500000   0,63897220000 4,73171500000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0349    Хлор 

11 Плщ:1 Цех:1 6505 0,01127100000 0,17028600000 ПДВ 0,01127100000 0,17028600000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,01127100000 0,17028600000   0,01127100000 0,17028600000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0410    Метан 

12 Плщ:1 Цех:1 6504 0,02483000000 0,54212400000 ПДВ 0,02483000000 0,54212400000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,02483000000 0,54212400000   0,02483000000 0,54212400000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0616    Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

13 Плщ:1 Цех:1 6504 0,02147500000 0,46886400000 ПДВ 0,02147500000 0,46886400000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,02147500000 0,46886400000   0,02147500000 0,46886400000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0621    Метилбензол (Фенилметан) 

14 Плщ:1 Цех:1 6504 0,02125100000 0,46398000000 ПДВ 0,02125100000 0,46398000000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,02125100000 0,46398000000   0,02125100000 0,46398000000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 0627    Этилбензол (Фенилэтан) 

15 Плщ:1 Цех:1 6504 0,01565900000 0,34188000000 ПДВ 0,01565900000 0,34188000000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,01565900000 0,34188000000   0,01565900000 0,34188000000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 1325    Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиле-

ноксид) 
16 Плщ:1 Цех:1 6504 0,00581600000 0,12698400000 ПДВ 0,00581600000 0,12698400000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00581600000 0,12698400000   0,00581600000 0,12698400000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

17 Плщ:1 Цех:1 6501 0,01666670000 0,02015800000 ПДВ 0,01666670000 0,02015800000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,01666670000 0,02015800000   0,01666670000 0,02015800000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 2732    Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 
18 Плщ:1 Цех:1 6501 0,06545080000 0,89533200000 ПДВ 0,06545080000 0,89533200000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,06545080000 0,89533200000   0,06545080000 0,89533200000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 2902    Взвешенные вещества 

19 Плщ:1 Цех:1 6502 0,00440000000 0,07880000000 ПДВ 0,00440000000 0,07880000000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00440000000 0,07880000000   0,00440000000 0,07880000000   

  Наименование и код загрязняющего вещест-

ва:   

 2908    Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

20 Плщ:1 Цех:1 6503 0,00843200000 0,05356320000 ПДВ 0,00843200000 0,05356320000 ПДВ 

  Всего по ЗВ   0,00843200000 0,05356320000   0,00843200000 0,05356320000   



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

  ИТОГО:   x 279,46036220000   x 279,46036220000   

Примечание: в таблицу включены источники выбросов и загрязняющие вещества, подлежащие нормированию  

При анализе расчетов рассеивания загрязняющих веществ установлено, что в призем-
ном слое на границе жилой застройки выявлено превышение по 1 загрязняющему веществу: 
Азота диоксид. 

Учитывая, что техника не имеет постоянного стационарного положения, а передвига-
ется по участку работ, негативное воздействие на определенном участке будет кратковремен-
ным и локальным. 

Биологический этап рекультивации 

Согласно проектной документации (ПД-06-06-2023) были выявлены следующие 
источники выбросов загрязняющих веществ на площадке: 

Ист. №6501  Работа дорожной техники. 
- Работа дорожной техники (трактор МТЗ, погрузчик LG968). При работе двигателей 

внутреннего сгорания в атмосферу выделяются азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа),  
диоксид серы, углерод оксид, керосин, бензин. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания маши 
механизмов (источник № 6501) выполнен с использованием следующих нормативно-
методических документов: 

«Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для автотранспортных предприятий (расчетным методом)» М., 1998 г.; 

«Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для баз дорожной техники (расчетным методом)» М., 1998 г.; 

Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 
1999 г.; 

Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999 г. 

Для определения уровня загрязнения приземного слоя воздуха проведены расчеты 
рассеивания выбросов загрязняющих веществ в биологический период проведения работ.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками проекти-
руемого объекта с указанием их предельно допустимых концентраций /ПДК/ в воздухе насе-
ленных мест, класса опасности и количества приведен в таблице 3.1.7.  

Таблица – 3.1.7. - Перечень загрязняющих веществ, для которых разрабатываются 

предельно допустимые выбросы 
Загрязняющее вещество Вид ПДК Значение 

ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс загрязняю-
щих веществ 
(за 2024 год) 

код наименование      
     г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,06269710000 3,31605200000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 0,01018830000 0,53885800000 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,03163060000 0,59696100000 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,00711500000 0,38002900000 



06-06-2023-ОВОС Лист 

71
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

 ПДК м/р 
 ПДК с/с 
 ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 0,58260020000 3,50094700000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

 ПДК м/р 
 ПДК с/с 
 ПДК с/г 

5 
1,5 
-- 

4 0,01666670000 0,02015800000 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

 ОБУВ 1,2 0,06545080000 0,89533200000 

2902 Взвешенные вещества  ПДК м/р 
 ПДК с/с 
 ПДК с/г 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,00440000000 0,07880000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2  ПДК м/р 
 ПДК с/с 
 ПДК с/г 

0,3 
0,1 
-- 

3 0,00843200000 0,05356320000 

 Всего веществ  :  9 0,78918070000 9,38070020000 

 в том числе твердых  :     3 0,04446260000 0,72932420000 

 жидких/газообразных  :   6 0,74471810000 8,65137600000 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204 (2) 301 330  Азота диоксид, серы диоксид

В биологический этап рекультивации в атмосферу поступит 7 загрязняющих веществ, 
в том числе 1 твердых, 6 жидких/газообразных. 

Суммарный валовый выброс составит 9,3807002 т/период, из них твердых загрязняю-
щих веществ 0,7293242 т/период, жидких/газообразных – 8,651376 т/период. 

В период проведения работ источники выбросов загрязняющих веществ, находящиеся 
на площадке оказывают кратковременное воздействие на атмосферный воздух. 

Для расчетов уровня загрязнения атмосферы заданы следующие расчетные области: 
- Расчетная площадка размером 2215034,0 х 532928,25 с шагом расчетной сетки 152,86

х 114,68 м, охватывающая ближайшую жилую зону. 
- в ближайшей жилой зоне задана 1 расчетная точка;
- 2 точки на производственной зоне.
Расчеты рассеивания проведены на летний период с учетом максимального количества

выполняемых операций и работы техники для наихудших условий. 
Карты-схемы расположения источников выбросов на период производства работ при-

ведены в Приложении 29. Исходные данные и результаты расчетов рассеивания с картами, 
содержащими изолинии расчетных приземных концентраций, приводятся в Приложении 31. 

Координаты земельного участка приняты в соответствии с системой координат, при-
меняемой для ведения единого государственного реестра в соответствии с представленными 
кадастровыми выписками на земельные участки предприятия. 

Гигиеническим критерием качества атмосферного воздуха в жилой зоне является зна-
чение 1ПДК. 

Площадка строительства рассматривалась как площадной неорганизованный источник 
загрязнения атмосферы. 

Таблица 3.1.8. – Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1104,70 1067,20 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

2 1216,60 1155,60 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 
3 480,00 151,80 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

В соответствии с п. 2.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух…», при нормировании 
выбросов загрязняющего вещества (ЗВ) в атмосферу определенным предприятием 
(площадкой, группой предприятий или площадок) необходим учет фонового загрязнения 
атмосферного воздуха, т.е. загрязнения, создаваемого выбросами источников, не 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

относящихся к рассматриваемому предприятию (площадке, группе предприятий или 
площадок).  

Такой учет обязателен для всех предприятий (площадок и т.д.), всех загрязняющих 
веществ, для которых выполняется условие: 

qм,прj > 0,1, (3.1) 
где qм,прj (в долях ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации ЗВ, 

создаваемого (без учета фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния 
выбросов предприятий на границе ближайшей жилой застройки. Если для какого-то 
вещества, выбрасываемого предприятием, условие (3.1) не выполняется, то при 
нормировании выбросов такого вещества предприятием учет фонового загрязнения воздуха 
не требуется. 

По результатам расчета приземных концентраций, ПДК м.р., на существующее 
положение, расчет рассеивания с учетом фона не требуется.  

Воздействие загрязняющих веществ на атмосферный воздух в период строительства 
может быть охарактеризовано как локальное по масштабу воздействия, непродолжительное 
по времени. 

При расчете среднегодовых концентраций максимальные приземные концентрации на 
границе нормируемых территорий не превышают 0,1ПДК гигиенического норматива 
согласно СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с изм.№24 от 
30.12.2022г.), следовательно, в период строительства, источники выбросов оказывают 
влияние на атмосферный воздух в пределах установленных норм, значения фоновых 
долгопериодных концентраций не потребовалось. 

Расчеты рассеивания проведены на летний период с учетом максимального количества 
выполняемых операций и работы техники для наихудших условий. 

Таблица 3.1.9. – Источники, дающие наибольшие вклады в загрязнение атмосферы 

Загрязняющее вещество Расчетная 
максимальная 
концентрация 
(доли ПДК) 

  

Процент вклада 

код наименование Источн. Наименование цеха 

1 2 3 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

0,04 6501 Биологический этап 100,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 3,17e-03 6501 Биологический этап 100,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01 6501 Биологический этап 100,00 

0330 Сера диоксид 1,96e-04 6501 Биологический этап 100,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

6,94e-03 6501 Биологический этап 100,00 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

1,89e-05 6501 Биологический этап 100,00 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

3,15e-03 6501 Биологический этап 100,00 

Учитывая результаты анализа расчета рассеивания, в связи с отсутствием превышений 
нормативов качества воздуха на нормируемых территориях, выбросы всех загрязняющих ве-
ществ, полученные расчетным путем, могут быть рекомендованы в качестве нормативов пре-
дельно допустимых выбросов (ПДВ). 

Ответственность за оформление нормативов ПДВ в период производства работ и вне-
сение платы за выбросы несет организация-подрядчик работ.  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Генеральному подрядчику надлежит в установленном порядке получить разрешение 
на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период производства работ и са-
мостоятельно осуществить плату за негативное воздействие на атмосферный воздух. 

Предложения по нормативам ПДВ на существующее положение в таблице 3.1.10. 
Таблица 3.1.10. - Нормативы выбросов загрязняющих веществ от стационарных ИЗАВ в 

атмосферный воздух по объекту ОНВ 
№
 
п
/
п 

Наименование загрязняюще-
го вещества и его код 

К
ла

сс
 о

па
сн

ос
ти

 в
е-

щ
ес

тв
а 

(I
-I

V
) 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам)  

 Существующее положение 
2024 год 

ПДВ    

   г/с т/г ПДВ/ 
ВРВ 

г/с т/г ПДВ/ 
ВРВ 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1 0301  Азота диоксид (Дву-
окись азота; пероксид азота) 

III 0,08592580000 0,65880600000 ПДВ 0,08592580000 0,65880600000 ПДВ 

2 0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

III 0,01396290000 0,10705600000 ПДВ 0,01396290000 0,10705600000 ПДВ 

3 0328  Углерод (Пигмент 
черный) 

III 0,02067620000 0,11825500000 ПДВ 0,02067620000 0,11825500000 ПДВ 

4 0330  Сера диоксид III 0,01080940000 0,07520400000 ПДВ 0,01080940000 0,07520400000 ПДВ 

5 0337  Углерода оксид (Угле-
род окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

IV 0,38286410000 0,69760600000 ПДВ 0,38286410000 0,69760600000 ПДВ 

6 2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

IV 0,01044440000 0,00414100000 ПДВ 0,01044440000 0,00414100000 ПДВ 

7 2732  Керосин (Керосин 
прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

 0,04166950000 0,17722100000 ПДВ 0,04166950000 0,17722100000 ПДВ 

       ИТОГО:  x 1,83828900000  x 1,83828900000  

       В том числе твердых :  x 0,11825500000  x 0,11825500000  

       Жидких/газообразных :  x 1,72003400000  x 1,72003400000  

  
Примечание: в таблицу включены только загрязняющие вещества, подлежащие нормированию  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по конкретным источникам и 
веществам представлены в таблице 3.1.11. 

Таблица 3.1.11. - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

конкретным стационарным источникам выбросов и загрязняющим веществам 
№
 

п
/
п 

Подразделение, цех, уча-
сток 

№ 
ис-
точ-
ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ)   

 На момент разработки ПДВ 
2024 год 

ПДВ    

 г/с т/г ПДВ
/ВРВ 

г/с т/г ПДВ
/ВРВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Наименование и код загрязняющего вещества:    0301    Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-

та) 

 

1 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-
ский этап 

6501 0,08592580000 0,65880600000 ПДВ 0,08592580000 0,65880600000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,08592580000 0,65880600000  0,08592580000 0,65880600000  

  Наименование и код загрязняющего вещества:    0304    Азот (II) оксид (Азот моноок-

сид) 

  

2 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-
ский этап 

6501 0,01396290000 0,10705600000 ПДВ 0,01396290000 0,10705600000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,01396290000 0,10705600000  0,01396290000 0,10705600000  



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

  Наименование и код загрязняющего вещества:    0328    Углерод (Пигмент черный)   

3 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-
ский этап 

6501 0,02067620000 0,11825500000 ПДВ 0,02067620000 0,11825500000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,02067620000 0,11825500000  0,02067620000 0,11825500000  

  Наименование и код загрязняющего вещества:    0330    Сера диок-

сид 

   

4 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-
ский этап 

6501 0,01080940000 0,07520400000 ПДВ 0,01080940000 0,07520400000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,01080940000 0,07520400000  0,01080940000 0,07520400000  

  Наименование и код загрязняющего вещества:    0337    Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
5 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-

ский этап 
6501 0,38286410000 0,69760600000 ПДВ 0,38286410000 0,69760600000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,38286410000 0,69760600000  0,38286410000 0,69760600000  

  Наименование и код загрязняющего вещества:    2704    Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
6 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-

ский этап 
6501 0,01044440000 0,00414100000 ПДВ 0,01044440000 0,00414100000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,01044440000 0,00414100000  0,01044440000 0,00414100000  

  Наименование и код загрязняющего вещества:    2732    Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодо-

рированный) 
7 Плщ:1 Цех:1  Биологиче-

ский этап 
6501 0,04166950000 0,17722100000 ПДВ 0,04166950000 0,17722100000 ПДВ 

 Всего по ЗВ  0,04166950000 0,17722100000  0,04166950000 0,17722100000  

 ИТОГО:  x 1,83828900000  x 1,83828900000  

Примечание:  таблицу включены источники выбросов и загрязняющие вещества, подлежащие нормированию  

При анализе расчетов рассеивания ЗВ установлено, что в приземном слое на границе 
жилой застройки превышений норматива не выявлено ни по одному веществу, концентрация 
менее 1 ПДК. Воздействие на окружающую среду допустимое. 

Расчеты в пострекультивационный период 

Проектом по рекультивации предусмотрена экскавация и вывоз отходов с участка ра-
бот, также после завершения работ по рекультивации вся техника и оборудование должны 
быть вывезены с площадки работ. В связи с этим, источники выделения загрязняющих ве-
ществ в период пострекультивации отсутствуют. Проведение оценки не требуется.  

Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Залповые и аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на предприятии 
отсутствуют. Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
при возникновении аварийных ситуаций представлены в приложении 32. 

 
3.2. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

Технический этап 

Участок изысканий относительно удален от поверхностных водотоков, располагается 
за пределами водоохранных зон и прибрежных защитных полос. 

К гидрографии участка и наиболее близкорасположенный к объекту работ водный 
объект – река Хобок. Река Хобок впадает в р.Тунка и относится к Ангаро-Байкальскому бас-
сейновому округу.  

Река Хобок находится примерно в 261 м восточнее участка работ, длина водотока по 
данным инженерно-экологических изысканий составляет 11 км. 

В соответствии с п. 4 ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны рек или 
ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью от десяти до пяти-
десяти километров - в размере ста метров. 

Таким образом, ширина водоохранной зоны р. Хобок составляет 100 м.  
Помимо р.Хобок, вблизи участка изысканий расположены р. Харангин-Гол - в 4,43 км, 

Шара-Холой в 6,20 км, р.Хурай-Хобок в 3,4 км от участка работ. Ввиду своей удаленности-



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

объект работ не входит в водоохранную, рыбоохранную, прибрежную зоны водных объектов, 
и реки не оказывают влияние на изменение инженерно-геологических условий, опасности 
подтопления в периоды максимального поднятия уровня воды нет. 

Водоохранная и рыбоохранная зона озера Байкал установлена в соответствии с Распо-
ряжением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 года N 368-р «Об утвержде-
нии границ водоохранной и рыбоохранной зон озера Байкал» и Распоряжением Правительст-
ва Российской Федерации от 26 марта 2018 года N 507-р «Об изменениях, которые вносятся в 
приложение к распоряжению Правительства Российской Федерации от 5 марта 2015 года N 
368-р». 

Рассматриваемый объект расположен вне водоохранных зон ближайших водных объ-
ектов. 

Участок проектирования располагается за пределами зон санитарной охраны поверх-
ностных и подземных водозаборов.  

Согласно отчету по инженерно-геологическим изысканиям период производства буро-
вых работ до глубины 5 м. подземные воды не были встречены. 

В соответствии с письмом Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе в пределах 
участка работ зоны санитарной охраны (ЗСО) подземных и поверхностных источников 
питьевой воды (используемой для хозяйственно-питьевых нужд местного населения) 
отсутствуют (Приложение17). 

 
Рисунок 6 – Схематическое изображение поверхностных водных объектов в районе 

территории проведения работ 

Технический этап 

Воздействие на поверхностные воды  

Потенциальное воздействие при проведении работ на поверхностные водные объекты 
может проявляться в заборе воды из реки и сбросе сточных вод в водный объект. Проектны-
ми решениями не предусмотрен забор воды из водных объектов и сброс сточных вод в вод-
ные объекты. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Для питьевых, хозяйственно-бытовых нужд, поливных работ и на противопожарные 
нужды проектными решениями предусматривается привозная вода. Для питьевых нужд ис-
пользуется бутилированная вода. 

Организация, осуществляющая доставку воды к месту поведения работ – ООО «Моно-
лит». Письмо о возможности подвоза воды к месту осуществления работ представлено в При-

ложении 11.  

Централизованные сети хозяйственно-бытовой канализации на участке рекультивации 
отсутствуют. Сбор хозяйственно-бытовых стоков (от рукомойника) осуществляется в 
биотуалеты типа «Стандарт» с изолированным фекальным баком объемом 250 л (0,25 куб.м). 
К установке принят 1 биотуалет. 

После окончания рабочей смены, вода, оставшаяся в баке рукомойника и стоки от 
рукомойника, сливаются в биотуалет, после чего вывозятся специализированной 
организацией, имеющей соответствующую лицензию. 

Организация, осуществляющая вывоз хозяйственно-бытовых стоков в период 
проведения работ – СКУП «Байкалкурорт». Письмо об организации, осуществляющей вывоз 
сточных вод представлен в Приложении 15.  

Периодичность вывоза стоков – по мере накопления, но не реже 1 раза в неделю. 
Поскольку массив отходов расположен не равномерно по всей площади участка с 

общим понижением к центру. Высота отвалов отходов от 0,4 до 5 м. 
В соответствии с принятой технологией отгрузки отходов по импровизированным 

террасам (см. лист 12 графическая часть ОГР) перепад высот вдоль условных террас 
составляет от 0,4 м до 5 м. Устройство системы сбора ливневых стоков не целесообразно 
ввиду сложности и затратности строительства канав, водоводов и резервуаров, 
обеспечивающих сбор и накопления воды. Учитывая временный характер производства работ 
проектом принято не предусматривать систему ливневых стоков при проведении 
рекультивационных работ. 

Исходя из отсутствия забора воды из водных объектов и сброса сточных вод в 
поверхностные источники, с учетом соблюдения природоохранных мер при проведении 
работ, можно сделать вывод о том, что загрязнения поверхностных вод и воздействия на 
водные биологические ресурсы при реализации проектных решений не произойдет. 

Воздействие на подземные воды 

Согласно отчету по инженерно-геологическим изысканиям 08-06-2023-ИГИ-СТ пери-
од производства буровых работ до глубины 5 м подземные воды не были встречены. 

В соответствии с письмом Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе в пределах 
участка работ зоны санитарной охраны (ЗСО) подземных и поверхностных источников 
питьевой воды (используемой для хозяйственно-питьевых нужд местного населения) 
отсутствуют (Приложение 17). 

Ввиду отсутствия ближайших водозаборов не представляется возможным произвести 
оценку качества подземных вод.  

При проведении работ по рекультивации на участке не предусматривается сброс сточ-
ных вод на рельеф. Проектными решениями предусмотрен сбор хозяйственно-бытовых сто-
ков во временные герметичные емкости, не имеющие контакта с почвой. Сточные воды по 
мере наполнения емкостей вывозятся специализированной организацией по договору на очи-
стные сооружения. 

Таким образом, в процессе производства работ по рекультивации негативного воздей-
ствия на подземные воды не ожидается. 

При проведении обследования, в том числе при бурении геологических скважин, 
фильтрат в теле свалки не был обнаружен. 

Биологический этап 

На биологическом этапе рекультивации, также, как и на техническом этапе, не 
предусмотрен сбор воды из поверхностных источников и сброс в поверхностные источники 
воды. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

На биологическом этапе рекультивации негативное воздействие на водные объекты не 
будет осуществляться. На биологическом этапе рекультивации территория будет очищена от 
отходов.  

В пострекультивационный период будет происходить постепенное восстановление 
всех компонентов окружающей среды, негативное воздействие в этот период не ожидается. 

3.3. Оценка воздействия на почвенный покров и геологическую среду 

Реализация намечаемой деятельности по рекультивации земель окажет в первую оче-
редь положительное воздействие на почву и геологическую среду участка и прилегающих 
территорий в целом, предотвратив захламление земель отходами производства и потребле-
ния, загрязнение опасными химическими веществами и патогенной флорой, будет способст-
вовать оздоровлению территории и восстановлению продуктивности и народно-
хозяйственной ценности земель для их целевого использования. 

Как таковой естественный почвенный покров на участке отсутствует, так как почвен-
ный покров уже деградирован негативными процессами, происходящими в результате раз-
мещения на ней отходов, негативное воздействии на почву в процессе производства работ 
будет носить временный характер. При реализации намечаемой деятельности будет оказано 
положительное воздействие на продуктивность земель в связи с изъятием и вывозом отходов. 

Рекультивация земельного участка свалки направлена на исключение негативного воз-
действия на земельные ресурсы. В результате рекультивации восстанавливается народнохо-
зяйственная ценность нарушенной земли. 

Согласно СП 502.1325800.2021 п 5.11.7 норму снятия плодородного слоя не устанав-
ливают для почв, содержащих тяжелые металлы, превышающих ПДК и ОДК, установленные 
для почв; на участках, загрязненных и засоренных отходами производства, твердыми предме-
тами, строительным мусором (согласно ГОСТ 17.5.3.05). 

Таким образом требования ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Земли. Требования к 
определению норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» не 
использовались в разработке проектной документации. На участке планируемого производ-
ства работ по рекультивации распространена несанкционированная свалка ТКО. Таким обра-
зом, норма снятия плодородного слоя почв не устанавливается. 

Таким образом, в результате негативного воздействия связанным с размещением 
отходов на проектируемом участке уже привело к образованию техногенных грунтов, 
следовательно, на момент проведения работ территория уже будет техногенно изменена.  

Технический этап 

В период проведения работ на техническом этапе рекультивации возможны 
следующие виды негативного воздействия на почвенный покров: 

- Механические нарушения. Проектные решения по рекультивации могут привести к 
преобразованию рельефа. В период проведения работ на подготовительном и техническом 
этапах воздействие на почвы и грунты будет в основном заключаться в многократном проез-
де тяжелой техники (автотранспорт, бульдозеры) по территории рекультивируемых участков 
и по подъездным путям к участкам производства работ. При этом время воздействия ограни-
чено сроками производства рекультивационных работ; 

- загрязнение почв и грунтов производственными и бытовыми стоками. При проведе-
нии работ по рекультивации на участке не предусматривается сброс сточных вод на рельеф. 
Проектными решениями предусмотрен сбор хозяйственно-бытовых стоков во временные 
герметичные емкости, не имеющие контакта с почвой. Сточные воды по мере наполнения 
емкостей вывозятся специализированной организацией по договору на очистные сооружения. 

- загрязнение почв и грунтов нефтепродуктами при аварийных разливах топлива. Тех-
ническое обслуживание и ремонт техники, используемой при рекультивации полигона, будет 
осуществляться за пределами участка производства работ. Заправка ГСМ техники, постоянно 
работающей на территории участка будет производится на АЗС в 14,6 км от участка работ. 
Карта-схема проезда спецтехники представлена в Приложении 12. Запрещается движение 
спецтехники вне специально отведенных дорог и временно обустроенных подъездных путей. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Своевременный технический осмотр транспортных средств поможет избежать утечек техни-
ческих жидкостей при стоянке автотранспорта.  

- загрязнение почв и грунтов отходами, образующимися при проведении работ по ре-
культивации. Загрязнение почв и грунтов отходами исключено. Отходы производства и по-
требления, согласно проектным решениям, должны временно накапливаться в специально 
организованных местах в соответствии с классом опасности, физико-химическими свойства-
ми и агрегатным состоянием, а затем вывозиться в места постоянного размещения по догово-
рам со специализированными организациями. На основе этого будет достигаться недопуще-
ние захламления территории свалочной массой, отходами строительства и жизнедеятельно-
сти персонала в период производства работ по рекультивации. 

Так как возможное негативное влияние на природную среду будет локализовано на 
небольшом участке, и иметь временный характер, а также при неукоснительном соблюдении 
природоохранных мероприятий и сроков проведения строительных работ, все предполагае-
мые воздействия прогнозируются как минимальные.  

Биологический этап 

Биологический этап рекультивации предназначен для возобновления процессов поч-
вообразования, повышения самоочищающей способности почвы и воспроизводства биоцено-
зов. С помощью биологической рекультивации удается ликвидировать ущерб, нанесенный 
ландшафту, или предотвратить его, создать условия для поддержания экологической устой-
чивости ландшафта. 

На биологическом этапе рекультивации ожидается снижение интенсивности факторов 
беспокойства, дорожно-строительная техника закончит работу. Основные работы по переме-
щению отходов и загрязненных грунтов будет завершена.  

Негативное воздействие на биологическом этапе рекультивации будет проявляться в 
следующем: 

- загрязнение почв и грунтов производственными и бытовыми стоками. При проведе-
нии работ по рекультивации на участке не предусматривается сброс сточных вод на рельеф. 
Проектными решениями предусмотрен сбор хозяйственно-бытовых стоков во временные 
герметичные емкости, не имеющие контакта с почвой. Сточные воды по мере наполнения 
емкостей вывозятся специализированной организацией по договору на очистные сооружения. 

- утечкой технических жидкостей при стоянке автотранспорта. Своевременный техни-
ческий осмотр транспортных средств поможет избежать утечек технических жидкостей при 
стоянке автотранспорта.  

- загрязнение почв и грунтов нефтепродуктами при аварийных разливах топлива. Тех-
ническое обслуживание и ремонт техники, используемой при рекультивации полигона, будет 
осуществляться за пределами участка производства работ. Заправка ГСМ техники, постоянно 
работающей на территории участка будет производится на АЗС в 14,6 км от участка работ. 
Карта-схема проезда спецтехники представлена в Приложении 12. Запрещается движение 
спецтехники вне специально отведенных дорог и временно обустроенных подъездных путей. 
Своевременный технический осмотр транспортных средств поможет избежать утечек техни-
ческих жидкостей при стоянке автотранспорта.  

- загрязнение почв и грунтов отходами, образующимися при проведении работ по ре-
культивации. Загрязнение почв и грунтов отходами исключено. Отходов будет образовывать-
ся значительно меньше, а при соблюдении всех правил по размещению, сбору, накоплению, 
передаче отходов негативное воздействие будет исключено.  

Отходы производства и потребления, согласно проектным решениям, должны времен-
но накапливаться в специально организованных местах в соответствии с классом опасности, 
физико-химическими свойствами и агрегатным состоянием, а затем вывозиться в места по-
стоянного размещения по договорам со специализированными организациями. На основе 
этого будет достигаться недопущение захламления территории свалочной массой, отходами 
строительства и жизнедеятельности персонала в период производства работ по рекультива-
ции. 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

В пострекультивационный период воздействие на территорию, условия землепользо-
вания, почвы и геологическую среду в пострекультивационный период не ожидается. 

Хозяйственная деятельность на участке в пострекультивационный период отсутствует, 
таким образом на участке не будут образовываться отходы, сточные воды, которые могут не-
гативно повлиять на территорию, почвы и геологическую среду. 

Отходы, несанкционированно размещенные на участке, будут полностью вывезены на 
лицензированный объект размещения отходов.  

Геологическая среда 

Воздействие хозяйственной деятельности на земельные ресурсы и геологическую 
среду обусловлено следующими факторами: 

− механическим нарушением почв и нижележащих слоев грунта; 
− локальным химическим загрязнением. 
Воздействие оценивается как локальное, в пределах отвода земельного участка. 
Воздействие рассматриваемого объекта на почвы и геологическую среду в период 

проведения строительно-монтажных работ может проявиться в виде: 
− перемещения земляных масс при проведении планировочных работ; 
− проникновения загрязняющих веществ в почвенные слои и горизонты; 
− временной дополнительной нагрузки на почву за счет отсыпки и уплотнения грунта; 
− организации специальных мест для временного хранения коммунальных и 

производственных отходов. 
Техногенное воздействие на геологическую среду и её возможные изменения в 

существующих условиях могут быть типизированы следующим образом: 
- геомеханическое воздействие 

Геомеханическое воздействие проявится в нарушении грунтовой толщи при 
проведении нагрузки на грунты основания от работающей техники. 

Масштаб и интенсивность воздействия от большинства источников будут не 
значительными. Наибольшая интенсивность воздействия будет на производственно-
технологической зоне. Несмотря на значительный площадной масштаб воздействия, оно 
затрагивает лишь верхнюю часть геологической среды. 

При геомеханическом нарушении предполагаются изменение рельефа и естественного 
напряженно-деформируемого состояния грунтов.  

Работы по восстановлению поверхности выполняются при постоянном 
инструментальном контроле. Таким образом, масштаб последствий воздействия на 
геологическую среду в период строительных работ и после проведения работ оценивается как 
минимальный. Геомеханическое воздействие имеет временный характер, после проведения 
строительных работ данного воздействия не предполагается. 

Геобактериологическое загрязнение (косвенное) исключается. Согласно результатам 
исследования, грунты на участке проектирования не имеют микробиологического, 
бактериологического и паразитологического загрязнения. В период производства работ и в 
период эксплуатации проникновение нехарактерных для геологической среды видов живых 
организмов (бактерий, вирусов) не прогнозируется. 

Радиационное воздействие (косвенное) на территории участка находится в пределах 
допустимых санитарных норм, в виду отсутствия источников ионизирующего излучения. 
Радиационное воздействие на геологическую среду в период производства работ и в период 
эксплуатации будет отсутствовать. 

В соответствии с ПД-08-06-2023-ИГИ-СТ опасные склоновые процессы на участке 
работ отсутствуют. 

Оценка активации опасных геологических и инженерно-геологических процессов 

К опасным экзогенным геологическим и инженерно-геологическим процессам 
относятся склоновые процессы (оползни, обвалы, осыпи, сели), карст и связанная с ним 
суффозия, абразия берегов морей и водохранилищ, подтопление, криогенные процессы. 

Офис
Подсвеченный



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

К опасным эндогенным геологическим процессам относятся сейсмичность, 
современные тектонические движения (в том числе по разломам), вулканизм. 

В соответствии с Приложение В СП 116.13330.2012 «Инженерная защита территорий, 
зданий и сооружений от опасных геологических процессов основные положения» на 
территории Республики Бурятия зарегистрированы следующие проявления опасных 
геологических процессов: 

- оползни (движение (скольжение, вязкопластическое течение) масс пород на склоне, 
происходящее без потери контакта между смещающейся массой и подстилающим 
неподвижным массивом); 

- карст (Комплексный геологический процесс, обусловленный растворением 
подземными и (или) поверхностными водами горных пород, проявляющийся в их 
ослаблении, разрушении, образовании пустот и пещер, изменении напряженного состояния 
пород, динамики, химического состава и режима подземных и поверхностных вод, в развитии 
суффозии (механической и химической), эрозий, оседаний, обрушений и провалов грунтов и 
земной поверхности); 

- подтопление (комплексный гидрогеологический и инженерно-геологический 
процесс, при котором в результате изменения водного режима и баланса территории 
происходят повышения уровней (напоров) подземных вод и/или влажности грунтов, 
превышающие принятые для данного вида застройки критические значения и нарушающие 
необходимые условия строительства и эксплуатации объектов); 

- переработка берегов (размыв и разрушение пород берегов под действием прибоя и 
русловых процессов); 

- морозное (криогенное) пучение (процесс, вызванный промерзанием грунта, 
миграцией влаги, образованием ледяных прослоев, деформацией скелета грунта, приводящих 
к увеличению объема грунта и поднятию его поверхности) 

- наледеобразование (слоистый ледяной массив на поверхности земли, льда или 
инженерных сооружений, образовавшийся при замерзании периодически 

изливающихся подземных или речных вод); 
- затопление (образование свободной поверхности воды на участке территории 
в результате повышения уровня водотока, водоема или подземных вод); 
Оценка категории опасности основных геологических и инженерно-геологических 

процессов и явлений на участке проектируемого объекта выполнена в соответствии с СП 
115.13330.2016 (таблица 5.1): 

Таблица 3.3. - Категории опасности основных геологических и инженерно-геологических 

процессов и явлений на участке рекультивации 
№ п/п Опасный геологический и 

инженерно-геологический 
процесс 

Категория опасности 
процесса 

Оценка возможности 
воздействия на 

намечаемые объекты 
строительства 

опасных геологических и 
инженерно-геологических 

процессов 
1 оползни умеренно 

опасные 
воздействие отсутствует 

2 карст умеренно 
опасные 

воздействие отсутствует 

3 подтопление умеренно 
опасные 

воздействие отсутствует 

4 переработка берегов умеренно 
опасные 

воздействие отсутствует 

5 морозное (криогенное) 
пучение 

умеренно 
опасные 

воздействие возможно 

6 наледеобразование умеренно 
опасные 

воздействие отсутствует 

7 затопление умеренно воздействие отсутствует 

Офис
Выделение

Офис
Выделение



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

опасные 

Таким образом, к опасным геологическим процессам в районе работ можно отнести: 
Процессы морозного пучения, в соответствии с СП 116.13330.2012 «Инженерная 

защита территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные 
положения». Актуализированная редакция СНиП 22-02-2003, относятся к опасным 
геологическим процессам и распространены повсеместно. 

Причиной его является сезонное промерзание грунтов деятельного слоя, внешне 
выраженное в локальном увеличении объема грунта (пучин) при переходе воды в лед. На 
развитие и интенсивность морозного пучения влияют наличие водонасыщенных дисперсных 
грунтов, глубина сезонного промерзания, близкое залегание грунтовых вод, состав и т.д. 
Образование пучин представляет опасность для малоэтажных зданий, трубопроводов, дорог и 
др. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов рассчитана по формуле 5.3 СП 
22.13330.2016 и составляет для песков мелких – 2.43 м. 

Степень морозной пучинистости грунтов в зоне сезонного промерзания определялась 
для песков ИГЭ-1 в зависимости от параметра D. 

Показатель дисперсности D для песков рассчитан по формуле 6.36 СП 22.13330.2016 и 
составляет для грунтов ИГЭ-1 D=3,52. 

К пучинистым относятся грунты с показателем дисперсности D>1. 
Таким образом, грунты ИГЭ-1 являются пучинистыми при промерзании. 
Согласно табл. 1 СП 14.13330.2018 «Строительство в сейсмических районах» по 

сейсмическим свойствам грунты выделенных ИГЭ относятся к II категории. 
Согласно приложения А СП 14.13330.2018 расчетная сейсмическая интенсивность 

участка изысканий для средних грунтовых условий в баллах шкалы MSK-64 составляет для 
ближайшего населенного пункта у. Хурай-Хобок 9, 9 и >9 баллов (по картам ОСР-2015-A, В 
и C, соответственно). 

Категория опасности землетрясений оценивается как весьма опасная (8-9 баллов) по 
СП 115.13330.2016. 

Согласно прил. И СП 11-105-97, часть 2, территория изысканий относится к 
потенциально подтопляемой области III-А1,2. 

Другие опасные геологические процессы на территории изысканий отсутствуют. 
Оползни, карсты в период проведения изыскательских работ встречены не были. 

3.4. Оценка воздействия на растительный и животный мир 

Технический этап 

Территория характеризуется техногенной освоенностью района и большой 
антропогенной нагрузкой несанкционированной свалки на экосистему в целом. Влияние на 
флору и фауну, будет носить временный характер.  

В ходе проведения работ, на участке производства работ (свалке) рудеральная 
растительность будет подвергаться расчистке (уничтожению). По завершению работ 
планируется высев многолетних трав. 

Основными источниками возможного воздействия на растительный покров на 
техническом этапе рекультивации являются работа техники и связанные с ней 
планировочные работы, работы по перемещению отходов и грунтов.  

Негативное воздействие на растительный мир при несоблюдении границ производства 
работ может быть следующим: 

- прямое физико-механическое воздействие, связанное с перемещением грунтов и 
планировочными работами, произойдет уничтожение растительности на участкам 
самозаростания; 

- негативное воздействие при воздействии отработанных газов и продуктов сгорания 
топлива строительных машин и механизмов, в результате могут произойти изменения 
характера биологических процессов растений, почвенно-растительный покров может 
загрязняться вредными веществами от источников выбросов при оседании частиц пыли из 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

атмосферного воздуха, также опасные компоненты могут попасть на земную поверхность при 
их разливах и утечках. 

При соблюдении границ отведенного земельного участка строительство объекта не 
приведет или приведет к незначительному нарушению условий развития растительного мира 
вокруг участка производства работ. 

На техническом этапе территория производства работ подвергается шумовому 
воздействию, что негативно сказывается на численности наземных животных и птиц в 
сторону сокращения численности.  

Основное воздействие будет связано с фактором беспокойства - беспокоящими 
животных шумами и вибрациями при работе различных двигателей, изменениями в режиме 
функционирования объекта.  

Возможно частичное уничтожение или миграция мелких позвоночных и 
беспозвоночных животных, обитающих в местах непосредственных работ (насекомые, 
грызуны и т.д.) при проведении работ.  

Воздействие на наземную биоту от антропогенных факторов может проявляться в 
эмиссии загрязняющих веществ при работе передвижных источников загрязнения 
(строительной технике и автомобильного транспорта). Повышенное содержание 
загрязняющих веществ может негативно сказаться на биоте. 

Возможное воздействие на животный мир носит временный характер, ограниченное 
техническим этапом и территорий в пределах площадки строительства, которое связано с 
изъятием земель и трансформацией местообитаний животных, работой техники и 
присутствием людей. 

Воздействие при землеройных работах будет оказано на беспозвоночных животных. 
По окончанию земляных работ временное воздействие на беспозвоночных животных 
прекратится и начинается процесс самовосстановления почвенной фауны. 

Загрязнение грунтов нефтепродуктами может привести к нарушению среды обитания 
животных.  

Биологический этап 

На биологическом этапе рекультивации ожидается снижение интенсивности фактора 
беспокойства, техника закончит работу. Прекратятся выбросы загрязняющих веществ от 
работающей техники в атмосферу. На биологическом этапе проводятся работы по посеву 
многолетних трав для восстановления продуктивности почвы. 

Рекультивация нарушенных земель включает мероприятия по очистке от отходов 
производства и потребления, восстановлению плодородия почв и созданию посевов 
многолетних трав. К ним относятся: посев многолетних трав, проведение агротехнических 
мероприятий, фитомелиоративные и другие работы, направленные на восстановление 
флоры и фауны. 

Работы по рекультивации нарушенных земель на участке прежде всего окажут 
перспективное положительное влияние на растительный и животный мир района 
производства работ и прилегающих территорий. 

В пострекультивационный период будет происходить постепенное восстановление 
окружающей среды, в том числе флоры и фауны, нарушенной в результате негативного 
воздействия несанкционированным размещением отходов.  

3.5. Оценка воздействия отходов на окружающую среду 

Технический этап рекультивации 

Места накопления отходов предусмотрены с учетом снижения негативного 
воздействия на окружающую среду: 

‒ накопление отходов, образующихся при проведении строительных работ, 
предусмотрено на площадке в специально оборудованных местах в зависимости от 
технологической и физико-химической характеристики и в соответствии с указаниями 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

Таблица 3.5. - Схема обращения с отходами, образование которых ожидается в период 

рекультивации 
№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО 

Код по 
ФККО 

Класс 
опасности 

Масса 
отходов за 

период 
работ, т 

Источник об-
разования 

отхода 

Способ накопления, 
периодичность выво-

за 

Деятельность по обраще-
нию с отходом 

1 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несортиро-
ванный (исключая 
крупногабаритный)  

7 33 100 
01 72 4 

4 3,770 Жизнедеятель-
ность рабочих 

Контейнеры для ТКО  
2 раза в неделю 

ООО «Экоальянс» 
670049, Республика Буря-

тия, г. Улан-Удэ, ул. Забай-
кальская, 40, ИНН 

3808182124 
Лицензия № Л020-00113-
38/00046064 от 29.12.2015 

г. 

2 

Обувь комбинированная 
из резины, кожи и по-
лимерных материалов 
специальная, утратив-
шая потребительские 
свойства, незагрязнен-
ная  

4 31 141 
91 52 4 

4 0,054 Экипировка 
рабочих 

Контейнер для отхо-
дов 2 раз в месяц 

ООО «Экоальянс» 
670049, Республика Буря-

тия, г. Улан-Удэ, ул. Забай-
кальская, 40, ИНН 

3808182124 
Лицензия № Л020-00113-
38/00046064 от 29.12.2015 

г. 

3 

Спецодежда из синтети-
ческих и искусственных 
волокон, утратившая 
потребительские свой-
ства, незагрязненная  

4 02 140 
01 62 4 

4 0,034 Экипировка 
рабочих 

Контейнер для отхо-
дов 1 раз в месяц 

ООО «Экоальянс» 
670049, Республика Буря-

тия, г. Улан-Удэ, ул. Забай-
кальская, 40, ИНН 

3808182124 
Лицензия № Л020-00113-
38/00046064 от 29.12.2015 

г. 

4 

Средства индивидуаль-
ной защиты лица и/или 
глаз на полимерной 
основе, утратившие 
потребительские свой-
ства  

4 91 104 
11 52 4 

4 0,002 Средства за-
щиты рабочих 

Контейнер для отхо-
дов 1 раз в месяц 

ООО «Экоальянс» 
670049, Республика Буря-

тия, г. Улан-Удэ, ул. Забай-
кальская, 40, ИНН 

3808182124 
Лицензия № Л020-00113-
38/00046064 от 29.12.2015 

г. 

5 

Жидкие отходы очистки 
накопительных баков 
мобильных туалетных 
кабин  

7 32 221 
01 30 4 

4 33,000 Жизнедеятель-
ность рабочих 

Ёмкость-накопитель 
1 раз в неделю 

Передача специализиро-
ванной организации с по-
следующей утилизацией. 
СКУБ РБ «Байкалкурорт» 

ИНН 0323000209 

6 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15 %)  

9 1 9 2 
04 02 60 
4 

4 0,042 При аварийных 
проливах неф-
тепродуктов 

Отдельно от других 
видов отходов в ме-
таллической бочке 
объемом 0,2 м3 

1 раз в месяц 

Акционерное общество 
«Республиканский мусоро-
перерабатывающий завод» 
670031, Республика Буря-
тия, г. Улан-Удэ, ул. Ба-

бушкина, д.22Б, офис 306 
0323356646 

Лицензия № Л020-00113-
03/00046984 от 19.01.2016 

7 

Опилки, обработанные 
хлорсодержащими де-
зинфицирующими сред-
ствами, отработанные  

7 39 102 
13 29 4 

4 30,54 Дезинфици-
рующая ванна 

Отдельно от других 
видов отходов в ме-
таллический контей-
нер 1 раз в месяц 

Акционерное общество 
«Республиканский мусоро-
перерабатывающий завод» 
670031, Республика Буря-
тия, г. Улан-Удэ, ул. Ба-

бушкина, д.22Б, офис 306 
0323356646 

Лицензия № Л020-00113-
03/00046984 от 19.01.2016 

8 

Песок, загрязненный 
нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание 
нефти или нефтепро-
дуктов менее 15%) 

9 19 201 
02 39 4 

4 0,85 При проливах 
нефтепродук-

тов 

Отдельно от других 
видов отходов в ме-
таллической бочке 
объемом 0,2 м3 

1 раз в месяц 

Акционерное общество 
«Республиканский мусоро-
перерабатывающий завод» 
670031, Республика Буря-
тия, г. Улан-Удэ, ул. Ба-

бушкина, д.22Б, офис 306 
0323356646 

Лицензия № Л020-00113-
03/00046984 от 19.01.2016 

9 
Отходы пленки поли-
этилена и изделий из 

4 34 110 
02 29 5 

5 0,050 Упаковка от 
экоматов 

Контейнер для отхо-
дов 1 раз в месяц 

ООО «Экоальянс» 
670049, Республика Буря-



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

нее незагрязненные тия, г. Улан-Удэ, ул. Забай-
кальская, 40, ИНН 

3808182124 
Лицензия № Л020-00113-
38/00046064 от 29.12.2015 

г. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %)/9 1 9 2 04 02 60 4 

Расчет количества обтирочного материала от оборудования принят согласно 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления (ГУ НИЦПУРО), М.2003 г. 

Мвет.= Σ М i × N i × Кз × Кпр × 10-3, 
где: Кз = (Тсм × С)/ Тф 
Мвет – общее количество промасленной ветоши, т/год; 
Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в 

течение года работы механического оборудования (М i = 3,5… 6 кг) 
Ni - кол-во ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования (Ni = 5); 
С - число рабочих смен (фактическое) (300 смен) 
Кз -коэффициент загрузки оборудования; 
Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, час (8 часов); 
Тф – годовой фонд рабочего времени оборудования, час (Тф = 2000 час – при 

односменной работе); 
Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,1…1,2). 
Кз = (8 × 300)/ 2000 = 1,2 
Мвет.= 3,5 × 5 × 1,2 × 1,1 × 10-3 = 0,023 т. 
Период строительства составит 1,83 года 
Количество отхода за период строительства составит: 0,023 т * 1,83 = 0,042 т. 
Всего: 0,042 т/за период строительства 

Опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими средствами, отра-

ботанные / 7 33 100 01 72 4 

Объем образования отработанных опилок из дезинфицирующей ванны рассчитан, ис-
ходя из следующих параметров, приведенных в проекте рекультивации: 

- длина дезинфицирующей ванны – 17 м;  
- ширина ванны – 2,4 м;  
- толщина слоя опила – 0,15 м.  
Расчет объема образующихся отходов опилок:  
Vопилок = 0,15 х 17 х 2,4 = 6,12 м3. Согласно справочным данным, плотность влаж-

ных опилок составляет 0,26 т/м3. Расчет массы образующихся отходов опилок:  
Мопилок = 6,12 х 0,26 = 1,591 тонн.  
Проектом предусмотрена замена опила не менее 1 раза в месяц. Продолжительность 

использования дезинфицирующей ванны соответствует продолжительности вывоза отходов и 
загрязненного грунта + доставки подстилающего слоя = 19,2 месяца технического периода.  

Таким образом, количество опилок, образующихся в период производства работ:  
М опилок за период пр-ва работ = 1,591 х 19,2 =т/период.  
Годовой норматив образования отхода составляет 30,54 т/год. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исклю-

чая крупногабаритный)/ 7 33 100 01 72 4 

В процессе деятельности производственного персонала образуются твердые бытовые 
отходы, количество которых определяется по формуле/ Сборник нормативно-методических 
документов. – СПб.: ООО «Компания «Интеграл», 2007 г./: 

М = N × m × n ×10-3, 
где: М – количество отходов, т; 
N – количество работающих, чел; 
n – количество рабочих дней; 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

m – удельная норма образования бытовых отходов на одного работающего, кг/день. 
 

Объект произ-
водства работ 

Количество 
рабочих, чел. 

Количество 
рабочих дней 

Удельная норма образо-
вания бытовых отходов 

Количество 
отходов 

дней кг/день т 

Тело свалки 9 616 0,68 3,770 
Итого: 3,770 

Всего: 3,770 тонн за период строительства 

Обувь, комбинированная из резины, кожи и полимерных материалов специальная, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная /4 31 141 91 52 4 

Расчет нормативной массы образования отхода производится на основании 
материально-сырьевого баланса: 

 
Мсоб–масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 
mjсоб – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг; 
Nj – количество пар вышедшей из употребления спецобуви j-того вида, шт./год; 
Kjизн –коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в 

процессе эксплуатации, доли от 1; 
Kjзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-того вида, доли от 1; 
Рjф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.; 
Тjн - нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет; 
m- число видов спецобуви, шт. 
Kизн = 0,9; Kiзагр = 1,1. 

Всего: 0,054 т/ за период строительства 

Спецодежда из синтетических и искусственных волокон, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная / 4 02 140 01 62 4 

Расчет нормативной массы образования отхода производится на основании 
материально-сырьевого баланса: 
 

  
Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 
Miсод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг; 
Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./год; 
Kiизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в 

процессе эксплуатации, доли от 1; 
Kiзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 

1; 

№ Наименование 
обуви 

Вес одной  
единицы, кг 

Норма выдачи со-
трудника, шт./год 

Количество  
сотрудников , 
чел. 

Норматив  
образования 
отходов 

1 Обувь зимняя 1,8 1 9 0,0162 
2 Обувь летняя 1,2 1 9 0,0108 
Итого 0,027 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 
Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.;  
Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет; 
n – число видов изделий спецодежды. Kизн = 0,8; Kiзагр = 1,1. 

Всего: 0,017 т/ за период 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин  

/7 32 221 01 30 4 

Данный вид отхода образуется в жизнедеятельности сотрудников. 
Согласно СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сель-
ских поселений» (актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*), норматив образования от-
хода составляет 2,0 м3 (2000 л) в год на человека. 

ρ -плотность отхода, 1000 кг/м3 (СНиП 2.07.01-89) 
Период строительства составит 1,83 года 
Количество отхода за период строительства составит: 9 чел. * 1,83 * 2,0 м3 (т) = 33 т. 
Всего: 33,000 т/за период  

Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные / 4 34 110 02 29 5 

Отходы пленки полиэтилена будут образовываться при распаковке рулонов биоматов 
для биологической рекультивации. При биологической рекультивации будет застилаться 
территория площадью 5000 м2. Ширина 1 рулона биомата 2 м, длина – 30 м. Площадь 
застилающей поверхности 1 рулона составляет 60 м2. Всего потребуется 84 рулона биоматов. 
Вес упаковки от одного рулона 600 г.  

М = N × m ×10-6= 84 × 600 × 10-6 = 0,050 т 
Всего: 0,050 т/за период 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) / 9 19 201 02 39 4 

В ходе работ возможны аварийные ситуации по разливу топлива. Для ликвидации 
проливов используется запас сухого песка. В ходе устранения разлива нефтепродуктов воз-
можно образование отхода - Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15 %).  

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, образован-
ного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количеству чистого песка, 
используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в соответствии с «Мето-
дическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потреб-
ления», Москва, 2003 г. Расчет производится по формуле:  

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр, 
где: Mпм – количество образования отходов промасленных материалов, т/период; 
Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, м3 (принимаем 0,005 м3 

на 1 пролив); 
ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3 (насыпная плотность песка состав-
ляет 1,55 т/м3);  
Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположительно 1 пролив в неделю) 
или  = 95,4 пролива за период работ 1,83 года;  
kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при засыпке проливов, 
доли от 1 (kзагр = 1,15).  
Масса образования отходов составит:  

№ Наименование 
обуви 

Вес одной  
единицы, 
кг 

Норма выда-
чи сотрудни-
ка, шт./год 

Количество 
сотрудников,  
чел. 

Коэфф. 
износа 

Коэфф. 
загрязн. 

Норматив об-
разования от-
ходов 

1 Костюм  1,0 1 9 0,8 1,1 0,008 
2 Куртка теплая 1,8 0,3 9 0,8 1,1 0,004 
3 Брюки теплые 1,2 0,3 9 0,8 1,1 0,003 
4 Перчатки 0,05 4 9 0,8 1,1 0,0016 
Итого 0,017 



 

 

      06-06-2023-ОВОС 

 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

                     

Технический этап:  
Но = Qi * ρi * kзагр Но = 0,005 * 1,55 * 95,4 * 1,15 = 0,8502 т. 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более), код ФККО -  9 19 201 01 39 3 передается на обезвреживание 
специализированной организации, имеющей соответствующую лицензию.  

3.6. Оценка воздействия физических факторов воздействия 

Акустическое воздействие 

Технический этап 

Основными источниками шумового воздействия на техническом этапе рекультивации 
является работа техники и работа дизельной электростанции (далее - ДЭС). 

Продолжительность рабочей смены принята 8 часов, производство работ ведется в две 
смены с 7-00 утра до 23-00 вечера. 

Для акустического расчета используется программный комплекс «Эколог-Шум», 
версия 2.4.6.6023. 

Шумовые характеристики источников шума на технический и биологический этапы 
определены в соответствии с техническим паспортом оборудования и справочными данными: 

1. «Каталог источников шума и средств защиты», Воронеж, 2004 г.; 
2. «Каталог шумовых характеристик технологического оборудования» (к СНиП II-12-

77);  
3. Классификация строительно-дорожных машин и машин специального назначения 

по степени их шумности, Савельев Е.В., Элькин Ю.И., Балтийский государственный 
технический университет «Военмех»; 

4. «Руководство по учету в проектах планировки и застройки городов требований 
снижения шума», М., 1984 г.; 

5. «Справочник проектировщика. Защита от шума в градостроительстве» под ред. Г.Л. 
Осипова – М., Стройиздат. 1993-96 с. 

В инженерно-экологических изысканиях (06-06-2023-ОВОС-СТ) представлен 
протокол инструментального обследования измерений шума, проведенной испытательной 
лабораторией ООО «Сфера-ТМ». По результатам измерений шума уровни уровни звукового 
давления в октавных полосах и эквивалентные уровни звука за время измерения не 
превышают допустимые значения, указанные в СанПиН 1.2.3685-21 [21]. 

Уровень создаваемого шумового загрязнения был определен в контрольных точках на 
границе ближайшей жилой застройки. Карта-схема расположения источников шума на 
техническом этапе рекультивации представлена в Приложении 33. Расчеты шума и 
картограммы распространения шумового воздействия по расчетным эквивалентным уровням 
звука от всех источников шума на техническом этапе рекультивации представлены в 
Приложении 34. 

Таблица 3.6.1.1. – Источники непостоянного шума (технический этап) 
N Объект Координа-

ты точки 1 

Координа-

ты точки 2 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных поло-

сах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La.мак

с 

В 

рас-

чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м) Дис-

тан-

ция 

заме-

ра 

(рас-

чета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Самосвал 221
580

5.39 

533
507.

61 

221
580

5.61 

533
505.

89 

 75.6 75.6 77.3 78.9 80.3 80.9 78.2 74.4 70.6 85.0 0.0 Да 

002 Самосвал 221
582

2.86 

533
489.

76 

221
582

4.64 

533
488.

24 

 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.4 0.0 Да 

003 Самосвал 221
581

3.25 

533
465.

75 

221
581

1.75 